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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР 

 

Бҧл диссертациялық жҧмыста келесі нормативтік қҧжаттарға сілтемелер 

кӛрсетілген: 

 

1. Қазақстан Республикасының «Бiлiм туралы» Заңы. № 319-III 27 

шілде  

2007 ж.  (2022.12.30 №177 – VII жағдай бойынша ӛзгерістермен және 

толықтырулармен) https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z070000319 

  2. Жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі білім берудің мемлекеттік 

жалпыға міндетті стандарттарын бекіту туралы. Қазақстан Республикасы 

Ғылым және жоғары білім министрінің 2022 жылғы 20 шілдедегі №2 

бҧйрығы. Қазақстан Республикасының Әділет министрлігінде 2022 жылғы 27 

шілдеде №28916 болып тіркелді. https://adilet.zan.kz/kaz/docs/V2200028916 

 3. Қазақстан Республикасын индустриялық-инновациялық дамытудың 

2020-2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын бекіту туралы. 

Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің 2019 жылғы 31 желтоқсандағы №1050 

қаулысы. Кҥші жойылды – Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің 2022 жылғы 

20 шілдедегі №508 қаулысымен. https://adilet.zan.kz/kaz/docs/P1900001050 

 4. «Білім туралы» Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 27 

шілдедегі № 319 Заңы (ҚР 20.04.2023ж. № 226-VII Заңымен ӛзгерістер мен 

толықтырулар енгізілген). https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z070000319_ 

 5. Білім беру ҧйымдарында оқу-әдістемелік және ғылыми-әдістемелік 

жҧмысты ҧйымдастыру және жҥзеге асыру қағидаларын бекіту туралы 

Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрінің 2007 жылғы 29 

қарашадағы N 583 Бҧйрығы. https://adilet.zan.kz/kaz/docs/V070005036_/links 
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР 

 

ҚР                            –  Қазақстан Республикасы; 

ҚР ОАМ                 –    Қазақстан Республикасы Оқу-ағарту министрлігі 

ЖОО                       –    жоғары оқу орны; 

БББ                          –    білім беру бағдарламасы 

МББ                        –    модульдік білім беру бағдарламасы; 

ПОӘК                     –    пәннің оқу – әдістемелік кешені 

ФОӘ                        –    физиканы оқыту әдістемесі 

ФИОӘ                     –   физиканы интеграциялап оқыту әдістемесі 

ЭТ                            –    эксперименттік топ; 

БТ                            –    бақылау тобы; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 
 

КІРІСПЕ 

 

Тақырыптың ӛзектілігі: Қазіргі ӛркениеттегі жастардың ӛзін-ӛзі 

дамытуы жайлы ҚР Президенті Қ.К.Тоқаевтың 2025 жылы 3 қаңтардағы 

«Ана тілі» газетіне берген жолдауында «Еліміздің тағдыры – жастардың 

қолында. Бізге отаншылдығын нақты ісімен кӛрсететін әрі мәдениеті жоғары 

ҧрпақ ӛсіруге міндеттелетінін, сонымен қатар реформаның бәрін жастардың 

игілігі ҥшін жасап жатқанын атап ӛтті. Сонымен қатар, Президент: жас 

азаматтарымыз дҥниетанымы тҧрғысынан жасампаз, ойлау қабілеті жағынан 

сындарлы болуға тиіс, олар жақсы мен жаманның аражігін ажырата білуі 

керек, деп атап ӛтті [1]. Қазіргі ӛркениеттегі жаратылыстану-ғылыми 

пәндердің маңыздылығын да Қасым-Жомарт Кемелҧлы 2022 жылғы 03 

қыркҥйектегі «Әділ мемлекет. Біртҧтас ҧлт. Гҥлденген қоғам» жолдауында 

жаһандық ғылыми-техникалық прогреске байланысты жаратылыстану-

математикалық пәндерді оқытуды кҥшейту туралы айтқан болатын [2]. 

Президент жолдауларын іске асыру бойынша Ҥкімет отырыстары ӛткізіліп, 

онда физика, математика, химия және биология сияқты жаратылыстану 

пәндері бойынша сағаттардың кӛбейтілетіні туралы талқыланды [3]. 

Жаратылыстану ғылымдарының жетістіктері әрқашан кез-келген халықтың, 

мемлекеттің саяси, экономикалық және әскери кҥшін анықтайтыны, олардың 

баға жетпес рӛлін кӛрсететінін атап ӛтуге болады. 

Орта білім беру мекемелерінде білім алушыларға физика пәнін оқыту 

кезінде бойындағы қабілеттерін ашуға, жоғары технологиялық бәсекелестік 

әлемінде ӛмір сҥруге дайын болуы тиіс, ал ол ҥшін жаңа форматтағы 

педагогтың, әсіресе, жаңа технологияларды тиімді іске асыруға дайын, 

әлеуметтік ӛзгерістерге сәйкес әрекет ете алатын физика пәні 

педагогтарының ғылыми-педагогикалық дайындығының болуы қажет. Атап 

айтқанда, физика пәні – жаратылыстану ғылымдарының негізі ретінде, басқа 

да ғылым салаларымен тығыз байланысты болуы ӛте маңызды. Осындай 

ӛзара пәнаралық байланыстар арқылы болашақ физика педагогтары білім 

алушылардың дҥниетанымын кеңейтуге, ғылыми кӛзқарасын 

қалыптастыруға зор ҥлес қосады. Олар ӛздерінің педагогикалық қызметінде 

пәнаралық байланысты тиімді пайдалана отырып, білім беру процесін 

жаңашыл, мазмҧнды және кӛрнекі етуге мҥмкіндік алады.  

Сонымен қатар, болашақ педагогтарды пәнаралық байланыс негізінде 

даярлау олардың кәсіби қҧзыреттілігін арттырып, педагогикалық қызметтегі 

шығармашылық қабілеттерін дамытады. Бҧл олардың заманауи талаптарға 
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сай білім беру бағдарламаларын жоспарлап, жҥзеге асыруына мҥмкіндік 

береді. Мҧндай дайындықтан ӛткен педагогтар білім алушылардың терең 

білім алуына ғана емес, сонымен бірге олардың рухани-адамгершілік және 

дҥниетанымдық дамуына ықпал етеді. 

Қазақстан Республикасында  жаңа форматтағы педагогты даярлау және 

педагог мәртебесін кӛтеру бойынша мемлекет қойған міндеттерді шешу ҥшін 

бірқатар іс-шаралар атқарылуда [4], яғни педагог мәртебесі туралы заң 

қабылданған; ҚР Ҥкіметі мҧғалімдердің жалақысын жҥйелі тҥрде арттыруда; 

педагогикалық мамандықтарға тҥсу ҥшін шекті балл 110 -ға дейін кӛтерілген; 

педагогикалық мамандықтары білім алушыларға стипендия жоғарылатылды 

(екі есеге жуық); мемлекеттік гранттың қҧны кӛтерілді және т. б. 

Әйтсе де, келесі мәселелерді шешуде: яғни біздің елімізде орта кәсіби 

деңгейдегі жоғары білікті кадрлар, іргелі, жаратылыстану білімі бар, ҚР 

басымдықтарын тиімді іске асыруға қабілетті және дайын білікті физик-

педагог мамандардың жеткіліксіз болуы, қазірге ашық сҧрақтардың 

қатарында.  

Қазақстанда инженерлік-техникалық қҧрамның қҧзыретті 

мамандарының тапшылығы байқалады. Елдің жоғары білікті, креативті 

кадрлық әлеуетін қалыптастыру ҥшін жылдар емес, ондаған жылдар қажет 

екені айқын және оларды даярлауды мектеп қабырғасынан бастау керек. 

Яғни қазіргі таңда орта мектепте жаратылыстану пәндерінен қарағанда, 

гуманитарлық пәндерге бейім білім алушылардың саны кӛп. Алайда, осы 

гуманитарлық пәндерге бейім білім алушыларды, физика пәніне қызықтыру, 

мақсатында, олардың пәнге деген дҥниетанымын қалыптастырудың ӛзіндік 

ерекшеліктерін қалыптастыру қажет екендігі белгілі.  

Осыған орай, қазіргі уақытта тҥлектер ӛздерінің кәсіби қызметін 

интеграцияланған процесс ретінде қарастырмайды; ӛзгеретін техникалық 

және технологиялық ортаға бейімделе алмайды. Осыған орай, батыс 

сарапшылары бҥгінгі таңда ғылым мен технологияның тез дамып келе 

жатқандығын, университетті бітіргеннен кейін жоғары технологиялық 

ӛндірісті дамытудың қазіргі деңгейіне «ҥйренуге» және «жетуге», болашақ 

кәсіби жҧмыспен қамтуға бағытталған қарқынды ғылыми қызметке «жоғары 

оқу орнындағы орындықта» бірігу қажет деп санайды [5]. 

Жоғары оқу орындарында болашақ мҧғалімдердің даярлығын 

жетілдіру жолдарын А.В. Усова [6], Н.Д. Хмель [7], А.Е. Әбілқасымова [8] ӛз 

еңбектерінде жан-жақты қарастырған.  
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Ал Ж.К.Ермекова [9], М.А.Лигай [10], Н.М Стукаленко[11] ӛз 

еңбектерінде, мҧғалім, педагог - ғалым - бҧл кез-келген білім беру жҥйесінің 

квинтэссенциясы, оқыту мен тәрбиелеу саласындағы маңызды жаңа 

тҧжырымдамалық тәсілдердің практикалық орындаушысы болып табылады 

деп кӛрсетті.  

Сонымен қатар, М.Е. Ермаганбетова., Ж.К. Аганина., К.А Жумагулова., 

Р.Ж.Базарбекова [12], Ә.М.Мҧханбетжанова [13],  А, М Әбсатова., 

А.Ҥсенова., C.Сейтенова., Л. Нҧрпейісова [14] еңбектерінде пәнаралық 

байланыстың ерекшеліктерін кӛрсеткен.  

Сонымен қатар, кәсіби пәнаралық байланыстың дҥниетанымдылық 

тҥсінік бағытын зерттеген қазақ ғалымдары Г.А.Уманова [15], А.П.Сейтешов 

[16], Б.И.Мҧқанова [17], Р.О.Озғамбаева [18], Ш.Д.Дҥйсембекова [19], 

Т.Р.Абдрахманов [20], О.З.Имангожина [21], Н.Б.Ишмухамедова [22], 

С.Саудабаева [23]. Бҧл ғалымдар кәсіби оқу барысын даму деңгейінде оқу 

жетістігіне, маман әрекетіне тҥрліше бағытта әсер етуге болатындығын 

кӛрсетті. 

Ал жоғары оқу орындарында білім алушылардың дҥниетанымдық 

кәсіби бағыттылығын қалыптастыру мәселесін зерттеген ғалымдар 

Л.Х.Мажитова [24],  Ш.Абдраман [25],  Л.А.Жадраева [26], И.Ә. Әбеуова 

[27]. Бҧл ғалымдардың зерттеулері дҥниетанымдық кәсіби бағыттылық әр 

тҥрлі мамандыққа байланысты қарастырылған. 

Қазақстан Республикасының орта мектептерінде білім беруде 

қоғамның даму тенденциясына сай  іске асыру мақсатында инновациялық 

білім беру мекемелерінің желісі (Бином, Жайлы мектептер, оқу пәндері 

кешенін тереңдетіп оқытатын жеке мектептер, кӛпсалалы мектептер және 

т.б.) қҧрылып, кең ауқымда жҥзеге асырылуда. Жаңадан ашылып жатқан 

мектептер білім алушылардың интеллектуалдық әлеуетін, қабілеттерін, 

дҥниетанымын дамытып, ӛмірге қажетті қҧзыреттіліктерді дамытуға 

бағытталған. Сәйкесінше, орта мектепте білім беру мазмҧны, оқытуды 

ҧйымдастыру формалары, оқыту әдістемелерін де ӛзгерту қажет екені белгілі. 

Алайда, мектеп мҧғалімдеріне жҥргізілген сауалнамалардың нәтижелері  

және бақылаулардан белгілі болғандай, физика пәнін оқытуда мектеп 

жҥйесінде оқушылардың дҥниетанымын дамыту мақсатында жҥргізіліп 

жатқан шаралардың жеткіліксіз екендігін кӛрсетеді. Мектеп мҧғалімдері 

физика пәнін оқытуда оқушылардың дҥниетанымын дамытудағы 

туындайтын қиыншылықтарды шешу қажеттігін алға тартады, физиканы 

оқытуда оқушылардың дҥниетанымын қалыптастыруда қолданылып келген 
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әдістердің жеткіліксіз екені және әдістемелік жҥйенің қажет екені 

анықталды. Осыған байланысты заманауи мектепте оқушылардың 

дҥниетанымын дамытудың біртҧтас ғылыми негізделген жҥйесін жасау және 

енгізу ҥшін мҧғалімдерді арнайы даярлау қажеттілігі мен орта мектепте 

физиканы оқыту ҥдерісінде оқушылардың дҥниетанымын дамытуда 

мҧғалімдердің әдістемелік қҧралдармен қажетті деңгейде қамтамасыз 

етілмеуі, сондай-ақ аталған зерттеу мәселесі бойынша ғылыми-әдіснамалық 

аспектілердің жеткіліксіздігі арасында қарама-қайшылық бар. 

Осылайша, қазіргі кҥн тәртібінде педагогтерді даярлау бойынша, 

соның ішінде физика мҧғалімдерін, яғни, оқытудың инновациялық 

технологиялары негізінде білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыратын және оқыту сапасын арттыра алатын жаңа форматтағы 

педагогтарды даярлау мәселесі ӛзекті болып отыр. Сондықтан, біздің зерттеу 

жҧмысымыз, болашақ физика мҧғалімдерін білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыруға даярлауды пәндер интеграциясын қолдану 

арқылы жҥзеге асыруға бағытталған.  

Осы қарама-қайшылықтардың шешімін іздестіруде диссертациялық 

жҧмыстың тақырыбын «Болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс  

негізінде білім алушылардың  дҥниетанымын қалыптастыруға даярлау» 

деп таңдауымызға негіз болды.  

Зерттеудің мақсаты: Болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс 

негізінде білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға даярлауды 

теориялық және әдістемелік тҧрғыдан негіздеп, әдістемелік кешен жасау. 

Зерттеу нысаны: педагогогикалық жоғары оқу орындарында болашақ 

физика педагогін даярлау процесі. 

Зерттеу пәні: Физиканы пәнаралық байланыс негізінде оқыту әдісі 

кӛмегімен болашақ физика педагогін білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға даярлау.  

Зерттеудің ғылыми болжамы:  

Егер болашақ физика педагогтарын білім алушылардың дҥниеге 

кӛзқарасын дамытуға даярлауда интеграциялық білім берудің дидактикалық 

шарттары қамтамасыз етілсе және оқу ҥдерісі арнайы жасақталған модель 

мен әдістемелік жҥйе негізінде ҧйымдастырылатын болса, білімалушыларды 

пәнге қызықтырумен қатар, әлем бейнесін қалыптастыруға бағытталған 

ғылыми дҥниетаным дамытуға болашақ мҧғалімдерді даярлаудың деңгейі 

мен сапасын жоғарылатуға мҥмкіндік береді. 
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Зерттеудің қойылған мақсаты мен пәні, жасалған болжамына сәйкес 

зерттеудің міндеттері анықталды. 

- физика педагогін білім алушылардың дҥниетанымын  

қалыптастыруға даярлаудың қазіргі жағдайына талдау жҥргізу; 

- болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс негізінде білім 

алушылардың  дҥниетанымын  қалыптастыруға даярлаудың моделін әзірлеу;  

- физикалық білім беруде пәнаралық интеграция негізінде білім 

алушылардың дҥниетанымын  қалыптастырудың әдістемелік жҥйесін жасау;  

- Физиканы интеграциялап оқытудың білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастырудағы әлеуетін педагогикалық эксперимент 

кӛмегімен бағалау. 

 Диссертациялық жҧмыстың міндеттерін шешу ҥшін зерттеудің 

теориялық және әдіснамалық негіздері қолданылды. 

Зерттеу әдістері: теориялық зерттеу әдістері (талдау, синтез, 

интерпретация, салыстыру, жіктеу, индукция, дедукция, жалпылау және т.б.), 

эмпирикалық зерттеу әдістері (бақылау, әңгімелесу, сҧхбаттасу, сауалнама, 

қҧжаттаманы зерттеу, эксперимент), эксперименттік деректерді талдауға 

арналған статистикалық әдістер (сапалық және сандық талдау зерттелетін 

деректер). 

Зерттеудің әдіснамалық негіздері: іс-әрекет тәсілдері теориясы; жеке 

тҧлға теориясы; білім беру мазмҧны теориялары; интеграциялық   кәсіби 

білім беру теориялары; физиканы оқытудың теориясы мен әдістемесінің 

негізгі қағидалары мен ҧстанымдары. 

Зерттеудің теориялық негізі: зерттеу мәселелерi бойынша 

философиялық, психологиялық, педагогикалық, әдiстемелiк және интеграция 

негізіндегі еңбектерді талдау; білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға пәнаралық оқытудың әдіснамалық негіздері мен тәсілдерін 

жинақтау. 

Зерттеудің негізгі  кезеңдері 

І кезеңде (2020-2021 жылдар) зерттелетін проблеманың нақты 

жағдайының деңгейін анықтау мақсатында тақырып бойынша білім 

алушылардың дҥниетанымын қалыптастыру мәселелеріне ғылыми-

әдістемелік әдебиеттерге талдау жасалып, зерттеу тақырыбының ӛзектілігі 

айқындалды. Замануи педагог даярлау бойынша жоғары оқу орындарындағы 

«Физика мҧғалімдерін даярлау» білім беру бағдарламалары мен оқу, оқу-

әдістемелік қҧралдарына талдау жасалды. Педагогикалық эксперименттің 

айқындаушылық кезеңі жҥзеге асырылды. 

ІІ кезеңде (2021-2022 жылдар)  
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Болашақ физика педагогтарын білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға даярлаудың моделі жасақталды, «Физиканы интеграциялап 

оқыту әдістемесі» атты элективті курсы қҧрастырылып, оның мәні, мазмҧны 

және қҧрылымы анықталды.  Физиканы интеграциялап оқытуды әдістері 

бойынша тәжірибелік-эксперименттік жҧмыстарының бастапқы кезеңі 

жҥргізілді. Жасақталған оқу-әдістемелік жҧмыстарды оқу ҥдерсіне ендіру 

жҧмыстары ҧйымдастырылды, әзірленген элективті курстың оқу 

бағдарламасы, оқу-әдістемелік кешендері мен силлабустары жасалынып, оқу 

ҥдерісіне қолданылды.  

ІІІ кезеңде (2022-2025 жылдар)  

Арнайы жасақталған болашақ физика педагогтарын білім 

алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға даярлаудың моделі, 

«Физиканы интеграциялап оқыту әдістемесі» атты элективті курсын оқу 

ҥдерісінде пайдалану бойынша жҥргізілген тәжірибелік-эксперименттік 

ғылыми-зерттеу жҧмыстарының  нәтижелері қорытындыланды. Алынған 

деректерді статистикалық әдістер негізінде ӛңдеулер жасалып, ғылыми-

әдістемелік ҧсыныстар берілді. 

Зерттеу базасы: Ғылыми зерттеу жҧмысы Ӛзбекәлі Жәнібеков 

атындағы Оңтҥстік Қазақстан педагогикалық университетінің «Физика» 

кафедрасы, Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университетінің 

«Техникалық физика» кафедрасы. 

Зерттеудің ғылыми жаңалығы:  

1) Бірінші нәтиже жаңа болып табылады, ӛйткені - жоғары оқу 

орындарында физика педагогтарды білім алушылардың дҥниеге кӛзқарасын 

дамытуға даярлаудың маңыздылығы негізделді және физиканы 

интеграциялап оқытудың ерекшеліктері айқындалды.  

2) Екінші нәтиже жаңа болып табылады, ӛйткені – болашақ 

педагогтарды білім алушылардың дҥниеге кӛзқарасын дамытуға даярлауда 

физиканы интеграциялап оқытудың әдістемелік жҥйесі жасалынды. 

3) Ҥшінші нәтиже жаңа болып табылады, ӛйткені - білім алушылардың 

дҥниеге кӛзқарасын дамытуды жҥзеге асыруда болашақ физика 

педагогтарына арналған «Физиканы интеграциялап оқыту әдістемесі» атты 

элективті курсты жасақталып, апробациядан ӛткізілді. 

Зерттеудің теориялық маңыздылығы:   

- білім алушылардың дҥниетанымын дамыту мәселесінің теориясы мен 

практикасына теориялық талдау жасалды; 

- физикалық білім беруде пәнаралық интеграцияның маңыздылығын 

негізделді; 



11 
 
 

- болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс негізінде білім 

алушылардың  дҥниетанымын  қалыптастыруға даярлаудың моделі жасалды;  

- қҧндылық-мотивациялық, мазмҧнды-когнитивтік, іс-әрекеттік 

креативтілік компоненті негізгі қҧрамдас бӛліктерден тҧратын болашақ 

физика мҧғалімдерін білім алушылардың дҥниеге кӛзқарасын дамытуға 

дайындау нәтижесін сипаттайтын «дайындық» ҧғымының мәні ашылды. 

Болашақ физика педагогіның білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға дайындығы – бҧл болашақ педагогтың кәсіби 

педагогикалық, әдістемелік, тҧлғалық және қҧндылық деңгейде білім 

алушыларда ғылыми, дҥниетанымдық кӛзқарасты қалыптастыруға 

бағытталған педагогикалық іс–әрекеті тиімді жҥзеге асыруға теориялық, 

практикалық және рухани тҧрғыдан дайын болуы деп анықтама береміз. 

- физиканы оқытуда білім алушылардың дҥниетанымын дамытуға 

бағытталған оқу-тәрбие сабақтары қҧрастырылды. 

Зерттеудің практикалық маңыздылығы: 

- болашақ физика педагогтарына арналған «Физиканы интеграциялап 

оқыту әдістемесі» атты арнайы элективті курс жасақталды және бҧл курс 

әдістемелік қамтамасыз етілді, яғни:  

- «Интеграциялық есептер жинағы»; 

- «Физиканы оқыту әдістемесі бойынша зертханалық жҧмыстар; 

- «Физика» атты оқу қҧрал;  

- https://physics-integration.kz/  онлайн платформасы мен «Master Physics 

Teaching Methodology» https://readdy.link/preview/d2465969-f577-4c81-b743-

86fe022fa659/3291829 атты онлайн курс әзірленді;  

- авторлық куәліктер алынды; 

- жҥргізілген ғылыми-зерттеу жҧмыстарының, басылымға шыққан 

жҧмыстардың және апробациядан ӛткізілген еңбектердің қорытындылары 

мектептің мҧғалімдеріне, жоғары оқу орындарының физика педагогтарына, 

біліктілікті жетілдіру орталықтарының курсанттарына пайдалануға 

ҧсынылады. 

Қорғауға ҧсынылатын негізгі қағидалар: 

 - жоғары оқу орындарында физика педагогін білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыруға даярлауда интеграциялық білімдерді қолдану 

мҥмкіндіктері мен мәселелерінің қазіргі жағдайына талдау нәтижелері; 

- Физика сабағында білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруды тиімді басқаруда әзірлеген біртҧтас, ӛзара байланысқан 

жҥйені білдіретін модель аясында жҥзеге асырыла алады. 

https://physics-integration.kz/
https://readdy.link/preview/d2465969-f577-4c81-b743-86fe022fa659/3291829
https://readdy.link/preview/d2465969-f577-4c81-b743-86fe022fa659/3291829
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- Физикалық білім беруде пәнаралық интеграцияның маңыздылығын 

негіздейтін әдістемелік жҥйе қҧрастырылып, оқу ҥдерісінде қолдануға 

ҧсынылды. 

- Әдістемелік жҥйенің, яғни, әзірленген модельдің, дайындалған 

элективті курстың тиімділігін растайтын педагогикалық эксперименттің 

нәтижелері ҧсынылады. 

Зерттеу нәтижелерін апробациялау.  Зерттеу жҧмысы Ӛ.Жәнібеков 

атындағы ОҚПУ-дың Ғылыми координациялық кеңесінде, Физика 

кафедрасынының жиналыстарында талқыланды. 

Зерттеу жҧмысының тҧжырымдары, материалдары және онда 

қарастырылатын ӛзекті мәселелер: Educ. Sci. 2025, 15(8), 960; (Q1 – 

процентиль 84) (Швецария 2025), Scientific Herald of Uzhhorod University. 

Series Physics, №55, 924 – 933, (Украина, 2024), (Q1 – процентиль 80), 

Scientific Herald of Uzhhorod University. Series Physics, №55, 1177–1187, 

(Украина,2024), (Q1 – процентиль 80), Қазақстанның ғылымы мен ӛмірі. 

№12/7 (153) (Алматы,2020), E3S Web of Conferencesthis link is disabled, 2021, 

258, 10002 (Франция, 2021),  E3S Web of Conferencesthis link is disabled, 2023, 

449, 07012 (Франция, 2023), Молодой ученный Свидетельство о публикации 

научной статьи №41 (331) (Москва,2020),  Научный Журнал. «CHRONOS: 

мультидисциплинарные науки» №10 (49) (Москва 2020), Наука и 

просвещение. Наука и Просвещение. Международный центр научного 

сотрудничества.  МК-1191, №018, (Пенза.2021),Человек творческий: 

Международная междисциплинарная коллективная монография. Ницца-

Сицилия. (Москва, 2021), Евразийский Союз Ученых. Москва №10 (91) Том 

1 ( Москва, 2021), 16th international congress on social sciences - humanities 

and education. (Стамбул, 2024), 20. Uluslararası Bilimsel Araştırmalar Kongresi. 

( Анкара, 2024),  І.Жансҥгіров атындағы Жетісу Университеті. Ғылыми 

журнал. №3(100). (Талдықорған, 2022), Кәрібаева Азиза Ӛтегенқызының 63 

жылдық мерейтойына арналған «Дҥниежҥзілік жағдайындағы тҥркі әлемі: 

тіл, қоғам, әдебиет» атты  Халықаралық ғылыми-тәжірибелік 

конференциясында (Тараз, 2022), Қатты дене физикасы XV Халықаралық 

ғылыми конференциясында (Астана, 2022), Вестник КарУ «Педагогика» №4 

(108) (Қарағанды, 2022), М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы / Вестник 

СКУ имени М. Козыбаева. № 4 (56). (Петропавал,2022), Білім times №10 (66), 

Республикалық журнал (Алматы 2022), «Ӛзбекәлі Жәнібеков қҧбылысы: тҧға 

тағылымы және педагогикалық қҧндылықтар» атты «Жәнібеков оқулары – 2» 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57211415925#disabled
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57211415925#disabled
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(Шымкент 2025),  конференцияларда баяндама жасалынып, зерттеу 

нәтижелері талқылаудардан ӛтті. 

Диссертация қҧрылымы мен мазмҧны. Диссертация нормативтік 

сілтемелер, белгілеулер мен қысқартулар, кіріспе, екі бӛлім, зерттеудің 

негізгі тҧжырымдары келтірілген қорытынды, зерттеу барысында 

пайдаланылған әдебиеттер тізімінен, қосымшадан тҧрады. 

  Кіріспеде зерттеу мәселесінің ӛзектілігі сӛз болды. Зерттеу мақсаты, 

оның объектісі  және міндеттері қалыптастырылды. Зерттеу әдістері, ғылыми 

жаңалығы және практикалық маңызы сипатталып, қорғауға ҧсынылған 

негізгі қағидалар т.б мәліметтер баяндалып, диссертацияның қысқаша 

мазмҧны келтірілді. 

«Болашақ физика педагогін білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға даярлаудың теориялық негіздері» атты бірінші тарауда 

-  физика пәнін оқытуда интеграция тәсілін пайдаланып оқытудың 

педагогикалық теория және практикада білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыру мәселелері жасалып, жоғары оқу орындарында физиканы 

оқытудың пәнаралық байланыстары анықталып, физиканың қолдану 

салалары зерделеніп, «оқытудың интеграциялық ҧғымдарының мәні мен 

ҧстанымдары талданды; болашақ физика педагогтарын даярлауда физиканы 

оқытуда білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға дайындаудың 

теориялық негіздерін арттырудың ерекшеліктері зерделенді. 

«Болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс негізінде білім 

алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға даярлаудың әдістемесі» 

атты екінші тарауда – болашақ физика педагогтарын білім алушылардың 

дҥниетанымын пәнаралық байланыс негізінде қалыптастыруға даярлаудың 

моделінің мақсаты мен мазмҧны  айқындалды. Физика педагогтарын білім 

алушылардың дҥниетанымын пәнаралық байланыс негізінде қалыптастыруға 

даярлауда пәнаралық байланыс негізінде есептердің шығарылу жолдары, 

олардың қолдану әдістемесі қарастырылады.  

«Болашақ физика педагогін білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға даярлаудың тәжірибелік-эксперименттік жҧмысы» 

атты ҥшінші тарауда - «Физиканы интеграциялап оқыту әдістемесі» пәнін 

оқытуда білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруды іске асырудың 

мҥмкіндіктері мен пәнаралық байланыс негізінде білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастырудың нәтижелігін бағалау бойынша 

педагогикалық эксперимент жҧмыстарының барысы сипатталған.  
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Қорытындыда болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс 

негізінде білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға даярлауда 

ғылыми, отандық және шетелдік оқу орындарында жҥзеге асыру әдістері, 

қҧралдары, қазіргі әлеуеті тҧжырымдалып анықталды. 

Пайдаланған әдебиеттер тізімінде диссертациялық зерттеу жҧмысын 

орындау барысында қолданылған ғылыми – әдістемелік 134 еңбектер тізімі 

кӛрсетілген. 

Қосымшаларда білім алушыларға ҧсынылған, сауалнама, 

диагностикалық сауалнама, оқу процесіне ендірілген дәлелдемелік қҧжаттар 

берілген. 
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1 БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫҢ ДҤНИЕТАНЫМЫН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫ ТИІМДІ ЖҤЗЕГЕ АСЫРУДЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ 

НЕГІЗДЕРІ 

 

1.1 Педагогикалық теория мен практикада білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыру мәселелері 

 

 Тҧлғаның даму процесі, оның санасын, дҥниетанымын диалектика 

тҧрғысынан ашады, оның заңдары қоғам мен тҧлғаның дамуындағы 

материалдық және рухани жақтардың байланысын зерттеуге мҥмкіндік 

береді. 

Л.И.Божовичтің пікірінше дҥниетаным дегеніміз – біршама кішкентай 

қҧбылыс, ол адамның қалыптасудағы тәрбиелік бағыттылық, дҥниені тану 

жҥйесі деп тҥсіндіреді [28]. 

 Ал Б.Г.Ананьевтың пікірі бойынша, дҥниетаным дегеніміз – ол 

қалыптасып келе жатқан тҧлғаның қасиеттері деп тҥсіндірген [29].  

 Кузьминаның пікірінше дҥниетаным бҧл мінез-қҧлықтың бір 

тҧтастығы деп тҥсіндірме берген [30]. 

Жалпы алғанда дҥниетаным бҧл адамның қоршаған орта, қоғам табиғат 

және ӛзінің ӛмірлік орны туралы біртҧтас кӛзқарасы мен тҥсініктер жҥйесі. 

Бҧл ҧғым философиялық, педагогикалық, психологиялық және әлеуметтік 

ғылымдарда кеңінен қарастыралады. Педагогикалық ғылымында дҥнетаным 

– білім алушының ғылыми білім, ӛмірлік тәжірибе, сенім, кӛзқарас пен 

идеалар негізіне қалыптасатын рухани – адамгершілік және интеллектуалдық 

тҧтастығы ретінде тҥсіндіріледі.  

 Қазақстан Республикасының «Білім туралы» заңында, сондай-ақ 

Мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандарттарында білім 

алушылардың дҥниетанымын қалыптастыру – жалпы білім берудің мақсаты 

ретінде кӛрсетілген [31].  

Білім беру жҥйесі тек академиялық білім беріп қана қоймай, жеке 

тҧлғаның ӛмірге деген кӛқарасын, ҧлттық сана-сезімін, әлеуметтік 

жауапкершілігін де дамыту қажет. Сондықтан да білім алушының 

дҥниетанымын қалыптастыру – педагогикалық процестің негізгі қҧрамдас 

бӛлігі.  

Педагогикалық теориядағы дҥниетаным қалыптастыру тәсілдерінің 

бірнеше бағыттары айқындалған. Олар: 

1. Интергративті білім беру – пәнаралық байланыс арқылы әлем  

туралы біртҧтас қалыптастыру; 
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2. Мәдениетаралық білім беру – ҧлттық және адамзаттық 

қҧндылықтарды ҥйлестіру; 

3. Ғылыми кӛзқарасқа баулу – табиғат пен қоғам қҧбылыстарын 

ғылыми негізде тҥсіндіру; 

4. Рефлексивтік әдістер – ӛзіндік ойлау, бағалау, ӛмірлік таңдаулар 

жасауға ҥйрету; 

5. Жобалық, зерттеу жҧмыстары – білім алушыны ізденушілікке, 

танымға тарту. 

Педагогикалық практикада дҥниетаным қалыптастырудың 

ерекшеліктері тӛмендегідей: 

Сабақта: пәндік мазмҧны арқылы ӛмірмен байланысты тереңдету, 

мысалы, физика заңдарын қоршаған ортаның қҧбылыстарымен 

байланыстыра оқыту; 

Сыныптан тыс жұмыстарды: ҥйірмелер, жобалар, пікірталастар, 

экскурсиялар арқылы; 

Тәрбие жұмыстарында: ҧлттық салт – дәстҥрлер, тарихи тҧлғалар, 

экологиялық тәрбие, отансҥйгіштік тәрбиесі; 

Медиа және цифрлық ресурстар арқылы: ақпараттық сауаттылық пен 

сыни ойлауды дамыту арқылы дҥниетаным кеңейеді. 

Мысалы, физика пәні білім алушыларға табиғаттағы заңдылықтарды 

тҥсіндіріп, олардың ғылыми кӛзқарасын қалыптастыруда ҥлкен рӛл 

атқарады. Физика – тек теориялық пән емес, ол ӛмірмен, техникамен, 

қоғаммен тікелей байланыс арқылы білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыру – педагогикадағы маңызды тәжірибелік жол. 

Сондықтан да, дҥниетаным, сонымен қатар физика, жаратылыстану 

ғылымдарының оның қалыптасуындағы рӛлі қызықтырады. Дҥниетанымның 

қҧрылымы әлем және ондағы адамның орны, адамның кӛзқарастары мен 

сенімдері туралы жалпыланған білімнің теориялық жҥйесінен тҧрады. 

Кӛзқарастар мен сенімдер - бҧл адам қабылдаған әлем туралы сенімді және 

эмоционалды тәжірибе. 

 Дҥниетаныммен тығыз байланысты ҧғымдарға тоқталсақ: әлемнің 

жалпы кӛрінісі, дҥниені қабылдауы, болжам. Осы ҧғымдардың арасында 

байланыс пен бірлік бар. Кейде олар синоним ретінде қолданылады. Сондай-

ақ, бҧл ҧғымдар арасында айырмашылықтар бар. Физика, жаратылыстану 

ғылымдары жалпы әлем туралы тҥсінік, әлемнің жалпы кӛрінісі сияқты 

ҧғымдарды қалыптастыруға жауап береді, оны әлемдік философтар Браун. Т. 

және Саммербелл Б [32] атап ӛтеді.  
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 Әлемнің жалпы бейнесін жасау - білімнің барлық салаларының міндеті. 

Жаратылыстану ғылымдары әлемнің жаратылыстану бейнесін, ал әлеуметтік 

ғылымдар шындықтың әлеуметтік - тарихи бейнесін қҧрайды.  

 Кейбір ғылыми пәннің теориялық білім жҥйесі әрқашан дәуір 

мәдениетіне жазылған ғылыми білімнің кең массивінің ҥзіндісін ҧсынады. Әр 

тҥрлі ғылыми пәндер теориясының байланысы әлемнің жалпы ғылыми 

кӛрінісі арқылы жҥзеге асырылады, оның аспектілері әлемнің жеке суреттері 

болып табылады. Олар әрқашан табиғат туралы идеялар әлемінің бейнесіне 

енгізілген идеялар мен принциптердің философиялық негіздемесіне ие [33]. 

 Әлемнің жеке бейнесінің ғылымның философиялық негіздерімен 

сыртқы байланысы маңызды және ӛзара байланысты. Бірақ бҧл білімнің 

идеалдары мен нормалары арқылы жҥзеге асырылады. Осы орайда, 

дҥниетанымды қалыптастыру кезінде әдіскерлер оқу практикасында 

жаратылыстану білімінен философиялық жалпылауға тікелей қорытынды 

шығаруға кеңес береді. 

 Алайда, мектептегі жаратылыстану ғылымдары арқылы әлемнің 

табиғи-ғылыми кӛрінісін кӛруге болады. 

 Мектептегі физиканың дҥниетанымдық функциясын жҥзеге асырудағы 

ішкі тәсілдерді сипаттаудан бастайық. 

 Іске асыру кезіндегі мектеп физика курсының дҥниетанымдық қызметі:  

а) гуманитарлық пәндер;  

б) жаратылыстану пәндері. 

 Тарихизм принципі білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыру 

ҥшін ҧсынған негізгі тәсілдердің бірі болып табылады. 

 Дҥниетанымды қалыптастыру тарихи міндеттері, тарихи 

конференциялар ӛткізу, тарихи тақырыптардағы баяндамаларды тыңдау 

арқылы жҥзеге асырылуы мҥмкін. 

 Зерттеушілер осындай жағдайлардың ҥш тҥрін ҧсынады: эмпатия, 

бағалау, таңдау. Тарихи конференцияларды ӛткізу кезінде моральдық таңдау 

жағдайлары туындайды [34]. Бағалау жағдайында, мысалы, дҥниетанымдық 

мәселелерді қарастыруға болады. Физиканы оқытуда білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыруда айтарлықтай мҥмкіндіктерге ие. Сондай 

мҥмкіндіктердің тәсіліне кіріктірілген курстар мен факультативті сабақтарды 

жатқызуға болады. 

 1. Кіріктірілген курстар. 

 Физиканың дамуында қазіргі уақытқа тән тенденция кӛрінеді,  ол 

ғылымдардың интеграциясы. Осы жаңа білім беру кеңістігіндегі әдістерді 
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әзірлеуді ӛзектендіреді. Мҧндай курстар кейде нақты дҥниетанымдық 

бағытқа ие, бҧған «Ғалам мен адам», «Әлемнің табиғи ғылыми бейнесі» және 

т. б. атаулар дәлел бола алады. 

 Осы ҧғымдарды тҧжырымдай келе, бізде мынандай сҧрақ туындайды. 

Мектептегі физика пәнінің дҥниетанымдық функциясын жҥзеге асыру 

әдістері қандай бағытта дамуда? 

 Біріншіден, әрине, физиканың негізгі теориялық ережелерін ҧсынуға 

деген кӛзқараста тарихизм қалады. Бҧл туралы да «... бізді қоршаған әлемде 

болып жатқан процестер мен қҧбылыстарды зерттеудің физикалық әдістерін 

жалпылау, жҥйелеу, тҥсінудің жаңа, жоғары деңгейіне шығу».  

 2. Факультативтік сабақтар. 

 а) физика педагогі ӛткізетін физиканың экологиялық білімі мен 

дҥниетанымдық бағыттарының әлеуетін іске асыратын экология бойынша 

факультатив;  

 б) физика тарихы бойынша факультатив сабақтар. Кӛптеген білім 

алушылар физика пәнін басқа пәндермен біріктіріп оқытуды қажетсінеді. 

Сондықтан да физика педагогтары білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға қабылеттілігі ҧстаздың кәсіби шеберлігімен ҧшатасады. Бҧл 

даму дидактикалық зерттеудің мақсатты және ӛзекті объектісі ретінде ерекше 

маңызды. Дидактика білім мазмҧнын анықтағаннан кейін педагогикалық 

ғылымның жалпы теориялық білімі (оқушылардың жас ерекшеліктерін 

ескере отырып негізделген) және олардың ҧйымдастыру формалары, заңдары 

мен принциптері, оқыту тҥрлері ретінде оқытылатын пәндердің мазмҧнына 

енгізілген оқу материалдарын білуге негізделеді. Бҧл мазмҧн болашақта білім 

алушылардың дамуына ықпал етеді. Қазақстандық психологтардың -  ЖОО 

білім алушыларды оқыту әдістерін қарастыру кезінде педагогикалық 

ғылымның базалық бӛлігі ретінде дидактика проблемаларына ерекше назар 

аударды.  

Сонымен қатар, дҥниетанымды қалыптастыру – педагогикадағы 

кҥрделі де жауапты процесс. Бҧл бағыттағы жҧмыс істейтін мҧғалім білім 

мазмҧнын ӛмірмен ҧштастырып, ҧлттық және жалпы адамзаттық 

қҧндылықтарды сабақ мазмҧнында кӛрсете алатын тҧлға болуы тиіс. 

Болашақ физика педагогі да ғылыми білімдерді дҥниетанымдық тҧрғыдан 

ҧсына білуі, пәнаралық байланысты орнату арқылы білім алушының таным 

кӛкжиегін кеңейтуі тиіс. 
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Сондықтан педагогикалық теория мен практикада бҧл мәселені жан – 

жақты қарастыру – білім беру сапасының кӛрсеткіші әрі жас ҧрпақтың 

рухани-интелектуалдық дамуының негізі болып табылады.   

 

1.2 Білім   алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруда 

пәнаралық байланыстың маңыздылығы 

 

Оқу процесінде ғылыми дҥниетаным ҧғымын дамытуды пәнаралық 

байланыста жҥзеге асыру білім беру сапасын жақсартуға елеулі әсер етеді 

және білім беру мен инновациялық оқытуды модернизациялау 

мҥмкіндіктерін кеңейтеді.  

Дҥниетаным ҧғымы және оның философиялық айналымға енуі 

қарқынды жҥріп жатыр. Қазіргі уақытта гуманитарлық білім кеңістігінде 

дҥниетаным ҧғымының қысқаша тарихын зерттеген 1 – кестедегі 

ғалымдардың тҥсініктемелеріне тоқталсақ. 

 

Кесте  1 – Ғалымдардың «дҥниетаным» ҧғымын анықтаудағы зерттеулері 

 
№ Авторлар Дҥниетаным ҧғымына анықтама берген ғалымдар 

1 2 3 

1 Иммануил К [35] Дҥниетаным - асқақ шексіздікпен, объектінің барлық 

адам сезімдерінен артықшылығымен сипатталатынын, 

шексіз ойлау ҥшін жанның ӛте сезімтал қабілеті бар ҧғым. 

2 Шлейермахер Ф.К [36] Дҥниетаным - әлемінен жоғары шынайы, жақсы әлемнің 

эпифаниясы және оны жергілікті зҧлым әлеммен кез-

келген салыстыру соңғысының маңыздылығын ғана 

кӛрсететін,  әлемнің жалғандығын жеңу, тілді жеңу, 

айтылған және жазылған сӛздерді шебер тҥсіндіру 

арқылы ықпал ететінін ҧғым 

3 Лавриненко Д.Ф [37] Дҥниетаным - бҧл әлемге, ондағы адамның орнына және 

оның осы әлемге деген кӛзқарасына жалпыланған 

кӛзқарастар жҥйесі, сондай-ақ адамның ӛмірлік 

ҧстанымын, мінез-қҧлық принциптерін және қҧндылық 

бағдарларын анықтайтын осы кӛзқарастарға негізделген 

нанымдар, сондай-ақ шындықты білудің жалпы 

әдістерінің жҥйесін қалыптастыратын ҧғым 

5 Алексеев М.Н [38] Дҥниетаным - бҧл адамның шындыққа, заңдылықтарға, 

фактілерге, қҧбылыстарға, ережелерге, жалпылауға, 

идеяларға жеке қатынасы. Ғылыми материалистік 

дҥниетанымды тәрбиелеу-мҧғалімнің оқушының рухани 
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1 – кесте жалғасы 

 
1 2 3 

  әлеміне енуі. 

6 Моносзон Э [39] Дҥниетаным білімді, тәжірибені, эмоционалды бағалауды 

жалпылайды, адамның ӛмірі мен іс-әрекетінің идеялық 

бағытын анықтайды. 

7 Кондратенко Г [40] Дҥниетаным әлемді қабылдауды адамның санасында 

әлемнің кӛп ӛлшемді бейнесін қалыптастырудың кешенді 

процесі және нәтижесі ретінде анықтайды.  

 

Бҧл ғалымдардың еңбектерін тҧжырымдай келе, дҥниетаным ҧғымына 

мынадай тҥсініктеме берсек, дҥниетаным дегеніміз - бҧл адамның 

философиялық, ғылыми, әлеуметтік-саяси, моральдық, эстетикалық 

кӛзқарастары мен сенімдер жҥйесі, олар оның санасында әлемнің жалпы 

бейнесін кӛрсетеді және оның қызметінің бағытын анықтайды. 

Дҥниетанымды қалыптастыруға адамгершілік, экологиялық, 

эстетикалық, еңбек және тәрбиенің басқа тҥрлерін дәйекті тҥрде жҥзеге 

асыру арқылы қол жеткізіледі. Сонымен қатар, ғылыми дҥниетаным барлық 

тәрбиелік міндеттерді шешуге негіз болып табылады. 

Білім алушының дҥниетанымын қалыптастыру, бҧл процесс нәзік және 

білім алушының адамгершілігін қалыптастырумен, оның ӛзін-ӛзі тануын 

дамытумен, әлемде ӛз орнын және ӛмірінің мәнін іздеумен тығыз 

байланысты. Дҥниетанымды қалыптастыру қҧралдары оқу процесі, сабақтан 

тыс іс-шаралар, оқушылардың ӛзіндік жҧмысы, қарым-қатынас пен ӛмірде 

алған тәжірибесі болып табылады.  

Дҥниетанымға сонымен қатар идеалдар, ӛмірлік және ғылыми 

теориялық бағдар, қызмет бағыттары мен әлемді тҥсіну тәсілдерін 

анықтайтын қҧндылықтар жҥйесі кіреді. Дҥниетанымның маңызды 

қҧрылымдық элементтері – табиғат пен қоғам туралы білім негізінде 

қалыптасқан және тҧлғаның ішкі ҧстанымына айналған білімі, кӛқарасы мен 

сенімі. Осыған орай дҥниетанымды интеграция бағытында қалай 

қарастырады соған тоқталсақ. 

Педагогикалық тҧрғыдан интеграцияға берілген анықтаманың 

мазмҧнын қарастырайық.  

Бҧл тҧрғыдан зерттеулерді талдау шетелдік және қазақстандық 

ғалымдардың «интеграция» ҧғымын анықтаудағы тҧжырымдамалық 

кӛзқарасын айқындауға болады. Бҧл талдауды 2 - кестеден кӛруге болады. 
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Кесте 2 -  Ғалымдардың «интеграция» ҧғымын анықтаудағы зерттеулері 

 
№ Авторлар Интеграция ҧғымына анықтама берген 

ғалымдар 

1 2 3 

1 Робертс Д.Е [41] Ғылымды әрі қарай зерттеуге арналған замауани 

мҧғалімді  ақпараттандыруға негізделген ғылым 

2 Ледерман Г.А  [42] Пәннің нақты шекараларын, пәннің тҧтастығы мен 

басқа пән ерекшеліктерін айқындайтын мҧғалімның 

барлық деңгейлерін жетік меңгертуге арналған 

ғылым 

3 Лазарева М.В [43] Кҥрделі ішкі қҧрылымы бар объектілердің  

жалпыланған сипаттамасы, олардың ӛзара 

байланыстарының әртҥрлілігіндегі бӛліктердің 

бірлігі ретінде және  элементтердің, бӛліктердің 

қасиеттерін ескере отырып тҥсінідірілетін ғылым. 

4 Ионова С. П [44] Қарым-қатынастың, яғни оқытушы мен 

оқушылардың әртҥрлі мазмҧны мен білімінің ӛзара 

енуінің терең формасы 

5 Тюнников Ю.С [45] Ҧлттық мәдениеттердің ӛзара іс-қимылының, 

жақындасуының, ӛзара енуінің терең білімі 

6 Бесенбаева А.А [46] Интеграция бҧл – пәндердің ӛзара байланысын 

нақты тҥрде кӛрсету. Ол тҧтастықты 

қалыптастырып, алған білімді біріктіреді 

7 Мҧхамеджанова Ә.М [47] Интеграция дегеніміз – жеке пәндер мен жалпы 

пәндердің қалыптасу процесі 

8 Меңдіғалиева Г.К [48] Интеграция деп – даму процесінде элементтердің 

бірігуі 

9 Фейзулдаева С.А [49] Интеграция – екі ғылымның жҥйеленген бӛлігі 

 

Осы зерттеулерді тҧжырымдай келе, интеграция бҧл – барлық білімді 

бір тҧтастыққа жинау, яғни бірнеше ғылым элементтерін біріктіру деп беруге 

болады. Қазіргі уақытта интеграция мәселесіне ерекше назар аударылуда. 

Соның бірі интеграцияны әдіснамалық қҧбылыс деп таныған И.Калойвари 

мен Л. Печникова [50]  «Интеграцияланған сабақты қалай ҧйымдастыруға 

болады?» деген мақаласында: интеграцияның болашағы жарқын деп 

тҥсіндірме берген. Осы әдістің нәтижесінде білім алушылардың санасында 

әлемнің белсенді және жан-жақты бейнесі қалыптасады. 

 Білім алушылар алған білімдерін іс жҥзінде белсенді қолдана 

бастайды. Оның білімі практиканың ерекшеліктерін оңай анықтайтындықтан, 
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ол жаңаша ойлана бастайды, ғылымды тез меңгереді және бҧл оның басқа 

ғылымдармен байланысын нақтылайды. Оны біз 3 – кестедегі пәнаралық 

интеграция процесін зерттеген шетелдік ғалымдардың ой пікірлерінен кӛре 

аламыз. 

 

Кесте 3 – Шетелдік ғалымдардың пәнаралық интеграция процесін зерттеген 

ой – пікірлері 

 
№ Авторлар Пәнаралық интеграция процесін зерттеудегі ой 

пікірлері 

1 2 3 

1 Коменский Я. А [51]  бір-бірімен байланысты барлық нәрсені сол қалпында 

зерттеу керек 

2 Локк Д  [52] бір пән білім мазмҧнын анықтауда басқа пәндердің 

элементтерімен және фактілерімен толықтырылуы керек 

3 Песталосси И.В  [53] байланысты пәндерді санаңызға жеткізіңіз, олардың 

табиғатта органикалық байланыс жағдайында екенін 

тҥсініңіз 

4 Барановоский В.Г  [54] Бӛлек, ерекше бӛлшектердің біртҧтастық пен байланысты 

жағдайы және осы процеске әкелетін жағдай тудырады 
5 Парсонс Т  [55] Бірінші зерттеуі: интеграция элементтердің ішкі 

сыйымдылығы 

Екінші зерттеуі: интеграциялық жҥйенің сыртқы қоршаған 

ортадан бӛіліп шығу кезеңіндегі ерекше талаптарды сақтау 

мен қолдау 

 

Бҧл ғалымдардың зерттеулерін тҧжырымдай келе, білім алушылардың 

алған білімі жиынтық емес, жҥйе болуы керек, білімнің әртҥрлі элементтері 

арасындағы байланысты аша алады деп анықтама берілді. Яғни, пәнаралық 

интеграция - педагогикалық тҧтастықты қалыптастырып, білімді жҥйелеу 

мен жинақтауда әртҥрлі ғылымдарды біріктіру  деген анықтаманы береді. 

Оқу орнындағы білім алушылардың дҧрыс ҧйымдастырылған оқу іс-

әрекетімен олар білімді ретсіз емес, мақсатты тҥрде жинақтайды, 

нәтижесінде олар игерген ғылыми ақпарат белгілі бір жҥйені қҧрайды, ҥнемі 

кеңейіп, байытылады. Осыған қоса, білім алушылардың дҥниетанымы 

осылай қалыптасады.  

Ал пәнаралық байланыс ҧғымын зерттеген бірнеше ғалымдардың 

талдауларына тоқталсақ. Оны тӛмендегі 4 - кестеден кӛрсетілген. 

 

Кесте 4 - Ғалымдардың пәнаралық байланыс ҧғымын зерттеген ой – пікірлері 
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№ Авторлар Пәнаралық байланыс ҧғымын зерттеудегі ой 

пікірлері 

1 2 3 

1 Жҧмабаев М [56] Педагогика оқулығындағы, психология, әдебиет,  

тарих, ӛнер ғылымдарының ӛзара байланысы 

негізінде тҧлғалық даму негізінде зерттелеген 

2 Павлов И.П [57] Пәнаралық байланысты оқытуда мидың 

аналитикалық – синтетикалық қызметі жҧмыс жасап, 

оны ҥздіксіз дамытады. 
3 Ушинский К.Д [58] Пәнаралық байлыныс ғылымы беретін білім мен. 

идеялар әлемге және ӛмірге табиғи тҥрде жанасып, 

білімге қҧштарлығы, кӛқарасын ӛзгертіп, дамытады 
4 Крупская Н.К [59] Ақиқатты дҥниедегі барлық заттар мен қҧбылыстар 

ӛзара байланысты және жеке деректер мен 

процестердің бір-бірімен шарттылығы тҥсінгі. 

5 Самарин Ю.А [60] Дидактикалық мақсаттылығы оқытудың жҥйелік 

қағидасынан туындайды, ол білімнің тҧтастай 

жҥйесінің негізі бӛліктерінің, атап айтқанда табиғат,  

қоғам және адам туралы нақтылы айқын тҥсініктерді 

ҧсынады 

 

Яғни осы талданған зерттеулерге негізделе отырып, ғалымдардың 

қыран еңбектенген жҧмыстары ӛте кӛп екеніне кӛз анықталды. Демек, 

пәнаралық байланыс ҧғымы әлі де зерттелуде. Осы талдауларға зерттеу 

жасай отырып, біздің ҧсынатын негізгі ҧғымды нақтылаймыз. Яғни 

пәнаралық байланыс – әр тҥрлі пәндерден алған білімдерді бір жинаққа 

топтастыру деген анықтаманы береді. 

Физиканы оқытуда пәндер интеграциясын жҥзеге асырудың 

маңыздылығы зерттеуші-ғалымдардың еңбектерімен дәлелденеді және білім 

алушылардың дҥниеге кӛзқарасын дамытудағы ерекшеліктері зерттеледі. 

Жҧмыста пәнаралық байланыс ҧғымын, ғылыми бағыттағы интеграция 

ҧғымымен байланыстырамыз, яғни, диссертациялық жҧмыста, ізденушілік 

жҧмыстардың нәтижесінде жинақталған мағлҧматтардан қорытынды жасай 

келе, интеграция ұғымын, пәнаралық ұғыммен тең деп қарастырдық.  

Осы талданған «дҥниетаным», «пәнаралық интеграция», «пәнаралық 

байланыс» тҥсініктеріне шолу жасалған соң, «болашақ физика педагогіның 

білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға даярлығы» ҧғымына 

мынандай анықтама береміз. Болашақ физика педагогіның білім 

алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға даярлығы – бҧл болашақ 

педагогтың кәсіби педагогикалық, әдістемелік, тҧлғалық және қҧндылық 
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деңгейде білім алушыларда ғылыми, дҥниетанымдық кӛқарасты 

қалыптастыруға бағытталған педагогикалық іс–әрекеті тиімді жҥзеге асыруға 

теориялық, практикалық және рухани тҧрғыдан дайын болуы деп анықтама 

береміз. 

  

1.3 Болашақ физика педагогін білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға даярлаудың ерекшеліктері 

 

 Қазіргі заманда білім беру жҥйесі тек білім, білік, дағды берумен 

шектелмей тҧлғаның дҥниеге деген кӛзқарасын қалыптастыру, ғылыми ойлау 

мәдениетін дамыту, қоғам алдындағы жауапкершілікті сезіну сияқты терең 

рухани міндеттерді атқарады.  

 ҚР жоғары педагогикалық білім беру жҥйесінде болашақ педагогтың 

дҥниетанымдық, әдістемелік, коммуникативтік және технологиялық ҧлттық 

қҧндылықтарын дамытуға бағытталған. 

 Болашақ физика педагогін білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға даярлау – кҥрделі процесс. Педагогтың дҥниетанымдық 

даярлығы неғҧрлым терең болса, соғҧрлым білім алушыларда шынайы, 

ғылыми кӛзқарас қалыптастыра алады. Физиканы оқытуда білім 

алушылардың дҥниеге кӛзқарасын дамытуды жҥзеге асыру – ғылыми білім, 

ӛмірлік тәжірибе, сенім, кӛзқарас пен идеалар негізіне қалыптасатын рухани–

адамгершілік және интеллектуалдық қҧзыреттіліктерін дамытуға негізделеді. 

Сондықтан, интеграциялық пәндер, кез келген басқа пәндер сияқты, 

жоғары сапалы оқытушылар қҧрамының болуынан кӛреді [61, 62, 63]. Кейбір 

пәнаралық пәндер бірнеше оқытушылардың ортақ қызығушылығынан 

органикалық тҥрде дамиды, ал басқалары жасанды екені кӛрініп тҧрады. 

Пәнаралық пәндерді оқыту мәселе - академиялық қызығушылықтан тҧрады 

[64, 65, 66, 67]. Пәнді, әсіресе әртҥрлі пәндерден келген білім алушылар 

тобын оқыту бір пәнді оқытудан гӛрі қиынырақ. Оқытушылар қҧрамы білім 

алушыларға сәйкес деңгейде бірнеше пәндер бойынша кҥрделі идеяларды 

жеткізе білуі керек, сонымен қатар оларға кӛптеген перспективаларды 

синтездеуге және дағдыларды дамытуға кӛмектесуі керек [68]. Бҧл міндетті 

шешу ҥшін оқытушылар қҧрамы білікті болуы керек. Кем дегенде, 

оқытушылар қҧрамының бір бӛлігі пәнаралық зерттеулерде де білікті болуы 

керек. Оқытушылар ӛздері оқытатын саланың маманы болуы керек. 

Пәнаралық пәндер жағдайында әр тҥрлі пәндердің мамандары болып 

табылатын мҧғалімдердің қатысуы жеткіліксіз. Пән мҧғалімдері, сонымен 

қатар әртҥрлі пәндерден алынған тҥсініктерді теңестіру, орналастыру және 



25 
 
 

біріктіру бойынша сарапшы болуы керек. Білім алушылар тәртіптік 

сарапшылардан, ал пәнаралық сарапшылардан пәнаралық тҥсініктер мен 

дағдыларды ҥйренуі керек. Кем дегенде, оқытушылар қҧрамының мҥшелері 

пәнаралық зерттеулермен айналысуды ҥйренуі керек (мҥмкін, оқытушылар 

қҧрамының басқа мҥшелерімен бірге жаңа пәнаралық ғылыми жобаларда). 

Желілік байланыс пәнаралық пәндер бойынша дҧрыс оқытушылар қҧрамын 

табу ҥшін ӛте маңызды. Байланыстардың кең желісін дамыту тиімді 

оқытушылар қҧрамын табуды және қҧруды едәуір жеңілдетеді. 

 Пәндер кӛптеген және жиі қарама-қайшы перспективалар мен таным 

тәсілдерін тҧрады. Оларды қандай да бір жолмен ҥйлестіру мақсатында білім 

алушылар дәйекті және пайдалы тәжірибеге ие болады. Кӛптеген 

перспективаларды ҥйлестірудің алғашқы қадамы-пән бойынша жалпы 

пәнаралық кӛзқарасты дамыту. Бҧл оқытушылар қҧрамы арасында ҥлкен 

\диалогты қажет етеді. Кем дегенде, диалог ортақ тілді дамыту ҥшін ӛте 

маңызды (немесе Петри 1976 жылы айтқандай [69], әр адам басқалардың не 

кӛретінін кӛре алады). Ҧсынылған тақырып ҥлгісі осы диалогты жеңілдету 

ҥшін пайдалы. Пәннің жалпы кӛзқарасты пәнаралық тәжірибені нығайту 

және білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға сонымен қатар 

кӛзқарастың әртҥрлі тҥсіндірмелерін ашу аясында жҥйелі тҥрде қайта қарау 

қажет болуы мҥмкін. Бірнеше перспективаларды ҥйлестірудің екінші қадамы 

- пәнді білімалушыларға перспективаларды жаңа тҧтастыққа біріктіруге 

мҥмкіндік беретін етіп ҧсыну. Бір дәйекті баяндауды ҧсынудың шектеулі 

артықшылығы бар, ӛйткені бҧл пәнаралық пәннің мақсатына қайшы келуі 

мҥмкін. Егер перспективалар қазірдің ӛзінде бір-бірімен тығыз байланысты 

болса, шиеленістер мен қарама-қайшылықтар жойылса, білім алушылар 

ешқашан пәнаралық жҧмыстың ӛзіне тән кҥрделілігімен кҥресуді ҥйренбейді. 

Интеграцияны ҧсынудың орнына, бір-біріне қарама-қайшы болып кӛрінетін 

перспективаларды біріктіру ҥшін модель жасап, білім алушыларға ӛздері 

ҥшін оқумен айналысуға уақыт пен қолдау кӛрсеткен дҧрыс. Ҥздіксіз баяндау 

сонымен қатар динамикалық пәнаралық сипатқа қайшы келеді. Бірнеше 

пәндердің бір «ресми» бағытпен интеграциялануын шектеу білім 

алушылардың  кҥтпеген, бірақ жарқын байланыстар мен синтездер жасауына 

заңсыз жол бермейді. Мысалы, әр апта сайын перспективаны ҧсынатын басқа 

қонақ оқытушы болуы мҥмкін. Осы перспективаларды біріктіру ҥшін апта 

сайын дәріс сабағын таныстыратын немесе қорытындылайтын және тәртіптік 

перспективаларды қалай біріктіруге болатынын тҥсіндіретін тағы бір 

оқытушы болады. Вариация - дәрістерді тәртіптік сарапшылармен сҧхбат 
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ретінде ҧйымдастыру, онда сҧхбат беруші әртҥрлі кӛзқарастардағы маңызды 

идеяларды қалай жеткізу керектігін, содан кейін оларды қалай біріктіру 

керектігін кӛрсетеді. 

 Пәнаралық пәндерді нақты егжей-тегжейлі жоспарлау, әсіресе қарама-

қайшы ҥміттерді шешу және басқару маңызды. Келесі пән ҥлгісі пәнаралық 

пәннің кейбір негізгі ерекшеліктерін кӛрсетеді. Осы ерекшеліктердің 

әрқайсысын оқытушылар қҧрамымен талқылау болжамдар мен ҥнсіз 

ҥміттерді ашуға, содан кейін әртҥрлі перспективаларды ҥйлестіруге болатын 

пән бойынша ортақ кӛзқарасты қалыптастыруға және бір дәйекті кҥтулер 

жиынтығын ҧсынуға кӛмектеседі. Біз ҧсынған ҥлгіні пәнаралық бағалау 

тапсырмалары мен критерийлерін жобалау ҥшін де пайдалануға болады. 

Тӛменде 5 – кестеде педагогикаға пәнаралық кӛзқарасты ҧстанатын пәннен 

толтырылған пән ҥлгісінің мысалы келтірілген. Келесі бетте бос тақырып 

ҥлгісі бар 

 

Кесте 5 - Тақырыптық жоспар 

 
Атауы Саласы 

Негізгі мәселе Педагогика: Атап айтқанда, педагогиканың әртҥрлі 

кӛзқарастары 

1 2 

Пәнаралық кӛзқарастың 

себебі 

Педагогика туралы әртҥрлі тҥсініктерді педагогикаға 

қатысты әртҥрлі тәртіптік кӛзқарастарды тҥсінбей ҧғыну 

мҥмкін емес. Атап айтқанда, әртҥрлі пәндер қабылдаудың 

себептерін және олардың тарихы мен әлеуметтік 

салдарын кӛрсетеді 

Интегративті қҧрылым Педагогикаға қатысты кӛзқарастардың алуан тҥрлілігін 

ескеретін ақылға қонымды, жан-жақты ҧстанымды ескере 

отырып, тҧтас және толық тҥсіну 

Пәнаралық жҧмыс Кӛптеген перспективалар мен себептерді ескере отырып, 

теңдестірілген кӛзқарасты немесе ҧстанымды 

қалыптастыруды негіздейді 

Интеграцияланатын пәндер 1-пән: Психология  

 2-пән: педагогикалық заңдар, қҧқықтар және олардың 

әлеуметтік әсерлері туралы қолданыстағы саясатты, 

заңдар мен қҧқықтарды тҥсіну және бағалау 

 3-пән: Теология әртҥрлі діни топтардың ҧстанымдарының 

астарындағы пайымдауларды тҥсіну және бағалау 

біріктірілетін пәндер 

 4-пән: Әлеуметтану педагогикаға қатысты белгілі бір  
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5 – кесте жалғасы 

 

1 2 

 кӛзқарастардың психологиялық және социологиялық 

салдарын тҥсіну 

 

Тӛмендегі 6 - кестеде педагогикада пәнаралық кӛзқарасты ҧстанатын 

ҥлгі, мысал ретінде келтірілген. Осы кесте негізінде білім алушылар ӛзіндік 

тақырыптар мен ӛзіндік жҧмыстарға толықтырулар енгізеді. 

 

Кесте 6 - Пәнаралық пән ҥлгісі 

 
Атауы Саласы 

Негізгі мәселе Педагогика: 

Атап айтқанда, 

педагогиканың 

әртҥрлі 

кӛзқарастары 

1 2 

Негізгі мәселе  

Пәнаралық тҥрде қарастырылатын маңызды… тақырып, мәселе 

немесе мазмҧн қандай? 

 Мысалы, климаттың ӛзгеруі, кӛру, дене 

 

Пәнаралық пәннің себебі, тәсіл. Неліктен пәнаралық тәсіл осы 

тақырып ҥшін қҧнды немесе қажет? Пәнаралық тҥсіністіктің 

қандай айырмашылығы болады? 

 

Интегративті құрылым  

Бҧл пәнаралық тәсілді қолданудың мақсаты қандай? 

Білімалушылар не дайындайды деп кҥтілуде?  

Мысалы, тереңірек тҥсіну, теңдестірілген пайымдау, шешім, 

материалдық ӛнім 

 

Пәнаралық жұмыс  

Осы интеграцияланған қҧрылымды қҧру ҥшін білімалушыларға 

қандай пәнаралық қадамдар жасау қажет болады?  

Мысалы, аударма, теңдестіру, синтездеу немесе орналастыру 

 

Интеграцияланатын пәндер 

Пәнге қандай пәндер интеграцияланатын болады? 

 

Әрбір пән ҥшін: Бҧл мәселе бойынша пәнаралық жҧмыс ҥшін 

неліктен маңызды?  

Бҧл қандай маңызды ҥлес қосады? 

 

Бҧл мәселеге орталық тҧрғыдан қалай қатысты және оны қалай 

тҥсіндіреді?  
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5 – кесте жалғасы 

 
1 2 

Ол білудің басқа тәсілін білдіретін айқын айқын перспективаны 

қалай кӛрсетеді?  

Егер бҧл пән ҧсынылмаса, не жетіспейді? 

 

 Пән 1 

 Пән 2 

 Пән 3 

 Пән 4 

 

Білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастырудағы пәндер 

интеграциясының маңыздылығы арттыруда пәнаралық оқыту мен оқуда 

табысты болу ҥшін білім алушыларға қандай тҧжырымдамалар қажет деген 

сҧрақтар туындауы мҥмкін. Осыған орай, пәнаралық оқыту мен оқуда 

табысты болу ҥшін білім алушылардың пәнаралық байланыстың табиғаты 

туралы тҥсініктер болуы немесе дамуы қажет. Пәнаралық пәнде кездесетін 

кӛптеген және жиі қарама-қайшы тәртіптік кӛзқарастарды тҥсіну ҥшін оларға 

білім мен шындықтың кҥрделі тҧжырымдамалары қажет болады. Бҧл 

тҧжырымдамаларсыз білім алушылар пәнаралық оқыту мен оқытудың 

барлық кҥш-жігерін дҧрыс тҥсінбейді және олар тҥсініксіз болады. 

 Егер білім алушылар қарапайым гносеологиялық ҧстанымдарды 

ҧстанатын болса, олар кӛптеген тәртіптік кӛзқарастардың кҥрделі 

плюрализмімен кҥресе алмайды және пәнаралық оқытудың мақсаттары мен 

ҥміттерін дҧрыс тҥсінбейді. Олардың ешқайсысы жай ғана «дҧрыс» немесе 

«бҧрыс» болып кӛрінбейтін кӛптеген тәртіптік қҧрылымдардың бірқатар 

ақылға қонымды кӛзқарастарына қарамастан, кейбір білім алушылар абдырап 

қалады және не болып жатқанын тҥсіне алмайды. Басқалары догматикалық 

ҧстанымға жҥгінеді және қандай жағдай болмасын ӛз пікірлерін айтады, ал 

басқалары бірдей проблемалық релятивистік ҧстанымға шегініп, мҧның бәрі 

пікір мәселесі деп ойлайды, сондықтан бҧл мәселелермен айналысудың 

мағынасы жоқ. Кейбіреулер дҧрыс жауап алып, әрі қарай жҥре алуы керек 

болған кезде, неге кӛптеген келіспеушіліктер бар екенін тҥсінбейді. 

Басқалары ӛз пікірлерін айтқаннан кейін пәнаралық диалогты 

жалғастырудың ешқандай қҧндылығын кӛрмейді. 

 Пәнаралық пәндердің жалпы жетістігін білім алушылардың 

сауалнамасының стандартты сҧрақтарын (мысалы, «бҧл пән жақсы 

оқытылды» және «жалпы осы пән бойынша оқыту сапасына қанағаттанды») 
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және пән барысында бейресми бағалауды қолдану арқылы бағалауға болады. 

Алайда, пәннің пәнаралық аспектілерінің жетістігін мақсат ету ҥшін 

неғҧрлым нақты бағалау қажет, атап айтқанда, пәннің білім алушыларға 

мета-тәртіптік тҥсінік пен пәнаралық дағдыларды дамытуға қаншалықты 

мҥмкіндік беретіндігін бағалау қажет.  

Жалпы айтылғандарды қорыта келе, интеграциялық процестердің бес 

белгісін жазуға болады: 

1. Интеграция бҧрыннан бар ғылыми элементтердің ӛзара байланысына 

негізделген; 

2. Интеграция ӛзара әрекеттесетін элементтердің сапалық және сандық 

ӛзгеруіне байланысты; 

3. Интеграциялық процестің тәуелсіз логикалық негізделген негізінің 

болуы; 

4. Интегративті процестің тәуелсіз қҧрылымын қҧру; 

5. Интегративті процестің педагогикалық бағыты және салыстырмалы 

тҧлғасы; 

Интегративті процестердің шарттарын зерттеп, оларды ҥш бӛлікке 

бӛлді: 

1. Тәуелсіз ғылымдардың арасындағы қатынастардың пайда болуынан 

біртҧтас жҥйенің пайда болуы. 

2. Әр тҥрлі процесс арасында жаңа қатынастардың пайда болуы. 

3. Қолданыстағы процесстің арасындағы байланысты нығайту, яғни 

жаңа деңгейге шығу. 

Олардың ӛзара байланысы процесінде ҧйымдық және қҧрылымдық 

заңдылықтарды қамтитын ғылымдарды біріктіру процесі пайда болады, 

мҧнда олардың мағынасын анықтау ҥшін жаңа терминдер қолданылады. 

Бҧл терминдер интеграциялық процестің жҥйелік сипатын сипаттайды, 

олардың сипаттамалық қасиеттерін, заңдылықтары мен логикалық реттілігін 

ашуы керек. Сонымен, ғылымдарды интеграциялау процесінің 

тҧжырымдамасын математикалық тҧжырымдама ретінде қабылдау керек. 

Себебі, білім алушылардың қоршаған әлемді білу қарапайым математикалық 

есептерді орындауға негізделген.  

Осы орайда, педагогикалық  энциклопедияда кәсіби даярлау белгілі бір 

істің тегін, кәсіпті игерумен байланысты  еңбек іс-әрекетінің  белгілі бір 

саласынан маман қалыптастыру ҥдерісі  ретінде қарастырылады [70].  
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Кәсіби  даярлықтың мақсатын жҥйеленген білімдер, біліктілікпен мен 

дағдыларды және қажетті тҧлғалық – кәсіби сапаларды игеру нәтижесі болып 

табылатын кәсіби  білім алуды қҧрайды.  

Кәсіби-педагогикалық даярлықтың біз анықтама берген әр тҥрлі 

қырлары бірқатар ғалым-педагогтардың еңбектерінде қарастырылды. 

Мысалы, В.В.Давыдов [71] педагогикалық қабілетті, В.А.Сластенин [72] мен 

А.И.Щербаков [73] мҧғалім тҧлғасын,  Кан-Калик [74] шығармашылық 

процесс ретіндегі педагогикалық іс-әрекетті  мен мҧғалімнің кәсібилігі мен 

оның іс-әрекеті объектісінің  ерекшеліктерін білу арасындағы байланысты  

зерттеді. 

Тҧтас тҧлғаны қалыптастыру мәселелерін қарастыра келе, ғылыми-

педагогикалық  білімдер жҥйесі қандай практиканың қажеттігінен дамыса, 

сол практикаға жауап беруі тиіс. Демек, болашақ мҧғалімнің оқушыларға 

ғылыми ҧғымдар жҥйесін  қалыптастыру жӛніндегі білімдер жҥйесі 

мектептегі мҧғалімнің тҥсінік қалыптастыру практикасының қажеттігінен 

дамыса, сол практикаға  жауап беруі тиіс.  

Болашақ  физика мҧғалімі  берілген   іс-әрекетке  ЖОО - ында 

оқытылатын пәндер арқылы даярланады. Білім алушылардың  кредиттік 

технология бойынша таңдап алатын  пән ретінде оқытылатын арнаулы 

курстар бар. 

Осыған орай, болашақ педагог оқитын жоғары оқу орындарында  білім 

берудің мемлекеттік стандартына сәйкес оның кәсіби-педагогикалық  

даярлығы  пәндерінің  ҥш  циклі бойынша жҥзеге асады  (1-сурет). 

 

 
Сурет 1- Кәсіби-педагогикалық даярлықты қалыптастыратын пәндердің  

қҧрылымдары 

 

Болашақ педагогтың  ЖОО -дағы  кәсіби-педагогикалық 

даярлығын қалыптастыратын пәндердің  қҧрылымы 

Жалпы білім беретін 

пәндер (философия, 

тарих, информатика 

т.б.) 

құрылымы  

Базалық пәндер 

(физика немесе химия 

мен биология, 

математика және т.б.) 

қҧрылымы 

Кәсіптік пәндер 

(психология, пе-

дагогика, пәнді 

оқыту әдістемесі) 

қҧрылымы 
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Болашақ физика пәні педагогтарын білім алушыларға ғылыми ҧғымдар 

жҥйесін қалыптастыруға даярлауды  әр тҥрлі себептерге байланысты 

кәсіптік  пәндер  циклында  қарастырамыз (2-сурет). 

 

 

 

 

 

               

 

Сурет 2 - Кәсіптік  пәндер циклы 

 

Осы пәндердің  болашақ педагогты  білім алушыларға  ғылыми 

ҧғымдар жҥйесін қалыптастыруға даярлау мҥмкіндігін анықтау ҥшін «оқу 

пәні» ҧғымын анықтап аламыз.  

И.Я. Лернер [75] оқу пәні ҧғымын былай анықтайды: «Оқу  пәні 

шындықтың қандай да бір саласынан алынған білімдер мен біліктіліктердің  

және оқу ҥдерісіндегі ӛзара әсерлесудегі осы білімдер мен  іскерліктерді 

игеру және пайдалану жӛніндегі сәйкес іс-әрекеттің  педагогикалық 

бейімделген жҥйесі».  

Мҧғалімнің кәсіби даярлығындағы психологиялық білімдердің рӛлін 

мҧғалім білімінің психологиялық қҧрылымынан мынадай ҥш компоненті  

ажыратуға болады:   

1) ғылыми  және кәсіби білімдер жҥйесі;   

2) білім алушылардың  психикалық процессін және олардың білімдерді 

қабылдауының,  игеруінің ерекшеліктерін қамтитын психологиялық 

білімдер;  

3) білім алушылардың білім сапасын анықтау және білімдеріндегі 

кемшіліктерді байқау  біліктіліктерін, сондай-ақ оқу жҧмысындағы процесте 

білім алушы игеруі тиіс білімдер мен біліктілік қалыптасатын  іс-әрекеттерді 

анықтау іскерліктерін қамтитын педагогикалық білімдер мен біліктіліктер.  

 «Мҧғалімнің кәсіби шеберлігі біріншіден, оның мінезімен және 

педагогикалық кәсібіне қатынасымен, екіншіден адамның психикасына 

қажетті бағытта ықпал ету іскерліктерімен және білім алушының оңды 

ерекшеліктерімен тҧлға сапаларының толық ашылуын басқару 

іскерліктерімен  байланысты» - деп атап кӛрсетті. Демек, мұғалімнің 

психологиялық даярлығы оның білім алушы психикасына қажетті бағытта 

ықпал ету біліктіліктерімен  байланысты. Біліктілік  адамның білімдері 

Кәсіптік  пәндер  циклы 

Психология 

Педагогика 

(дидактика) 
Пәнді  оқыту 

әдістемесі 
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негізінде  әрекеттердің мақсатқа  бағытталған тізбегін игеру болғандықтан, 

мҧғалімнің психологиялық даярлығы оның білім алушы психикасына қажетті 

бағытта  ықпал ету біліктіліктерімен және осы біліктіліктер негізінде жатқан 

білімдерді игеру процесі, оның нәтижесі болып табылады. 

Педагогикалық іс-әрекет – мҧғалімнің педагогикалық мәселелердің 

шексіз тізбегін шешуі. Педагогикалық мәселе білім алушыны бір кҥйден 

екінші кҥйге  (мысалы, ғылыми ҧғымы  тӛменгі деңгейден жоғары деңгейге) 

кӛшіру кезінде пайда болады.   

Іс-әрекеттік теориясы тҧрғысынан  мҧғалім даярлығының  мазмҧны 

оның кәсіби-педагогикалық іс-әрекеті, яғни педагогикалық мәселелердің 

шексіз тізбегін шешуі болып табылады. Кәсіби-педагогикалық іс-әрекет осы 

іс-әрекеттің бағдарлаушы бӛлігі  білімдерден  және  орындаушы  бӛлігі  

біліктіліктерден  тҧрады. 

Мҧғалімнің  кәсіби даярлығының (кәсіби білімдер мен біліктіліктерді 

игеруінің) жеңіл жҥзеге асуы оның осы  білімдері мен біліктіліктері  енетін   

іс-әрекет саласындағы қабілеттіліктеріне байланысты. Психологиялық  

қасиеттер ретіндегі  қабілеттіліктер - іс-әрекет объектісі мен шарттарының 

ӛзіндік бейнесі және осы іс-әрекетті табысты жҥзеге асырудың шарты. 

Педагогикалық қабілеттіліктерді  екі деңгейде ажыратуға болады:   

1) объекті мен субьектіге бағытталған перцептивтік-рефлекстік деңгей;    

2) объектіге ықпал етуге бағытталған жобалық деңгей. 

Рефлекстік  деңгейге мыналар тән: 

1. Педагогикалық ықпал жасайтын объектіде интеллектуалдық  және 

эмоциялық жауап қайтаруды туғызатын нақты шындық объектілердегі 

ерекше сезімдер, білім алушы психикасына («объектіні сезіну») тез 

салыстырмалы жеңіл және терең енуден білінетін жоғары  дамыған эмоция  

сезімі. 

2. Педагогикалық іс-әрекет объектісінде ықпал етудің әр тҥрлі 

қҧралдарының әсерінен ӛтіп жатқан ӛзгерістерге және осы ӛзгерістерді 

туғызған себептерге ерекше сезімталдық (ӛлшемді сезіну). 

3. Білім алушылармен ӛзара әсерлесуінде байқалатын ӛз іс-әрекетінің 

жетістіктері мен кемшіліктеріне ерекше сезімталдық сезіну 

Онда, білім алушылардың ғылыми ҧғымдар жҥйесін қалыптастыру  

жӛніндегі мҧғалім қабілетінің рефлекстік  деңгейіне мыналар тән: 

1. Ғылыми ҧғымдар жҥйесін қалыптастыру  мақсатында педагогикалық  

ықпал жасайтын білім алушыда интеллектуалдық және эмоциялық жауап  

қайтаруды туғызатын нақты шындық объектісі. 
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Қабілеттіліктердің жобалаушылық  деңгейі ықпал ету стратегиясын  

жасаумен байланысты және ол да мыналарға ерекше сезімталдықта 

байқалады: 

а)  ықпал ету тәсілдерін қҧрастыруға; 

ә)  ықпалды ҧйымдастыруға; 

Демек, мҧғалімнің білім алушыларға ғылыми ҧғымдар жҥйесін 

қалыптастыру  даярлығын қамтамасыз ететін білімдер мен біліктіліктердің 

дамуына мҥмкіндік беретін қабілеттіліктердің, яғни осы саладағы оқыту іс-

әрекетінің  әсері ӛте жоғары  болмақ. 

Сол себепті, педагогтарды білім алушылардың ғылыми ҧғымдар 

жҥйесін  қалыптастыруға психологиялық  жағынан арнаулы даярлау керек. 

Ол даярлықтың нәтижесінде педагог білім алушылардың  жеке 

ерекшеліктеріне сәйкес ғылыми ҧғымдар жҥйесін қалыптастыруды  

қамтамасыз ететін дҧрыс әдістерді таңдап алуға мҥмкіндік ала алады. 

Болашақ педагогқа  жоғары оқу орнында  психология курсын 

оқытудың  мақсаты – оны барлық психикалық процестер мен қҧбылыстардың 

және оларды білім алушы тҧлғасын қалыптастырумен байланысты 

дамытудың мәнін ғылыми кӛзқарас тҧрғысынан дҧрыс тҥсінуге ҥйрету.  

Демек, болашақ педагогтың білім алушыларға шығармашылық 

бағытты, технологиялық процестерді қалыптастыруымен байланысты  

психологиялық даярлығы, оны ғылыми ҧғымдар жҥйесін қалыптастырумен  

байланысты оларды білім алушыларға  игертуге  қатысты дамытудың мәнін 

ғылыми кӛзқарас тҧрғысынан дҧрыс тҥсінуді қамтамасыз етеді. 

Уақыт ӛте келе, педагогика ғылымында пәнаралық байланыстарға 

ерекше назар аударыла бастады, кӛптеген зерттеушілер интеграцияны 

дидактиканың принциптерінің бірі ретінде қарастырды және тҥсіндірді.  

 

Бірінші тарау бойынша қорытынды 

 

Бірінші бӛлім бойынша білім алушылардың келесі кӛрсеткіштердің 

дамуына әсер етеді: 

- Жаратылыстану пәндері бойынша, соның ішінде физика педагогтарын 

оқытудың инновациялық технологиялары негізінде білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыратын және оқыту сапасын арттыра алатын 

мҥмкіндіктерін кеңейтеді; 

- физикалық қҧбылыстарды пәнаралық байланыс арқылы игеруді және 

әдебиеттермен жҧмыс жасауды кеңейтеді;  
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- кәсіби даярлықты шыңдауға, пәнаралық байланыс негізінде 

білімдерін нығайтуға мҥмкіндік береді; 

- интеграциялық білімге деген қызығушылығын, ғылымға деген 

дҥниетанымын қалыптастырады; 

Сонымен қатар, зерттеу нәтижелері бойынша ЖОО, орта мектептерде 

қолдану ҧсынылды. Университтерде физика педагогін даярлауға, 

интеграциялық білім берудегі мәселелерін кӛрсету проблемасының жай – 

кҥйіне талдау жҥргізілді және білім беру бағдарламаларында интеграцияны 

зерттеудің маңыздылығы анықталды. 
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2 БОЛАШАҚ ФИЗИКА ПЕДАГОГІН ПӘНАРАЛЫҚ БАЙЛАНЫС 

НЕГІЗІНДЕ БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫҢ ДҤНИЕТАНЫМЫН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУҒА ДАЯРЛАУДЫҢ ӘДІСТЕМЕСІ 

 

2.1 Болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс негізінде білім 

алушылардың  дҥниетанымын  қалыптастыру моделі 

  

 Бҥгінгі таңда, еліміздің саяси және басқа салаларында кӛптеген 

ӛзгерістер болып жатыр. Соның бірі – білім беру саласында. Қай кезең 

болмасын, жас ҧрпаққа білім беру мен тәрбие беру қоғам алдындағы ең 

маңызды жҧмыстарды бірі.  

 Әлемдік және ақпараттық жҥйеге интеграциялау процесі және 

тенденциялары, педагогикалық білімді адам ӛмірінің барлық салаларына 

бейімделе алатын, интегративті ойлау стилі бар, сыни тҧрғыдан қарайтын 

білім  беруді дамыту стратегиясын анықтайды. 

Осыған орай, қоғам дамуының қажетті шарты ғылыми білімді 

қалыптастыру мҥмкіндігін арттыру қажет. Яғни қазіргі ғылым мен ӛндіріс бір 

бағытта дамып жатқанын кӛруге болады. Ақпарат кӛлемінің қарқынды ӛсуі, 

ӛндіріс технологияларды енгізу және тҧрақты жаңарту оқытуды барлық 

мҥмкін тҥсіндіруге қойылатын жаңа талаптарды білім беру мекемесі 

тҥрлендіру болып табылатынын алға тарту мақсатын ғылымды жҥйелеу 

керек. 

Ал, ғылым – бҧл технологиялық тҧрғыдан алға жылжу ҥшін ҧлттарға 

тәуелді болатын ҥлкен кәсіпорын. Сондықтан ғылым білім беруде оның 

маңыздылығы мен ӛмір және қоғам ҥшін маңыздылығына байланысты ҥлкен 

кӛңіл бӛледі. 

  Жаратылыстану ғылымдарын пәнаралық тәсіл арқылы оқытуды 

жетілдіру барысында ғылыми білім тек теориялар мен заңдарды зерттеуден 

тҧратыны бізге мәлім. Сондай – ақ, ол тез ӛзгеретін әлемде қажетті білім, 

дағдылар мен кӛзқарастарды алу ҥшін адамдарға берік технологиялық негіз 

беру кезінде пайда болатын жаратылыстану ғылымдары бойынша оқу 

бағдарламасы мен басқа да оқубағдарламалары арасындағы функционалды 

интегративті ассоциацияны қалай бастау керектігін зерттеуді қамтиды [76]. 

 Қоғам дамуының осы кезеңіндегі қажетті шарты - бҧл ғылыми білім 

мен дағдыларды қалыптастыру мҥмкіндігін қамтамасыз ететін, оларды 

әртҥрлі практикалық іс - әрекетте қолдануға мҥмкіндік беретін білім беру 

жҥйесінің ҥздіксіздігі [77]. 
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 Пәнаралық ғылымды енгізудің инновациялық тәсілдерін қарастыратын 

болсақ: 

 Кешенді ғылыми тәсіл: қоғамның дамуына әлеуметтік, экономикалық, 

саяси және мәдени ӛмірде ілгерілеуге негізделген кешенді ғылыми тәсілді 

ғылым саласындағы жаңа бағыт ретінде кӛрсетеді. Кӛптеген зерттеулер 

тақырыпты дуализм мен қайталанудан алыс, біртҧтас ҥйлестірілген бірлік 

ретінде қарастыруға бағытталған дәстҥрлі тәсілдерге жауап беретін кешенді 

тәсілдің тиімділігін растайды.  

 Жүйелік тәсіл: ғылымға деген кӛзқарас мәселесін білім алушылар тым 

кҥрделі деп санайды, сондықтан олардан бас тартады. Бҧл жағдайда ғылыми 

ҧғымдар бірнеше бағыттарға бӛлінуі керек, осылайша білім алушы алдыңғы 

білімді жетік біле отырып, бірінен екіншісіне ауысуды басқара алады. Бҧл 

процесс білім алушыға оқу процесінің келесі кезеңіне ӛз қарқынымен ӛтуге 

мҥмкіндік береді. Аталған тҧжырымдамалар мен тақырыптарды 

интеграцияланған жҥйе арқылы оқытуды ынталандырады және оқушыға 

әртҥрлі пәндер арасында байланыс орнатуға мҥмкіндік береді. 

 Бҥгінгі таңда ғылыми білімге бірқатар жалпы факторлар әсер етеді [78]. 

Олардың ішіндегі ең маңыздылары - ғылыми-техникалық,  ҧлттық және  

халықаралық мәселелерді нақты шешімінің болмауы. Сондықтан - осы 

мәселелерді шешудегі ғылыми білімнің рӛлі мен әсерін зерттеу негізгі 

кӛкейкесті мәселе. Ол Қазақстанда жаратылыстану мҧғалімдеріне жаһандық 

тенденциялар мен стандарттармен бәсекеге тҥсу ҥшін қажетті білім, 

дағдылар мен кӛзқарастарды алу ҥшін пәнаралық ғылым арқылы 

жаратылыстану ғылымдарын оқытудың инновациялық тәсілдерін қолдана 

отырып, осы қиындықтар мен ӛзгерістерді ескеруді ҧсынады.  

 Сондықтан да, болашақ физика педагогтары білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыруда кәсіби-педагогикалық білім берудің ӛсіп 

келе жатқан тенденцияларын ескере отырып, модельдің ҧйымдастырушылық 

негізін қамтамасыз етуге болады. 

 Демек, зерттеу аясында модель деген ҧғымға тоқталамыз. Осы ҧғымды 

зерттеген бірнеше ғалымдарың еңбектерін талдайтын болсақ. 

Біріншіден, Людвиг Фон Берталанфидің анықтамасы бойынша [79] 

модель дегеніміз – кҥрделі жҥйелерді зерттеудің қҧралы. Ол жҥйенің 

қҧрылымын, функциясын тҥсінуге мҥмкіндік береді деп кӛрсетті. 

Ал Ноберт Винердің анықтамасы бойынша [80] модель дегеніміз – 

ақпарат алмасу мен басқару процесін модельдеу арқылы техникалық 

жҥйелерді басқаурға болады деп кӛрсетті.  
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Сонда модель дегеніміз бҧл – шынайы жҥйені, процесті немесе 

қҧбылысты қарапайым тҥрде бейнелейді. Ол зерттелетін нысанның ӛзара 

байланыстарын сипаттап, тҥсінуге және болжауға кӛмектеседі. 

Ал педагогика тҧрғыдан алғанда модель дегеніміз – оқу-тәрбие 

процесінің мақтсаттарын, мазмҧнын, әдістерін және нәтижелерін жҥйелі 

тҥрде сипаттайтын ғылыми – теориялық ҧғым. 

 Осыған орай, болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс негізінде 

білім алушылардың моделі – бҧл педагогтарды даярлаудың қҧрылымдық 

логикалық жҥйесі болып табылады. Мҧндай модель теориялық негізге сҥйене 

отырып, болашақ педагогтың кәсіби даярлығын мақсатты, мазмҧнды, 

ҧйымдастырушылық, технологиялық және нәтижелік бағыттар бойынша 

сипаттайды. 

Бҧл модельдің негізінде болашақ физика педагогі пәнаралық тҧрғыда 

ойлай алатын, ғылыми білімді ӛмірмен байланыстыра отырып, білім 

алушылардың тҧлғалық дамуына ықпал ете алатын кәсіби тҧлға ретінде 

қалыптасады. Сонымен қатар мҧндай модель ҧлттық қҧндылықтарды сақтау 

мен дамытуға, адамгершілік мен ғылыми кӛзқарасты ҥйлестіре отырып, 

ҧлттың рухани әлеуетін кӛтеруге бағытталған. Осыған орай модельді 

тӛмендегі кӛрсетілген суреттен кӛруге болады (3-сурет). 

Болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс негізінде білім 

алушылардың дҥниетанымын дамытуға даярлаудың біз ҧсынған моделі 

келесі сегіз негізгі компоненттен тҧрады: Болашақ физика педагогін 

пәнаралық байланыс негізінде білім алушылардың дҥниетанымын дамытуға 

даярлаудың біз ҧсынған моделі келесі сегіз негізгі компоненттен тҧрады: 
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Сурет 3-Болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс негізінде білім 

алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға даярлау процесінің моделі 

 

Бҧл модель болашақ физика педагогтерін даярлаудың кӛпқырлы, терең 

мәні бар мазмҧндық қҧрылымын ҧсынады. Әрбір болашақ физика 

педагогтың тҧлғасы мен біліктілігін қалыптастыру ҥшін, осы модельде 

кӛрсетілген бағыттар мен талаптар оқу процесін жаңа қырынан қарастыруды 

Болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс негізінде білім алушылардың  дҥниетанымын  

дамытуға даярлаудың  мазмҧндық моделі 

Мақсаты: болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс негізінде білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруда  теориялық тҧрғыда негіздеу және таным тиімділігін тәжірибе негізінде дәлелдеу 

Міндеттері: 
- болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс негізінде білім алушылардың дҥниетаным қалыптастырудың педагогикалық шарттарын белгілеу; 
- болашақ физика педагогі пәнаралық байланыс негізінде білім алушылардың дҥниетаным қалыптастырудың мазмҧнына сипаттама беру. 
  

Заңдылықтары 

Оқыту процесінің ішкі заңдылықтарын оқыту 

мақсаттарының, мазмҧндарының, әдіс-тәсілдерінің, 

формаларының арасындағы байланыстар 

Оқытудың сыртқы заңдылықтары қоғамдық 

процестерге, әлеуметтік-экономикалық, саяси жағдайға, 

мәдени және оның білім деңгейіне тәуелділігі 

Принциптері 

Оқыту мен тәрбиелеудің 

ӛзара байланысы 

Оқытудың білімділік, дамыту 

қызметтерінің бірлігі 
Ғылымилық  

принципі 
Жҥйелілік пен бірізділік 

Педагогикалық процестің 

бағыттылық принципі 
Білім мазмҧнының әлеуметтік дамыту 

заңдылықтарының сәйкестігі 

Дербестік сапалылық және 

шығармашылық белсенділік 

Компаненттері 

Мотивациялық Мазмҧнды-когнитивтік 

Іс-әрекетті креативті 

Оқыту әдістері 
Физиканы интеграциялап оқыту әдісі 

Нәтижесі: интеграцияланған білім негізінде кәсіби әдістемелік және  бәсекеге қабілетті болашақ педагог даярлау 

Педагогикалық шарттары: 
- интеграцияланған білім беруде болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс негізінде білім алушылардың дҥниетаным қалыптастыруда 

білім негіздерінің меңгеру; 
-болашақ физика педагогін пәнаралық байланыс негізінде білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруда кәсіби біліктілігін арттыру; 
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талап етеді. Педагогтар тек білім ғана емес, шеберлік пен шығармашылыққа 

да ие болуы тиіс.  

Жалпы осы қҧндылықтарды ескере отырып, моделде кӛрсетілгендей 

ӛзіндік мақсаты, міндеті, педагогикалық шарттары, заңдылықтары 

принциптері, компаненттері, оқыту әдістері және нәтижесі берілген. Енді осы 

берілген модельдегі негізі тақырыптарға жеке тоқталатын болсақ.  

Мақсаты – болашақ физика педагогтарын тек теориялық біліммен 

емес, сонымен бірге нақты тәжірибемен де қаруландыру. Бҧл мақсатқа жеу 

ҥшін физиканың кҥрделі әрі қызықты әлемен тҥсіндіре алатын педагогтар 

даярланады. Болашақ физика педагогтың білімін, дағдыларын, 

шығармашылық қабілеттерін шыңдау осы модельдің негізі болып табылады. 

Міндеттері – әрбір болашақ физика педагогіның педагогикалық 

біліктілігін дамыту, білім алушыларға ғылымның негіздері мен 

дҥниетанымын терең меңгерту. Сонымен қатар, болашақ физика педагогтар 

тек білімді ғана емес, сол білімді жеткізуге мҥмкіндік беретін дағдылар мен 

әдіс-тәсілдерді де ҥйренеді. Мҧнда білім алушының дҥниетанымын ғылыми-

педагогикалық тҧрғыдан ӛзін-ӛзі дамытуы, сонлай-ақ шығармашылық 

ізденістерге дайын болуы маңызды. 

Заңдылықтары – білім беру процесі белгілі бір заңдылықтарға сәйкес 

жҥреді, педагог пен білі алушы арасындағы байланыс терең әрі жан – жақты 

болуы керек. Педагог білім беру процесінде білім алушыларды тек теориямен 

таныстырып қана қоймай, олардың практикалық тәжірибелерін дамытуға да 

мән береді. Бҧл заңдылықтар тек мектептерде ғана емес, жалпы білім беру 

жҥйесінде маңызды рӛл атқарады. 

Принциптері – болашақ физика педагогі пәнді тек оқытып қана 

қоймай, оны танымдық деңгейде тҥсіндіруге міндетті. Білім алушының 

ғылымға, пәнге деген дҥниетаным қызығушылығы сҧрақтары мен ізденістері 

ашылып, олар ғылыми-педагогикалық принциптер арқылы тәрбиеленеді. 

Компоненттері – бҧл моделдің қҧрамдас бӛліктері, яғни болашақ 

физика педагогның кәсіби дайындық деңгейін анықтайды. 

Оқыту әдістері – модельде кӛрсетілген интеграциялық әдістерді 

жетілдіру ҥшін пайдануы тиіс. Педагог ӛз білімін жетілдіре отырып, әр тҥрлі 

интеграциялық және инновациялық әдіс-тәсілдер мен тиімді стратегияларды 

енгізуге бағытталған. Бҧл педагогтың жеке шығармашылығын  жаңа 

әдістерді пайдалану арқылы сабақ сапасын арттыруына мҥмкіндік береді. 

Нәтижелері – бҧл модельдің негізгі жетістігі, ол болашақ физика 

педагогтарын даярлау деңгейін кӛтерумен ғана емес, олардың тҧлғалық 
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дамуына, кәсіби шеберлігін шыңдауға әсер етеді. Болашақ физика 

педагогтың педагогикалық қызметті әрбір білім алушының білім деңгейін 

арттыруға, шығармашылық қабілетіні мен дҥниетанымын қалыптастыруға 

бағытталады. Бҧл модельдің жҥзеге асуы болашақ физика педагогтардың 

кәсіби білім педагог болып қалыптасуына алып келеді. 

Осылайша, модельде кӛрсетілген барлық элементтер болашақ физика 

педагогтарын даярлаудың тиімді әдіс-тәсілдерін біріктіреді. Педагогтардың 

білім беру процесіндегі шығармашылық қабілеттері мен кәсіби дағдылары 

осы модель арқылы қалыптасып, жаңа білім мен мҥмкіндіктерге жол ашады. 

Білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға физика педагогін 

даярлау осы модельдегі барлық компонентер бірлескен және ӛзара 

байланысты болған кезде ғана орын алады. Бҧл жҥйенің тҧтастығы оқытудың 

бірлігінде, оның мазмҧнды және процедуралық компоненттерінің бірлігінде 

кӛрінеді. Бҧл ретте практикада қаралатын жҥйенің тҧтастығы оқу 

сабақтарының тапсырмаларының жиынтығымен, кәсіптік даярлықтың 

мазмҧнымен, сондай-ақ педагогтар мен білім алушылардың іс-әрекеттерімен, 

оқытудың әртҥрлі нысандарының, әдістерінің, қҧралдарының ҥйлесімімен 

іске асырылады. 

Осыған орай, білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастырудың 

негізгі жолдары ретінде мектеп курсындағы пәндердің физикамен 

байланыстарын келтіруге болады. Соның ішінде мектеп оқу процесіндегі 

робототехника курстарын ҧйымдастыру нәтижелерін оқытудың әдіс-

тәсілдері қазіргі таңда кеңінен оқытылады. Сол робототехниканы физика 

пәнімен байланыстырудың ерешеліктері мен ҧйымдастыру кӛптеген ғылыми 

мақаларда негізгі тәсілдері келтірілген. [79]. 

Сонымен қатар, білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыру мен 

қатар танымдық қызығушылыған дамыту арқылы физиканы интеграциялау 

арқылы оқытуға болатындығын атап кӛрсетті [80].  Бҧл дегеніміз болашақ 

физика педагогі пәнаралық байланыс арқылы білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыру арқылы, сабақ ӛту барысының әдіс тәсілдерін 

кӛптеп қолданатынғын, яғни қазіргі таңда жасанды интелектті қолдана 

отырып, сабақтың тиімділігін, мҧғалімнің шеберлігін арттыра алатындығын 

кӛруге болады. 

Демек, білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыру мен қатар 

танымдық қызығушылығын дамытудың стратегиялық бағдарламалау арқылы 

білім беру парагдимасы мен оқыту технологиясын ӛзгерту, жаңа бәсекеге 
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қабілетті болашақ физика педагогтарды даярлау негізгі міндет болып отыр 

[81].   

Тек қана мектеп пәндерімен ғана емес, басқа салалармен де, мысалы 

экология саласымен де физиканы интеграциялаудың жолдарын да 

қарастыруға болады [82]. Кешенді оқыту арқылы экологиялық білім берудің 

инновациялық технологияларын физика пәнімен оқытудың ӛзіндік тәсілдері 

бар. Бҧл экологиялық оқыту арқылы, табиғат қорғау саласына педагогикалық 

кадрларды даярлауды мақсат ететін арнаулы білімді білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыруға қолданудың ӛте кӛп артықшылықтары бар.   

Сондықтан да, XXI ғасырдағы педагогикалық ғылымның 

тҧжырымдамасы негізінде тҧлғалық мәдениетті арттыру призмасы арқылы 

қҧзыретті тҧлғаны қалыптастыру қажет екендігін растайды [83]. Яғни, 

адамгершілік қҧндылықтардың маңыздылығын кәсіби жетілдіріп 

инновациялық қызметте даярлауды қажет етеді. 

Нәтижесінде, болашақ физика педагогі пәнаралық байланыс арқылы 

білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға даярлауда сенімділік, 

қиындықтар мен институционалдық тҥсініктектерін қазіргі заманға сай 

проблемаларды шешудің белсенділіктерін қалыптастыруға болады [84]. 

Сонда пәнаралық оқыту арқылы олар пәнаралық тәсілдің артықшылықтары 

мен оны жҥзеге асырудың ерекшеліктерін қалыптастыра алады. 

 

2.2 Физика педагогін білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға даярлаудың оқу әдістемелік кешені 

 

Білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруда жағдаяттық 

қызығушылықты қалыптастырған жӛн. Жағдаяттық қызығушылық ең 

алдымен сыртқы факторларға байланысты. Жағдаяттық қызығушылық - бҧл 

алаңдаушылық тудыратын нақты тақырып, ӛйткені мҧғалімдер оқушылардың 

жеке қызығушылығына әсер етпейді. Қызығушылықты дамытудың тӛрт 

сатылы моделін ҧсынуға болады: туындаған жағдаяттық қызығушылық, 

қолдау кӛрсетілетін жағдаяттық қызығушылық, туындаған жеке 

қызығушылық және жақсы дамыған жеке қызығушылық [87]. Осы модельге 

сәйкес жағдаяттық қызығушылық жеке қызығушылықты қалыптастырудың 

негізі болып табылады. Сондықтан білім алушылардың жағдаяттық 

қызығушылығын қалыптастыру кез-келген мектеп пәнін оқытуда маңызды. 

 Білім алушылардың физикаға деген қызығушылығын 

қалыптастырудың тӛмендегідей ҧсынуға болады. Олар:  қызығушылық;  



42 
 
 

белсенді қызығушылық; тҥсінуге тырысу; ғылыми зерттеулер.  Жағдаяттық 

қызығушылық бірінші кезеңде қалыптаса бастайды. Осы қадамнан кейін 

білім алушылар объектінің қызығушылықтары ҥшін маңыздылығын 

кӛрсетеді. Сонымен, қызығушылық белсенді қызығушылыққа айналады.  

Қарапайым білім алушылардың ӛзгермелі әлемге жеткілікті тҥрде 

дайындай алмайды. Сондықтан мектептер білім алушыларға ӛздерінің оқу 

әдеттеріндегі рефлексияларды ҥйретуі керек, яғни білім алушыларға 

байқампаздыққа, тиісті балама қҧруға және осы идеяларды тҥсінуге мәжбҥр 

етуі керек [88,89,90,91]. Заманауи педаготың міндеттерінің бірі - білім 

алушыға нақты мысалдармен пәнаралық қарым - қатынасты кӛрсету. Бҧл 

сапалы білім беру жҥйесін қҧрудың ӛте маңызды шарты (пәнаралық 

коммуникация, география және басқа ғылымдар). Сондықтан, осы сҥйікті 

мектеп пәндерін білу білім алушылардың физикаға деген жағдаяттық 

қызығушылығын қалыптастыруға негіз бола алады. Білім алушылардың 

физикаға жағдаяттық қызығушылығын қалыптастыру ҥшін пәнаралық тәсілді 

қолдану мҥмкіндігі қарастырылады.  

Сонымен қатар,  пәнаралық байланыстар қҧрылыммен сипатталады, ал 

объектінің ішкі қҧрылымы форма болғандықтан, байланыстың келесі 

формалары бӛлінеді – қҧрамы бойынша; әрекет бағыты бойынша; 

бағыттаушы элементтердің ӛзара әрекеттесу тәсілі бойынша. Байланысты 

тақырыптардың мысалдары кесте 7 - де келтірілген.  

 

Кесте 7 – Пәнаралық байланыстың формалары 

 
Пәнаралық байланыс 

формалары 

Пәнаралық байланыстың 

типтері 

 

Пәнаралық байланыстың 

тҥрлері 

1 2 3 

 

1) Қҧрамы бойынша 

 

1) мағыналы фактілер, ҧғымдар, заңдар, 

теориялық, ғылым әдістері 

бойынша 

2) операциялық 

 

Қалыптасқан дағдылар, 

ойлау операциялары 

бойынша 

3) әдістемелік 

 

Педагогикалық әдістерді 

қолдану бойынша 

 

 

7 кесте жалғасы 
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 4) ҧйымдастырушылық 

 

Оқу-тәрбие процесін 

ҧйымдастыру нысандары 

мен тәсілдері бойынша 

2) Бағыты бойынша  

 

1) бір жақты 

2) екі жақты 

3) кӛп жақты 

Тікелей: кері/қалпына 

келтіру 

3) байланыстырушы 

элементтердің ӛзара 

әрекеттесу тәсілі бойынша 

(байланыс нҧсқаларының 

алуан тҥрлілігі) 

 

 

Уақытша 

фактор 

1) хронологиялық 

 

1) сабақтастық 

2) синхорнды 

3) перспективалы 

 

2) 

хронометриялық 

1) жергілікті 

2) орташа қолданыстағылар 

3) ҧзақ әрекет ететіндер 

 

Атап айтқанда мектеп оқулықтарының пәндер бойынша, соның ішінде 

тек физика пәні ғана емес, барлық барлық пәндердің, яғни 7 сынып пен 11 

сынып оқулықтарына бағытталған ҧзақ мерзімді жоспар мен қысқа мерзімді 

жоспар негізінде тақырыптар келтірілген. Сол келтірілген тақырыптарды 

физика пәнімен басқа пәндердің пәнаралық байланысынның оқу мақсаттарын 

кӛруге болады. Ол тӛмендегі 8 –кестеде келтірілген. 

 

Кесте 8-  Физиканың пәнаралық байланыс тақырыптары 

 
Мектеп пәндері Ҧзақ мерзімді жоспар бӛлімі 

бойынша пәндердің 

тақырыптары   

(Оқу мақсаттары) 

Ҧзақ мерзімді жоспар бӛлімі 

бойынша физиканың 

тақырыптары   

(Оқу мақсаттары) 

1 2 3 

 

 

 

 

Математика 

7.5.1.3 функцияның анықталу 

облысы мен мәндер жиынын табу; 

7.2.2.13 тығыздықтың физикалық 

мағынасын тҥсіндіру, 

7.1.1.6 скаляр және векторлық 

шамалар арасындағы 

айырмашылықты білу және 

мысалдар келтіру; 

7.2.3.1 механикалық жҧмыс 

ҧғымының физикалық мағынасын 

тҥсіндіру; 

8.2.2.2 квадрат теңдеулердің  

тҥрлері 

9.2.1.6 тҥзу сызықты теңайнымалы  

қозғалыс кезіндегі координата мен 

орын ауыстыру теңдеулерін есептер 

шығаруда қолдану; 

11.4.1.5 бӛліктеп интегралдау  11.1.3.7 айнымалы токтың активті  

8 кесте жалғасы 
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 әдісімен интегралды есептеу; және реактивті қуат ҧғымының 

физикалық мағынасые тҥсіндіру 

 

 

Химия 

7.1.2.1 атомдар мен 

молекулалардың айырмашылығы 

 

7.2.2.14 сҧйықтар мен қатты денелерің 

тығыздығын тәжірибе арқылы 

анықтау;   

7.2.1.2 периодтық жҥйенің 

қҧрылымын білу және сипаттау, 

топтар мен периодтар 

7.1.2.5 протон, электрон, нейтронды 

және олардың атомдағы орналасу 

тәртібін, массасын, зарядын білу; 

8.3.1.3 экзотериялық реакциялар 

жылу бӛле жҥретінін, ал 

эндотермиялық реакциялар жылу 

сіңіре жҥретінін білу; 

8.3.2.6 заттың меншікті жылу 

сыйымдылығының мағынасын 

тҥсіндіру; 

9.4.1.1 электролиттер мен 

бейэлектролитттердің анықтамасын 

білу және мысалдар келтіру, 

10.3.3.1 сҧйықтардағы электр тогы. 

Электролиттердегі ток 

 

 

 

 

 

Биология 

8.1.1.1 балдырлар, мҥктәрізділер, 

қырық жапырақты тәріздестер, 

ашық тҧқымдылар және жабық 

тҧқымдылар мысалында 

ӛсімдіктердің ерекшеліктерін 

сипаттау; 

10.1.2 жҧғу,капиллярлық 

қҧбылыстар,тҧрмыстағы және 

техникадағы капилярлық қҧбылыстар 

 

8.1.7.1 кӛруді қабылдаудың  

ерекшеліктерін зерттеу және кӛру 

гигиенасы ережесін сипаттау; 

8.5.1.11 жҧқа линза формуласымен  

есептер шығару ҥшін қолдану; 

9.4.2.3 мҥшелер жҥйесін және адам 

денесінің қуыстарын атау, адам 

ағзасы біртҧтас екенін тҥсіну; 

10.2.5.1 сҧйықтар мен газдардың 

ламинарлық және турбуленттік 

ағыстарын сипаттау; 

 

 

 

 

География  

7.3.2.1 атмосфераның қҧрамын 

сипаттайды; 

 

7.3.1.9 атмосфералық қысымның 

табиғатын тҥсіндіру және ӛлшеу 

әдістерін ҧсыну; 

7.3.1.4 литосфералық 

катаклизмдердің себеп-салдарын, 

таралуын тҥсіндіреді; 

8.3.1.20 балқу/кристалдану кезіндегі 

жҧтылатын/бӛлінетін жылу 

мӛлшерінің формуласын есептер 

шығаруға қолдану; 

8.1.1.1 географиялық ғылымының 

салаларға бӛлінуін графикалық тҥрде 

кӛрсетіп тҥсіндіру; 

10.4.4.5 заттың магниттік қасиеттері 

бойынша топтастыру және олардың 

қолдану аймағын анықтау; 

 

Бҧл келтірілген кесте бойынша физиканы оқытудың пәнаралық 

байланыстардың формаларын анықтауға мҥмкіндік берді. Бҧл формалар 4 - 

суретте кӛрсетілген. 
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Сурет 4 - Физиканы оқытудағы пәнаралық байланыстардың формалары 

  

Физиканы оқытудағы пәнаралық байланыстардың дағдыларын 

қалыптастыруда физикалық қҧбылыстарға негізделеді. 

 Демек, біліктері мен дағдыларын қалыптастыруда білім алушылар 

кӛпшілігі физика заңдарының практикалық қолданылуын тҥсінбейді (алдын-

ала тестілеу нәтижелері). Сондықтан да білім алушыларға білім беріп қана 

қоймай, олардың проблемаларды шешу дағдылары мен ӛмір бойы оқу 

дағдыларын дамытуымыз керек [92].  Кез-келген физикалық заң белгілі бір 

физикалық қҧбылыстар арасындағы байланысты сипаттайды. Математика, 

физика заңын формула арқылы тҧжырымдайды. Мысалы, біз 

радиокӛміртекпен танысу тапсырмасын қарастырамыз («радиоактивтілік 

бойынша тапсырмалар» практикалық сабақтары). Азот атомдары ҥнемі жер 

атмосферасында болады (қҧрғақ ауа кӛлемінің 78,082%). Азот ядролары 

ғарыштық сәулеленудің (химия) әсерінен радиоактивті кӛміртек ядросына 

айналады. Кӛміртек ӛсімдіктерге енеді (биология). Бҧл радиоактивті 

изотоптың мӛлшері ӛсімдік ӛлген кезде біртіндеп азаяды. Ағаштан жасалған 

археологиялық олжа (тарих). Ғалымдар археологиялық олжада кӛміртектің 

радиоактивтілігін радиокӛміртекпен танысу арқылы анықтайды. Бҧл мән 

жаңа ғана кесілген ағаштағы кӛміртегінің радиоактивтілігімен 

салыстырылады. Білім алушылар радиоактивтіліктің ӛзгеру заңын қолдана 

отырып, археологиялық олжаның жасын анықтады (     
      мҧндағы Т - 

кӛміртектің жартылай шығарылу кезеңі. 

 Яғни білім алушылардың жағдаяттық қызығушылығын қалыптастыру 

қҧралдарын анықтауға кӛмектеседі  (сурет – 5). 
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Сурет 5 – Білім алушылардың физикаға жағдаяттық қызығушылығын 

қалыптастыру қҧралдары. 

  

Педагогикалық мазмҧнды білімді белгілі бір тақырыпты оқытуда 

пайдалы идеялар, аналогиялар мен стратегияларды білу ретінде анықтайды 

деп қарастырды. Педагог білім алушыларға идея туралы білуге кӛмектесетін 

тҧлға, сонымен қатар белгілі бір тақырыптар бойынша білім алушылардың 

идеяларын білу екендігін анықтап бағдар беруші болған.  

 Бҧл оқу идеяларын дамытуға баса назар аударылады, дегенмен 

объектив педагогтардың білімінің басқа аспектілерінің дамуын талдауға да 

қатысты болуы мҥмкін. Болашақ педагогтардың кӛпшілігі ғылымды ҥйретуді 

қолға алған. Ҥйренетін уақытта ғылыми мазмҧнды зерттейтіндіктен, олардың 

оқу идеялары туралы білімдерін зерттеу міндетті тҥрде дамып келе жатқан 

пәндік білімдерін зерттеуді қамтиды. Дәстҥрлі тҥрде педагогтардың білімін 

сипаттау ҥшін салыстырмалы тҥрде қарапайым тәсілдер қолданылды. 

Мысалы, олардың кейбіреулері, пәндік салада – белгілі бір курстарды ӛз 

білімінің жанама кӛзі ретінде пайдаланады. Басқалары әр тҥрлі 

проксисерверлерді қолданады, мысалы, оқыту тәжірибесінің жылдар саны. 

Бҧл екі тәсіл де шектеулі, ӛйткені педагогтарды оқыту интеграциядан гӛрі 

идеялар мен тәжірибелер жинақтауды қамтиды [93]. Сонымен қатар, 

педагогтарды оқытуға ықпал ететін оқыту стратегиялары туралы, сонымен 

қатар педагогтардың білімі қандай компоненттер болуы мҥмкін болатын 

танымдық білім туралы оқытудың негізгі бӛлімдері бар [94, 95, 96].  

 Технология және физика пәндерінің ұғымдар жүйесін 

қалыптастырудың жалпы әдістемелік даярлығы 

 ЖОО-ында мамандар даярлау білімді, ғылым мен практиканы  

ҧштастыру, оқытудың жаңа әдістері мен  жаңа ақпараттық технологиялар 

кешенін қолдана отырып дараландыру негізінде білім алушылардың 
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ҧғымдық және практикалық қабілеттерін қалыптастыру, дамыту ҥшін 

мҥмкіндіктер туғызу арқылы жҥзеге асырылады. Болашақ педагогтарды 

даярлау, оларды кәсіби-педагогикалық бағдарда оқыту мәселелеріне әрқашан 

педагогтар мен психологтардың зерттеулеріне басты назар аударылып келеді 

[97, 98, 99]. 

 Біздің зерттеуіміз бойынша, болашақ физика педагогтар кәсіби білім 

беруде ҧғымдар жҥйесін қалыптастыру және ақпараттық-компьютерлік 

қҧралдарға сҥйене  отырып, оқытудың әдістемелік жҥйесін жасауда оның 

келесі элементтері ерекшеленеді. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет 6- Болашақ физика педагогтарға кәсіби білім беруде ҧғымдар жҥйесі 

  

Оқыту әдісінің классификациясына айтылған әртҥрлі кӛзқарастар «әдістер 

тоериясының дағдарысын» білдірмейді, керісінше олардың объективті, 

айқын кӛптҥрлілігін, ол туралы білімнің интеграциясы мен дифференциясын 

табиғи ҥдерісін білдіреді. Мҧның барлығы мҧғалімнің мектептегі оқу - 

танымдық іс-әрекетке қаншалықты дайын екендігіне байланысты болады.  

 «Қалай оқыту керек» - дейтін дәстҥрлі дидактикалық сҧрақ заңды тҥрде 

оқыту әдісінің категориясын шығарады. Әдіс – жоспарланған мақсат мен 

Оқытудың әдістемелік қҧрылымы 

Мақсаты Оқыту қҧралы Мазмҧны Оқыту формасы Оқыту әдісі 

Жаңа 

сабақтар 

Қайталау 

сабағы 

Конференция 
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Ауызша баяндау Программалық Практикалық Кӛрнекілік 
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соңғы нәтиженің арасын байланыстыратын оқу процесінің ӛзгерісі болып 

табылады. Оның айқындаушы рӛлін  «мақсат – мазмұн – форма – оқыту 

әдісінің құралдары» кӛрсетеді.  

 Қазіргі дидактиканың ең бір кӛкейкесті проблемасы – оқыту әдісін 

классификациялау болып отыр. Әдіс – классификациясы – нақты бір белгілер 

бойынша ретке келтірілген жҥйе. Осыған орай кӛптеген оқыту әдістерінің 

кӛптеген классификациялары бар. Оны негізгі жоғары оқу орындарында 

болашақ физика педагогтардың кәсіби – әдістемелік даярлаудың мақсаттары 

мен міндеттерінен кӛре аламыз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет 7 - Жоғары оқу орындарында болашақ физика педагогтардың кәсіби – 

әдістемелік даярлаудың мақсаттары мен міндеттері 

  

Ҧстаз қызметі әрі кҥрделі, әрі шығармашылық қызмет. ЖОО–ында 

оқытушы тҥрлі педагогикалық міндеттерді, педагогикалық жағдаяттарды 

шешіп отырады [100, 101]. Мҧндай кҥрделі жҧмыстарды іске асырып отыру 

оқытушыдан педагогикалық біліктілікті, шығармашылықты талап етеді. 

Бҧдан қоса ескеретін нәрсе – оқытушы ӛзінің білімімен ҥлгі болатындай әсер 

етуге тиіс. 

 Оқыту процесс екі жақты процесс болғандықтан, оқыту мен білім 

алушылардың таным әрекеті бірлесіп жасайтын сипатта болғаны жӛн. 

ЖОО –ында болашақ физика педагогтардың 

кәсіби – әдістемелік даярлаудың мақсаттары 

мен міндеттері 

Оқытудың мазмҧны (оқу жоспары, бағдарламалары, 

әрбір сабақтың мазмҧны) 

Оқытушының баяндау 

формалары: тҥсіндірмелі, 

информациялық баяндау, 

проблемалы баядау т.б. 

Оқыту принциптері 

Оқыту жҧмысын 

ҧйымдастырудың формалары 

Оқыту әдістері мен қҧралдары 

Білім алушылардың таным әрекетінің 

формалары: репродкутивтік, 

эвристикалық, шығармашылық, ғылыми-

іздену әрекеттері 

Оқыту әдістері, қҧралдары 
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Осыған орай, оқытушы мен білім алушылардың ӛзара біріккен біртҧтас 

әрекетінің қҧрамдық моделін пайдалану – оқыту әдістерінің тиімділігін 

арттырады. Бҧл модель – оқытушы мен білім алушылардың бірігіп жасайтын 

бес тҥрлі әрекетінен (бірліктерден) қҧралады: 

- Гностикалық (танымдық); 

- Проектілеу  (болжамдау); 

- Конструктивтлік  (жаңа міндеттерді қою мен шешуі); 

- Коммуникативтік  (қарым-қатынас жасау); 

- Ҧйымдастырушылық білік. 

 Бҧдан шығатын қорытынды ҧғымдарды оқыту әдістері – оқыту 

ҥдерісінің барлық кезеңдерінде оқытудың тҥрлі мақсат – міндеттерін 

орындау барысында білім алушылардың таным әрекетін арттыруға 

бағытталуға тиісті. 

 ЖОО-дағы оқыту әдістерінің орта мектептердегі әдістерден 

айырмашылығы – жоғары мектепте білім алушыларға берілетін 

ғылымдардың мазмҧны теория мен әдістеріне сәйкес болуға тиісті. Мҧндай 

оқыту әдістері ғылым мен оқу негіздерін біріктіреді. 

 Бірақ орта мектеп пен жоғары мектепте қолданылатын ҧғымдар 

жҧйесін қалыптастырудағы оқыту әдістерінің арасындағы сабақтастық болуы 

қажет. Орта мектептің оқу жҧмысында қолданатын әрбір оқыту әдістерінің 

жоғары мектептегідей етіп қолдану керек (дәріс, семинар, конференция, 

сынақ т.б.). 

 Оқыту әдістерін қолдануда мынадай талаптарын ескеру қажет: 

Оқу процесінде бір ғана әдісті жан-жақты деп қарап, сол әдісті ҥнемі  

 қолдана беруге болмайды. Ешқашан да бір әдіс жан – жақты бола 

алмайды. Сондықтан, тҥрлі әдістерге ҧштастырып қолданған жӛн; 

 Оқыту әдістері білім алушылардың оқу белсенділігін, таным әрекетін 

арттыруға әсер етуге тиісті; 

 Оқыту әдістері білім алушылардың ӛзін-ӛзі оқыту, ӛзін-ӛзі басқару 

әрекетіне ауысатын болғаны жӛн; 

 Оқыту әдістерінің жеке оқу пәндер ерекшеліктеріне және әдістер ӛзінің 

атқаратын қызметіне қарай тҥрлі варианттары болатынын ескеру 

қажет. 

 

 

 

 

Оқыту әдістері 

Тҧжырымдама 
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Сурет 8 - Педагогтың кәсіби – әдістемелік даярламасы 

  

Міне, осы мәселелер болашақ физика педагогін кәсіби – әдістемелік 

даярлаудың, дәлірек айтсақ физика пәні педагогін кәсіби даярлаудың тҥрлері 

мен әдістерін жетілдіруді қажет етеді. Аталғандарды ескере отырып, болашақ 

физика пәні педагогнің кәсіби даярлығын білім (әдістемелік, ақпараттық) мен 

практиканы (физикалық экспермент қоюға даярлау) ҧштастыра отырып, 

білімнің мазмҧны мен маңыздылығы ҧсынылды.  

 Зияткерлік маңыздылығы. 

 Ғылым білімнің мазмҧны болумен қатар, білім алу әдісі болып 

табылады. Білім ақыл - ойымызды кҥшейтуге кӛмектеседі және зияткерлік 

адалдыққа ықпал етеді. Заттар мен оқиғалар туралы алдын-ала ескертусіз 

хабарлауға кӛмектеседі. Бҧл ойымызда жеткілікті жҥйелі етеді. Қиындықтар 

мен сәтсіздіктерге қарсы тҧруға кҥш табуға кӛмектеседі, ӛйткені ғылымға 

деген ҧмтылыс еңбекқорлық пен шыдамдылықты қажет етеді. Ғылыми білім 

ашық кӛзқарас, ойлау және т. б. сияқты жағымды кӛзқарастарды дамыта 

алады. Мҧндай оң кӛзқарас адамға ӛмірде кездесетін кӛптеген әлеуметтік 

мәселелерді тҥсінуге, бағалауға және шешуге кӛмектеседі және оған 

бақытты, сәтті және қанағаттанарлық ӛмір сҥруге кӛмектеседі. 

 Кәсіби маңыздылығы. 

 Қазіргі уақытта ғылым туралы білімді қажет етпейтін нәрсені таба алу, 

бҧрын-соңды болмаған кӛптеген мамандықтар бар, олар ҥшін ғылымды 

зерттеу негізгі талап болып табылады, мысалы, медицина, инженерия, ауыл 

шаруашылығы, фельдшерлік, компьютерлер және т. б. Осылайша, кез-келген 

осындай кәсіби курсқа тҥсу ҥшін адамның ғылым туралы білімі болуы керек, 

Әдістерді атқаратын қызметіне қарай топтастыру 

Оқыту жҧмысының әдістері 

1. Дәрістер 

2. Тҥсіндіру 

3. Диолог,дискуусия 

4. Эвристикалық әңгіме 

5. Жаттығулар 

6. Біліктілік, дидактикалық ойындар 

7. Проблемалы ситуацияларды талдау 

8.Білімді бақылау мен бағалау 

Ӛзіндік жҧмыстың әдістері 

1.Кітаппен, анықтама әдебиеттермен 

жҧмыс істеу 

2.Техникалық қҧралдармен жҧмыс істеу 

3.Тҥрлі дидактикалық қҧралдармен 

жҧмыс істеу т.б. 

4.Ақпараттық технологияларды 

пайдалану 

Ғылыми жҧмыстың әдістері 
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сондықтан ғылыми білім мектеп бағдарламасына енгізілуі керек. Біздің 

ғылым ғасырында, егер біз адамды белгілі бір кәсіпке дайындағымыз келсе, 

оның жақсы ғылыми білім алуы ҥшін қажетті жҧмыстарды жасау керек. 

 Эстетикалық маңыздылығы. 

 Ғылым туралы білім адамның шындыққа деген қҧштарлығын, яғни 

сҧлулыққа деген қҧштарлығын дамытады. Ағылшын ақыны Китс айтқандай 

[102]: «Ақиқат-Сҧлулық». Ғылым табиғат қҧпияларын ашады, ал табиғат-

барлық сҧлулықтың қоймасы. Осылайша, жаратылыстану ғылымдарын 

оқыту адамның эстетикалық сезімін дамыту ҥшін маңызды. Ӛзінің 

ашылулары мен ӛнертабыстарының эстетикалық аспектілерін ала отырып, 

ғалым ішкі сҥйкімділікті сезінеді. Ғалым мен суретшінің айырмашылығы тек 

ҥстірт, ӛйткені суретші сҧлулыққа саналы тҥрде ҧмтылады, ал ғалым ойлау 

мен шындық арқылы сҧлулыққа қол жеткізеді алады. 

 Практикалық маңыздылығы. 

 Ғылыми принциптер мен заңдар біздің кҥнделікті ӛмірімізде кӛптеген 

қосымшаларды табады. Мҧндай қосымшалардың дҧрыс пайдалылығы ҥшін 

кейбір ғылым туралы білім қажет. Қазіргі уақытта ғылыми жаңалықтарға 

тәуелділік басып. Тіпті айналасындағы жылдам және кездейсоқ кӛзқарас 

ғылымның кӛптеген қосымшаларын кӛрсетеді. Мысалы, электр энергиясы, 

электроника, байланыс, кӛлік және т.б. біз телефонның коммерциялық 

әлемде тӛңкеріс жасағанын және тҧтастай нарыққа, атап айтқанда қор 

нарығына терең әсер ететінін анықтадық. Бҧл бізге әлемнің алыс 

бҧрыштарында отырған достарымызбен немесе туыстарымызбен, тіпті олар 

лайнерде жолаушылар болып, теңіз ортасында болған кезде де сӛйлесуге 

мҥмкіндік берді. Ҧшақ қашықтықты қысқартты және елдерге бірге болуға 

кӛмектесті [103].  

 Қазіргі әлем елдеріндегі бастауыш сынып бағдарламасы бар, жалпы 

бҧл  елу жыл бҧрын пайда болған дҥние. Содан кейін пәндер оқытылды, 

жазулар жазылды және арифметикамен айналысты [104]. Оқу бағдарламасы 

қазіргі таңда негіздеме бойынша тҥрлері кӛп. Бастауыш мектептің оқу 

бағдарламасы негізінен интеграцияланған және кӛптеген жақсы бастауыш 

сынып педагогтарының тәжірибелері мол, бҧл білім алушылар кӛбінесе 

мектеп жағдайына негізделген әртҥрлі тақырыптарды зерттеуге бағыттауға 

мҥмкіндік береді. Алайда, орта мектептің оқу бағдарламасы, әдетте, іс 

жҥзінде бір-бірімен ҥйлестірілмеген бірқатар жеке пәндерден тҧрады. Бҧл 

кӛбінесе орта мектеп педагогтарының дайындығына және тақырыпты қатты 

шектейтін мемлекеттік емтихан жҥйесіне байланысты болуы мҥмкін. 
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 Білім берудің негізгі мақсаты - оқытудың әртҥрлі салаларында бар 

білімді біріктіру [105]. Мҧндай бірлестікке жету ҥшін әртҥрлі пәндерді 

оқытатын педагогтарының саналы кҥш - жігері қажет. Осындай бірлескен 

кәсіпорынның кӛмегімен ғана  білімді біріктіру мақсатына қол жеткізе 

аламыз.  

 Физиканы оқыту сияқты ешбір пәнді оқшаулап оқыту мҥмкін емес. 

Тиімді оқыту ҥшін физика пәнінің ӛзара байланысы мен қосымшаларының 

барлық артықшылықтарын пайдалану қажет. Физиканың басқа пәндерімен 

және кҥнделікті ӛмірімен байланысынан басқа, ғылыми пәндермен кӛптеген 

байланысы болуы мҥмкін. Ғылымды әртҥрлі салаларға жасанды бӛлу - бҧл 

қажеттілік емес, ыңғайлылық мәселесі. Осы негізде кӛптеген педагогтар 

әртҥрлі пәндер арасындағы ӛзара байланысқа негізделген оқу 

бағдарламаларын енгізуді жақтайды. Оқу бағдарламасының бҧл тҥрлері 

сыныптағы нҧсқауларымызға кӛбірек мән береді. Біздің қоғамның физикалық 

дамуындағы әртҥрлі ӛнертабыстар бар, сондықтан физика кейбір басқа 

пәндердің дамуына ҥлкен ҥлес қосты. Келесі кезекте біз физиканың басқа 

пәндермен байланысын қарастырып кӛрейік. 

 1. Ғылым мен күнделікті ӛмірдің арақатынасы 

 Ғылымның негізгі мақсаты ғылыми әдістерді оқыту болса да, ғылымды 

зерттеу кӛптеген табиғи қҧбылыстар туралы тҥсінік беруге бағытталған, 

сонымен қатар ӛмірдің кӛптеген қарапайым ережелерінің негізін қҧрайтын 

әртҥрлі ғылыми принциптерді ҥйретеді. Білім алушыларды ғылымға деген 

сҥйіспеншілікті тәрбиелеу ҥшін педагог ӛз шәкірттеріне ғылым принциптерін 

кҥнделікті ӛмірде пайдалы және қызықты қолдануды жеткізуі керек. 

Ғылымның әр қағидатының кҥнделікті ӛмірде қандай да бір пайдалы 

қолданылуы бар және педагог осы қағиданы ҥйрету кезінде оны ерекше атап 

ӛтуге міндетті. Бҧл оның сабағын қызықты, ынталандырушы бағытпен 

кӛрсетеді. Педагог кҥнделікті жаңа сабақ барысында, сабаққа байланысты 

тәжірибелерді кӛрсеткені тіптен жақсы, әйтседе кӛптеген педагогтар оқу 

жоспарында жазылмаған болғандықтан оны кӛрсете бермейді. Педагог білім 

алушылардың  ғылымға деген қызығушылығын ояту ҥшін саналы тҥрде кҥш 

салуы керек. Ғылым педагогі ғылымға кҥнделікті ӛмірде кӛптеген 

қосымшаларды, мысалдарды қоса отырып кӛптеген мәліметтерді  келтірсе 

жақсы нәтижені кӛрсетіп отырса, пәнге деген қызығушылық арта тҥседі. 

Ғылымды кҥнделікті ӛмірмен байланыстыру ҥшін қоғамдастықтың қол 

жетімді ресурстарын пайдалануға кҥш салу қажет. Мысалы, педагог электр 
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тогын ӛндіруді ҥйрену кезінде электр станциясына немесе су электр 

станциясына баруды жоспарлай алады [106, 107, 108].  

 2. Ғылымның басқа пәндермен байланысына 

 Ғылымды зерттеуді физика, химия, биология және т.б. ғылымдарына 

бӛлуге болады, ӛйткені біз әртҥрлі ғылым пәндеріне ортақ кӛптеген 

принциптер мен фактілер бар екенін білеміз. Осы қиындыққа байланысты 

қазіргі уақытта биохимия, биофизика, физика-химия, геофизика, жалпы 

ғылымдар және т. б. сияқты пәндер кӛптеген тҥрлері бар. 

 Осылайша, ғылым кез-келген ғылым саласында кӛптеген мысалдарды 

қолдана отырып, кейбір басқа ғылым салаларымен байланыстырады. 

Ғылымның екі немесе одан да кӛп салаларына ортақ кӛптеген тақырыптар 

бар. Мысалы: 

- Атом және атом қҧрылымы: бҧл химияны да, физиканы да зерттеуде 

ӛте кең таралған қҧбылыс. 

- Электролиз және электрохимиялық элементтер: бҧл тақырыптарды 

зерттеу физика мен химияға тән. 

 Физикадағы жарықты зерттеу кезінде біз білім алушылардың 

жарықтың денсаулыққа тигізетін әсері туралы айтып, жарық пен микробтар 

сияқты тақырыптарды талқылаймыз; жарық пен дәрумендер; жасанды кҥн 

сәулесі; кҥн ванналары; камера сияқты кӛз және т. б. 

 Жылуды зерттеуді дене температурасына, жылу мен энергияға, 

ылғалдылыққа, термиялық кҥйіктерді емдеуге және т. б. байланыстыруға 

болады. 

 Дыбыстық сабақты талқылау кезінде біз қҧлақтың жҧмысын, шудың 

денсаулыққа әсерін және т.б. талқылауға болады. Сол сияқты, физикадағы 

басқа да тақырыптар да кӛптеген пәнмен байланыстыруға болады. 

Тақырыпты толықтыру мақсатында, Физика пәнін «Қазақ әдебиеті» пәнімен 

байланысын мысалдар арқылы келтіреміз: 

Соның ішінде «Молекулалық физика» бӛліміне арналған есептер: 

№1 есеп. Қыс мезгіліндегі температураның таралуы. 

Абай жолы романында қыстың қатты суығы мен 

аязды кҥндері жиі суреттеледі. Осыған байланысты 

жылу берілісіне арналған есеп қҧрастыруға болады. 

Абай қыстаудағы ҥйінің ішінде температура 20°C, ал 

сыртта температура −30°C. Егер терезе ауданы 1,5 м² 

болса, ал оның жылу ӛткізгіштік коэффициенті 0,8 

Вт/(м·К) болса, терезеден бір сағатта қанша жылу 

жоғалады?  
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 Осы есепке айқындалған жалпылама заңдылықтарды ғылыми тҧрғыда 

негіздейтін болсақ:  

Есепптің физикалық мәні: 

         Бҧл есепте жылу энергиясының зат арқылы берілуі қарастырылады, 

яғни жылу ӛткізгіштік қҧбылысы. Жылу жылы ортадан суық ортаға қарай 

ағады. Бҧл табиғи қҧбылыс - температура айырмашылығы бар екі орта 

арасында энергия алмасу. 

      Есептің физикалық құбылысы: 

        Жылу ӛткізгіштік - бҧл заттың бір бӛлігінен екінші бӛлігіне (немесе 

сыртқы ортаға) молекулалар қозғалысы арқылы жылу энергиясының берілуі. 

Бҧл есепте ҥй ішіндегі жылы ауа (20 ) терезе арқылы сырттағы суық ауаға (-

30 ) жылу береді. Жылу терезе арқылы сыртқа шығып, бӛлмедегі энергия 

жоғалады. 

      Есептің физикалық мағынасы мен маңыздылығы: 

        Бҧл есеп тҧрмыста ӛте маңызды. Қыста ҥйлеріміз жылуды кӛп 

жоғалтпау ҥшін жақсы жылу оқшаулау (изоляция) керек. Жылу терезе 

сияқты жҧқа,жақсы оқшауланбаған жерлер арқылы оңай ӛтеді. Осы есеп 

арқылы біз: 

 Қандай қҧрылыс материалы тиімді екенін; 

 Жылу шығынын азайту жолдарын; 

 Ҥйді жылулаудың маңыздылығын тҥсінеміз. 

        Қосымша: 

        Жылу жоғалуын есептеу формуласы: 

  
     

 
      [5] 

Бҧл есепте қабырғаның қалыңдығы d берілмегендіктен, қарапайым 

жылу ағынының формуласы қолданылады: 

             [6] 

        Мҧндағы: 

  -жылу мӛлшері , 

  -жылу ӛткізгіштік коэффициенті, 

  -терезе ауданы, 

  -уақыт 

   -температура айырмасы 

Есептеу: 

Ҥй ішіндегі температура: 

                 
Сырттағы температура: 
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Температура айырмасы: 

                              

Терезе ауданы:  

          
Терезенің жылу ӛткізгіштік коэффициенті: 

              
Терезе қалыңдығы (қажет, әйтпесе қабылдамаймыз) 

Стандартты терезе шынысының қалыңдығы                

Уақыт  

                  

  
               

     
 
      

     
                 

 

Жауабы: 

Бір сағат ішінде терезе арқылы 54 МДж жылу жоғалады. 

 Жалпы есептің қорытындысы бойынша жылу ӛткізгіштік 

заңдылықтарын «Қазақ әдебиеті» пәнімен байланыстыра отырып тҥсіндіру 

арқылы пәнаралық интеграцияның мҥмкіндігін айқындайды. Бҧл есептерді 

шығару арқылы болашақ физика педагогтары білім алушылардың 

дҥниетанымын, физикалық заңдылықтарды тҧрмыспен байланыстыра білу 

қабілетін және шығармашылық ойлауын қалыптастыруға мҥмкіндік береді. 

 Сонымен қатар, бҧл есептер білім алушыларды пәнге қызықтырумен 

қатар, олардың пәнге деген дҥниетанымын қалыптасыруға кӛмектеседі. 

Себебі бҧл есептердің тек шығарылу жолдары ғана берілмеген, олар «Қазақ 

әдебиеті» пәнімен байланысын, маңыздылығын, қай тақырыпқа негізделген, 

қандай қҧбылысқа бағытталған барлық тҥсініктермен келтірілген. Сонымен 

қатар олардың дҥниетанымын қалыптастыруға арналған және цифрлық 

дағдыландыруға негізделген QR тҥрінде есептердің бейне баяны келтірілген. 

Химия пәнімен байланысына. 

 Химияда пәнінде физикаға байланысты кӛптеген тақырыптар бар. 

Мысалы, жасуша химиясы, тамақ және ас қорыту химиясы, қан және қан 

айналымы химиясы, улар және т. б. қатты және жҧмсақ судың денсаулыққа 

әсері, озон және қабаттың маңыздылығы, ультракҥлгін сәуленің әсері, 

атомның атом энергиясымен бӛлінуі және т. б. 

 Биология пәнімен байланысына: 

 Ғылымды зерттеуді физика, химия, биология және гигиенамен 

байланыстырумен қатар, оны астрономия, география, геология, ҥй 

шаруашылығы және т. б. сияқты басқа ғылыми пәндермен де 

байланыстыруға болады. Жаратылыстану ғылымдарын зерттеу кезінде 
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ғылымның әртҥрлі салаларының қосымшалары ретінде оқытылуы мҥмкін 

әртҥрлі тақырыптар талданады. Мысалы, тамақтану, жуу, тазалау және т.б. 

Химия туралы білім негізінде тҥсіндіріледі. Жаратылыстану ғылымдарын 

оқытуды кез-келген басқа пәнді зерттеумен байланыстыруға болады. Оны 

математикамен оңай байланыстыруға болады. 

 Математика  пәнімен байланысына: 

 Математика барлық ғылымдардың анасы болып саналады. 

Математиканы білу ғылымдағы тақырыпты тҥсіну ҥшін қажет. Ғылымды 

математикамен оңай байланыстыруға болады. Практикалық есептерді шешу, 

физикалық ӛлшеулер, температура, жауын-шашын және қысым графикасы, 

шағылысу заңдары, сыну заңдары және т.б. - мҧның бәрін тек математиканы 

білу арқылы тҥсінуге болады. Ғылымның әртҥрлі салаларында әртҥрлі 

теңдеулерді шығару кезінде математиканың кейбір негіздерін жеткілікті білу 

қажет. Алгебралық теңдеулер, графиктер, геометрия, есептеу, координаталық 

геометрия, статистика және т.б. математиканың бірнеше маңызды бӛлімдері 

болып табылады, олардың білімі ғылымның белгілі бір бӛлімдерін оқытуда 

қолданылады.  

 Математика мен жаратылыстану ғылымдарының мҧғалімдері бірін-бірі 

толықтыра алады, сондықтан математикадағы графиктерді зерттеу 

студенттердің жаратылыстану практикасында алған кейбір тәжірибелік 

мәліметтерінің графиктерін салу арқылы тҥсіндіріледі. Сол сияқты 

тригонометрия ҥшін пайдалы мәліметтер (математика бӛлімі биіктікті ӛлшеу 

ҥшін қолданылатын сектант-қҧрылғымен ҧсынылған). 

 География  пәнімен байланысына: 

 Жаратылыстану ғылымдарын оқыту географиямен байланыстыру оңай. 

Ӛсімдіктер мен жануарлар ӛмірін зерттеуге ортақ бірнеше тақырыптар бар 

және т.б. физикалық география климаттың неге байланысты екенін, 

барометрді, термометрді, кҥн сағаттарын, магниттік қолды және т. б. 

пайдалану туралы қарапайым білімді қажет етеді, мысалы, атмосфералық 

қысымды, температураны, желдің бағытын, жауын-шашынды және т. б. 

нақты тіркеу география саласында жатыр. География ғылым алған 

нәтижелерді тҥсіндіреді. Әр тҥрлі тау жыныстарының әсерінен пайда болған 

топырақтың әртҥрлі тҥрлерін зерттеу ғылым ҥшін де, география ҥшін де кең 

таралған. Бҧл ғана емес, сонымен қатар басқа да тақырыптарда география 

мен ғылым мен ғылымды зерттеу бір-бірін толықтырады. Ғылымның әртҥрлі 

салаларының ішінен геология географияға ӛте жақын. 

 Ӛнер  пәнімен байланысына: 
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 Ғылымды зерттеу мен ӛнерді зерттеу арасында тығыз байланыс бар. 

Биологияда білім алушылар ӛнер сабақтарында жақсы тәжірибе болмаған 

кезде сурет сала алмайтыны белгілі. Кӛптеген суреттер физика мен химияда 

да кездеседі және олар ҥшін сурет салу ӛнерінде де тәжірибе қажет. 

 Осылайша, сурет салу ғылымды зерттеумен байланысты. Ғылыми 

зертханада кӛрсетілетін диаграммалар жақсы кӛрінуі керек. Ол ҥшін жазба 

шрифтпен жасалуы керек. Осылайша, диаграммаларды салу және жазу ҥшін 

білім алушыларға ӛнердің кӛмегі қажет.  

Жалпы есептерді шығарудың әдіс тәсілдеріне негізделе отырып, мектеп 

білім алушыланың жас ерекшеліктері ескеріледі. Есептер гуманитарлық 

бағыттағы білім алушыларға арналған соң, 10-11 сынып білім алушыларына 

арналады. Себебі 7-9 сыныпта жалпы стандарт бойынша оқыса, 10-11 

сыныпта жаратылыстаны және гумаинтарлық бағытқа бӛлініп оқытылады.  

 Жаратылыстану ғылымдары білім алушылар арасында ғылыми 

қҧралдардың модельдерін жасауға, ағаш бҧйымдарын жылтыратуға, 

дәнекерлеуге және т.б. ынталандыруға болады, сондықтан ӛнердің ғылымды 

зерттеуге оңай байланыстыруға болады. Ғылым мен тәжірибе арасындағы 

бҧл қатынасты әртҥрлі импровизацияланған қҧрылғыларды жасау кезінде 

қолдануға болады. Тақырыпты толықтыру негізінде, Физика пәнін «Музыка» 

пәнімен байланыс қҧру мақсатында мысалдар келтіруге болады.  

Соның ішінде  «Механика» бӛліміне арналған есептер: 

№1 есеп. Димаш Қҧдайбергеннің ең тӛменгі дауысы 

ҥшін дыбыс толқынының  ҧзындығы 4,3м, ал Майра 

Мҧхамедқызының  ең жоғарғы дауысы ҥшін – 25см. 

Осы дауыстардың тербеліс жиіліктерін табыңдар. 

 

 
Осы есепке айқындалған жалпылама заңдылықтарды ғылыми тҧрғыда 

негіздейтін болсақ:  

Бҧл есеп дыбыс толқынның жиілігі мен толқын ҧзындығына 

байланысы туралы. 

Есептің физикалық мәні: 

Дыбыс толқынның жиілігі толқын ҧзындығына және дыбыс 

жылдамдығына байланысты болады. 

Есептің физикалық құбылысы: 

Дыбыс толқынның формуласы  

              [15] 

Мҧндағы: 

   - дыбыстың жылдамдығы (ауада шамамен 343 м/с) 
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  – жиілік (Гц) 

  – толқын ҧзындығы (м) 

Жиілікті табу формуласы: 

  
 

 
          [16] 

Берілгендер: 

Димаш Қҧдайбергеннің дауыс толқын ҧзындығы:          

Майра Мҧхамедқызының дауыс толқын ҧзындығы:                 

Дыбыс жылдамдығы:           
Есептеу: 

Димаш Қҧдайбергеннің дауыс жиілігі:  

   
   

   
          

Майра Мҧхамедқызының дауыс жиілігі: 

   
   

    
         

Жауабы: 

           ,            болады. 

 Бҧл «Музыка» пәнімен байланыстырылған есепте білім алушыларды 

пәнге қызықтырумен қатар, олардың дҥниетанымын қалыптастыруға 

бағытталған есептер. Бҧл есептер қызықты болу мақсатында атақты әншілер, 

кҥйшілер сонымен қатар, музыка аспаптарымен байланыстырып есептер 

қҧрастырылды. Бҧл дегеніміз музыканың физикамен интерграция бағытында 

келтірілген есептердің қатарына енеді. Сонымен қатар бҧл есептерде QR 

негізделген бейне баяндарда келтірілген. 

Қоғамдық ғылымдар байланысына: 

 Ғылым мен әлеуметтік зерттеулер арасында ҥлкен байланыс бар. 

Ғылымды білу біздің ӛмір салтымызға, ойлау тәсілімізге, мінез-қҧлқымызға 

және т.б. ҥлкен әсер етеді. Ғылым ӛркениетте ҥлкен ӛзгеріс алып келді. 

Технология мен ғылымдағы прогресс біздің әлеуметтік мінез-қҧлқымызда 

ҥлкен ӛзгерістерге әкелді. Теледидар, радио және басқа да байланыс 

қҧралдарының рӛлін әлеуметтік ғылымдар класында атап ӛту керек, ал 

жаратылыстану мҧғалімдер идеялар тек тҧжырымдамалық ӛзгеріс бар екенін 

атап ӛтуі керек. Осылайша, ғылымды зерттеуді әлеуметтік ғылымдарды 

зерттеумен оңай байланыстыруға болатындығын білеміз [109, 110, 111, 112]. 

Тақырыпқа мысалдар ҥлгісін келтіру. 

Физика мен биологияның қатысына байланысты шығарамашылық 

есептер 

1. Температурасы мен массасы бірдей денелер берілген. Енді осы 

денелердің қайсысы бірдей температураға дейін кӛбірек жылу береді? 
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Жауабы: Қҧм салынған қалта, себебі қалта жылытқышқа қарағанда 

жылу кӛп бӛледі. 

Сабақта қолданылатын әдіс: 

«Пікір алмасу» (Showdown) 

Әрбір топ тақырыпқа қатысты 5 сҧрақ дайындайды. Әрбір сҧрақты 

стикердің бірінші жағына, ал жауабын екінші жағына жазып, келесі топпен 

стикерлерін ауыстырады. Топ басшысы стикердегі сҧрақтарды оқиды, топ 

мҥшелері  жауаптарын жазып дайындайды. Кӛшбасшы белгі бергенде, 

барлығы ӛз жауабын ашады және жауаптарды талқылап, дҧрыс жауаппен 

салыстырады. 

Сҧрақтарға  жауап беруші оқушылар  алмасып тҧрады.  

 
                                     

Сурет 9 - Пікір алмасу 

 

2.  Кімге оңай және кімге батпақты топырақта жҥру қиын — жылқы 

немесе сиыр? Неліктен? 

Жауабы: Жылқылар (айыр емес тҧяқты) тҧяқтарын топырақтан 

шығарған кезде, тҧяқтарының астында тӛмен қысым пайда болады және 

сыртқы атмосфералық қысым аяқтың жҥруіне кедергі жасайды. Ал, айыр 

тҧяқты жануарлар топырақты басқан кезде тҧяқтар бір-бірінен алыстайды, ал 

аяқтарын шығарған кезде олар бір-біріне жақындайды және ауа олардың 

айналасында еркін ӛтеді. 

 

                                          
 

Сурет 10 - Жылқы тҧяқтары 
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Сабақта қолданылатын әдіс: 

«Бір қадам алға...» 

 

 
 

Сурет 11 - Медициналық термометр 

 

Сабақта қолданылатын әдіс: 

«Кім жылдам?» 

       Білім алушылар топтарға бӛлінеді, топ басшылары берілген тҥрлі-тҥсті 

карточкалардан таңдап алады. Карточкада қҧрылғы немесе қҧбылыс атауы 

жазылады. Берілеген уақыт аралығында топпен ақылдаса отырып, 

карточкадағы сӛзге толық сипаттама береді. Қҧрылғы болса: қҧрылысы, 

қолданылуы, т.с.с. Қҧбылыс болса: пайда болуы, қолданылатын жерлері, 

т.с.с. 

4. Ҧшқан кезде маса араға қарағанда тоны жоғары дыбыс шағарады. 

Бҧл шіркейлердің қайсысы қанаттарын жиі қағады? 

         Жауабы: Дыбыс тоны жиілікке байланысты. Маса қанаттарының 

тербеліс жиілігі ара қанаттарының тербеліс жиілігінен едәуір жоғары. 

 

 
 

Сурет 12 - Дыбыс жиілігі 

 

Сабақта қолданылатын әдіс: 
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«Атомдар мен молекулалар» 

Ойынның нәтижесінде қҧралған топтар сол қҧрамда  парталарға да 

отыруына болады: олар сабақты осы қҧрамда жалғастырады. 

5. Орманда дыбыстың қайдан шыққанын анықтау біршама қиын 

болатыны неліктен? 

 
 

Сурет 13 – Дыбыс таралуы 

 

         Жауабы: Орманда қҧлақ тікелей дыбыс кӛзінен келген дыбысты ғана 

қабылдамайды, сонымен бірге жан-жақтағы ағаштардан шағылған 

дыбыстарды қабылдайды. Бҧл шағылған дыбыстар дыбыс шығарған нәрсеге 

қарайғы бағытты анықтауды қиындатады. 

Сабақта қолданылатын әдіс: 

«Шағылу мен сыну» 

    Мақсаты: Педагог ойыншылардың жанына барып жаймен ғана 

«шағылу, сыну, жҧтылу» - деп айтып-айтып келеді де, бір ойыншының 

жанына барған кезде дауысын қаттырақ шығарып айқайлайды.  

 Ғылыми білім: пәнаралық тәсілдің қажеттілігі 

 Пәнаралық білім жаратылыстану ғылымдарын оқытуда шешуші рӛл 

атқарады, ӛйткені ол ғылым мен техниканың дамуына жаңа ресурстар береді 

[113,  114, 115]. Медициналық физика, биохимия, есептеу биологиясы, 

биоинженерия, физикалық химия сияқты салалар ғылымдардың ӛзара 

әрекеттесу қажеттілігінің дәлелі болып табылады.  

 Пәнаралық байланыстың мақсаты - оқытудың әртҥрлі салаларының 

шекараларын жою және бҥкіл оқу бағдарламасы бойынша оқуды 

ынталандыру. Пәнаралық білім берудің негізгі факторлары - білімді қолдану, 

біріктіру және беру. Оқшауланған дағдыларды ҥйрету қазіргі білім беруде 

ӛміршең тәсіл емес. Пәнаралық оқыту арқылы білім алушылар білгендерінің 

қолданбалы бӛлігін бастан кешіре алады, сонымен қатар оның қҧндылығын 

кӛре алады.  
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 Білім алушылар пәндер арасында ҥйлестіру мен ӛзара әрекеттесудің 

болмауына байланысты ӛз білімдеріндегі олқылықтарға жиі тап болады. 

Білім беру жҥйесіндегі бҧл проблемаларды оқу бағдарламасын 

ҧйымдастыруды жақсарту арқылы жеңуге болады. Пәнаралық курс 

бағдарламасы белгілі бір саланың/ медициналық/ экологиялық/ академиялық 

немесе зерттеу саласының қажеттіліктеріне сәйкес анықталуы және қҧрылуы 

керек. Мысалы, медициналық физик ӛзінің болашақ кәсіби қызметінде 

анатомия, жасушалық биология және ядролық физика туралы білімге мҧқтаж 

болғандықтан, медициналық физика бойынша академиялық бағдарлама осы 

пәндерді қамтуы тиіс. Алайда, жоғарыда аталған ынталандырудың ӛте кең 

бағыттарын ескере отырып, пәндерді медициналық физиканы ескере отырып, 

мақсаттан ауытқымай ойластырып, ҥйрету ӛте маңызды.  

 Медициналық физика саласындағы пәнаралық тәсіл 

 Жаратылыстану ғылымындағы пәнаралық тәсілдің бірі, мысалы-

медициналық физика. Медициналық физика - физиканың пәнаралық 

кӛзқарасына ие болуы керек, әйтпесе бҧл дамып келе жатқан аймақтың 

мақсаттарына қол жеткізілмейді. Медициналық физика - бҧл атом және 

ядролық физикаға, жасушалық және молекулалық биологияға, анатомияға, 

химияға, есептеу техникасына, математикаға, инженерлік технологияларға 

енетін тармақталған ғылым, осы саланы дамытуға қатысатын негізгі пәндер 

деп қарастыруға болады. Жаратылыстану білімі қажет, ӛйткені ол білім 

алушының жеке ӛмірінде де, оның қоғамдағы ӛмірінде де ҥлкен маңызға ие. 

Ғылыми білім келесі себептерге байланысты маңызды. Сонымен қатар 

биофизикаға арналған білім алушылардың дҥниетаным қалыптастыруға 

арналған есептер кӛптеп кездеседі. Бҧл есептер Физиканың арнайы 

«Молекулалық физика» бӛліміне арналған биофизикалық есептерге 

мысалдар келтірсек. Жалпы бірінші биофизика деген ҧғымға тоқтала ӛтсек. 

Биофизика – бҧл биология мен физиканың қиылысындағы ғылыми пән, 

ол тірі ағзалардың қҧрылымдарын, процестерін және функцияларын 

физикалық әдістер мен заңдылықтарды қолданып зерттейді. Биофизика тірі 

табиғаттың молекулалық, жасушалық және ағза деңгейлеріндегі физикалық 

қҧбылыстарды тҥсіндіруге тырысады. Молекулалық физика – бҧл физиканың 

бір бӛлімі, ол заттардың молекулалық қҧрылымын, молекулалардың 

қасиеттерін және олардың ӛзара әрекеттесуін зерттейді. Бҧл ғылым 

молекулалардың қҧрамын, ӛлшемдерін, пішіндерін, энергия деңгейлерін 

және қозғалыс тҥрлерін тҥсінуге бағытталған. 
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Биофизика мен молекулалық физиканың байланысы олардың тірі 

жҥйелер мен заттардың молекулалық деңгейдегі қҧрылымдары мен 

процестерін зерттейтін ғылымдар болуында. Екі сала да молекулалардың 

қасиеттерін, олардың ӛзара әрекеттесуін және осыдан туындайтын 

қҧбылыстарды тҥсіндіруге ҧмтылады. Олардың ӛзара байланысы мен 

артықшылықтарын тӛмендегі 9 кестеден кӛруге болады. 

 

Кесте 9 - Биофизика мен молекулалық физиканың байланысы  

 
Артықшылықтары 

Биофизика Бірлескен Молекулалық физика 

  Биофизика тірі жҥйелердің 

жҧмыс істеу принциптерін 

молекулалық және атомдық 

деңгейде тҥсінуге мҥмкіндік 

береді. 

  Ауруларды диагностикалау 

және емдеудің жаңа әдістерін 

жасауға кӛмектеседі (мысалы, 

МРТ,  

ультрадыбыс). 

  Фармакологияда дәрілердің 

молекулалық деңгейдегі әсерін 

зерттеуде ҥлесі зор. 

     Экологиялық жҥйелерді 

тҥсінуге және қоршаған ортаны 

қорғауға ҥлес қосады. 

  Тірі және 

бейорганикалық 

жҥйелерді зерттеуде 

жаңа мҥмкіндіктер 

ашады. 

  Заманауи 

технологиялардың 

(мысалы, 

наномедицина, 

кванттық биология) 

дамуына ықпал етеді. 

  Денсаулық сақтау, 

энергетика және 

экология  

саласындағы заманауи 

мәселелерге жауап 

беруге кӛмектеседі. 

  Заттардың молекулалық 

қҧрылымы мен қасиеттерін 

зерттеп, басқа ғылымдар ҥшін 

негіз қалыптастырады (мысалы, 

химия, материалтану). 

  Бҧл салада алынған білім 

жаңа материалдар жасау, 

жартылай ӛткізгіштерді 

жетілдіру, және 

нанотехнологияларды  

дамыту ҥшін пайдаланылады. 

  Лазерлер, спектрометрлер 

және басқа да аналитикалық 

қҧрылғылар молекулалық 

физиканың әдістері негізінде 

жасалған. 

 

Қорыта айтқанда, бҧл кестеде биофизика, бірлескен ғылыми бағыттар 

және молекулалық физиканың қазіргі ғылым мен технологиядағы ӛзара 

байланысын, қолдану салаларын және артықшылықтарын кӛрсетеді. Ҥш 

бағыты да бір-бірімен тығыз байланыста болады және ғылыми зерттеулер 

мен қолданбалы салаларда кең қолданыс табады.  

Сондықтан да бҧл бағыттардың артықшылықтары – тек теориялық 

білім берумен қатар шектелмей, нақты ӛмірлік және әлеуметтік мәселелерге 

ғылыми тҧрғыдан жауап бере алады. Демек, бҧл заманауи білім беру мен 

ғылымда маңызды орын алады және болашақ физика педагогтары білім 

алушылардың дҥниетанымын қалыптастырға зор ҥлес қосады. 
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2.3  «Физиканы интеграциялап оқыту әдістемесі» элективті 

курсын оқыту ерекшеліктері 

 

Оқытудың жалпы әдістемесі теориясының ҧғымдар жҥйесі ғылыми 

пәндердің мазҧнын нақтылы объективтік шындық саласын кӛрсету ҥшін 

сипатталады. Ғылымның катергориялары ғылыми пәннің негізгі ҧғымдары. 

Ҧғым объективтік шындықтың пәндері мен қҧбылыстарының жҥйелі 

білімдікӛрсетудің негізгі формасы [116]. Объективті дҥниені  танудағы 

ҧғымдардың рӛлі зор. Әрбір жеке ғылым ерекше бір ғылым пәнінің 

ерекшелігін анықтайтын ҧғымдар жҥйесінен қҧралады. Демек, осы 

бағыттарды алға тарту мақсатында пәнаралық байланыс негізіне қҧрылған 

элективті курс дайындалды. Қҧрылған элективті курс бағдарламасына 

тоқсалсақ: 

Пәнаралық байланыс негізінде құрастырылған «Физиканы 

интеграциялап оқыту әдістемесі» атты элективті курсты оқыту 

әдістемесі. 

 Курстың мақсаты: Интеграцияланған білім беру жағдайында 

физиканың оқыту әдістемесін  жасау. 

 Курстың кредиті: 5 кредит 

 Курстың міндеттері: 

- Қазақстан Республиксындағы интеграция туралы тҥсінік 

қалыптастыру; 

- Физиканы интеграциялап оқыту әдістемесін қалыптастырудың 

психологиялық-педагогикалық ерекшеліктерін анықтау;  

 Элективті курс бағдарламасының оқуты нәтижесінде магистрант:   

- Интеграцияланған білім жағдайында магистрант біліктілігін 

қалыптастырудың маңызын; 

- Білім беру жҥйесінің тиімділігін арттырудың басты шарты ретінде 

физиканы оқыту әдістемесін қалыптастырудың алатын орнын; 

- Білім алушылардың  интерграцияланған білім  негізінде физикалық 

тҥсінікті қалыптастырудың теориялық негізін; 

- Интеграцияланған  білім беруді дамыту, жетілдіру ҥдерісінде білім 

алушылардың физиканы оқыту әдістемесін қалыптастырудың 

психологиялық-педагогикалық шарттарын жинақтауы қажет:. 

 Меңгеру керек: 

- Интеграцияланған білім берудегі білім алушылардың физиканы оқыту 

әдістемесін  қалыптастырудың тиімділігін анықтайтын факторларды 

ескеріп, ӛзінің кәсіби әрекетінде қолдана алуы; 

 Игеруі керек: 
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- Білім алушының кәсіби әрекеті бойынша негізді тҥсініктерді; 

 Элективті  оқу курсы физика педагогін даярлау бойынша 

білімалушыларға таңдау пәні ретінде ҧсынылады. 

           

Кесте 10 -  «Физиканы интеграциялап оқыту әдістемесі» пәні бойынша 

магистрантарға  арналған курс бағдарламасының тақырыптық оқу жоспары 

 
Тақырыптың аты Сағат саны 

Дәріс Семинар СОӚЖ 

Модуль І. Физиканы интеграцияланған оқытудың педагогикалық негіздері 

Теориялық сабақтар 

1. Физика пәнінің оқу білім беру бағдарламасы бойынша  

физиканы интеграцияланған оқытуды енгізудің әлеуметтік 

алғышарттары 

2  7 

2. Педагогикадағы «интеграция» ҧғымының мәні  2  7 

3. Физиканы оқытуда пәнаралық байланыстарды 

орнатудың маңыздылығы мен ерекшеліктері 

2  7 

4. Қазіргі білім беруде білім алушылардың ғылыми 

дҥниетанымын қалыптастырудың ӛзектілігі 

2  7 

Практикалық сабақтар 

1. Мектептегі Физика пәнінің оқу білім беру 

бағдарламасының негізгі ерекшеліктерінің бірі - физика 

сабақтарында пәндер сабақтастығын жҥзеге асыру ҥшін 

тапсырмалар жасау 

 4 7 

2. Физика бойынша интеграциялық сабақтардың жоспарын 

қҧру тәсілдері 

 4 7 

3. Физика сабақтарының гуманитарлық және 

жаратылыстану пәндермен пәнаралық байланысын орнату 

тәсілдері 

 4 7 

4. Оқушылардың дҥниетанымын қалыптастырудағы 

ғылымдар 

 4 7 

Модуль ІІ. Физиканы интеграцияланған оқытудың әдістемелік негіздері 

Теориялық сабақтар 

5. Физиканы интеграцияланған оқыту арқылы 

оқушылардың ғылыми дҥниетанымын қалыптастыруды  

2  7 

іске асыру ерекшеліктері    

6. Болашақ физика мҧғалімдерін білім алушылардың 

ғылыми дҥниетанымын қалыптастыруға дайындау моделі  

2  7 

7. Білім алушылардың ғылыми дҥниетанымын 

қалыптастыруға бағытталған физика бойынша 

интеграциялық (гуманитарлық ғылымдармен) оқу 

сабақтарын ҧйымдастыру қажеттілігі 

2  7 
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10 - кесте жалғасы 

 

8. Білім алушылардың ғылыми дҥниетанымын 

қалыптастыруға бағытталған физика бойынша 

интеграциялық (жаратылыстану бағытындағы пәндермен) 

оқу сабақтарын ҧйымдастыру ерекшеліктері  

1  7 

Практикалық сабақтар 

5. Физиканы интеграцияланған оқыту арқылы 

оқушылардың ғылыми дҥниетанымын қалыптастыруды 

жҥзеге асыру әдістері  

 4 5 

6. Оқу процесінде болашақ физика мҧғалімдерін білім  

алушылардың ғылыми дҥниетанымын қалыптастыруға 

дайындау моделін қолдану әдістері 

 4 5 

7. Физиканың гуманитарлық сабақтармен пәнаралық   4 5 

байланыстарын жҥзеге асыру әдістері    

8. Физиканың жаратылыстану сабақтарымен пәнаралық 

байланыстарын жҥзеге асыру әдістері 

 2 6 

Барлығы 15 30 105 

 

Дәрістердің тақырыптары мен оның қысқаша мазмҧны 

 Модуль І. Физиканы интеграцияланған оқытудың педагогикалық 

негіздері 

 1-тақырып. 1. Физика пәнінің оқу білім беру бағдарламасы бойынша 

физиканы интеграцияланған оқытуды енгізудің әлеуметтік алғышарттары/ 

2 сағат 

1. Интеграция ҧғымының ғылыми-теориялық негізі мен мазмҧндық   

сипаттамасы. 

2. Білім беру жҥйесіндегі интеграция. 

3. Интеграция ҧғымының педагогикалық-психологиялық әдәбиеттердегі  

анықтамасы. 

Бҧл тақырып бойынша қазіргі қоғамның даму қарқыны, ғылыми – 

техникалық прогрестің ҥдеуі және білім беру жҥйесіне қойылып отырған 

жаңа талаптар физика пәнін оқытудың мазмҧнына тҥбелейлі ӛзгерістер 

енгізуді қажет ететіні жазылған. Интеграцияланған оқыту – бҧл оқыту 

мазмҧнын әртҥрлі пәндермен байланыста ҧйымдастыру арқылы білім 

алушының әлемді тҧтастай, жҥйелі қабылдауына ықпал ететін замануаи 

педагогикалық бағыт екені тҥсіндіріледі және оның алғышарттары 

келтіріледі. Олар: жаңа білім парадигмасына кӛшу, ғылымдар тоғысында 

туындайтын жаңа білімдер, еңбек нарығы талаптарының ӛзгеруі, жаңа буын 
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оқулықтары мен білім беру бағдардамаларына қойылатын талаптар, 

тҧлғаның ҥйлемді бағытталған әлеуметтік сҧраныс атты алғышарттары 

кӛрсетілген. 

2-тақырып. Педагогикадағы "интеграция" ұғымының мәні /2 сағат  

 1.Интеграциялық білім беру бағыты. 

 2.Интеграциялық білім берудің ерекшеліктері. 

 Бҧл тақырып бойынша жоғары кәсіптік білім берудің мемлекеттік білім 

беру стандартында білім алушы әлемнің жаратылыстану кӛрінісінің негізгі 

сипаттамаларын, адамның табиғаттағы орны мен рӛлін білуі керек, 

жаратылыстану білімін оқу және кәсіби қызметте қолдана білуі керек 

екендігін; білім беру процесінде әртҥрлі ресурстарды, соның ішінде басқа 

оқу пәндерінің әлеуетін пайдаланудың жолдары келтірілген. Білім мен 

дағдылар (сондай-ақ олармен байланысты қҧзыреттер) пәнаралық білім мен 

дағдыларды мақсатты тҥрде қалыптастырған жағдайда ғана мҥмкін болады. 

Білім бакалаврында интегративті білім мен дағдыларды қалыптастырудың 

кешенді тәсілі оларды оқу процесінде пәнаралық интеграцияны жҥзеге 

асыруға барынша дайындайды. Пәнаралық байланыстардың, білімнің 

интеграциясының маңыздылығын тікелей кӛрсетеді, бҧл педагогикалық 

зерттеулерде осы мәселеге ҥнемі қызығушылық тудырады.  

 3–тақырып. Физиканы оқытуда пәнаралық байланыстарды орнатудың 

маңыздылығы мен ерекшеліктері. /2 сағат 

 1. Интеграцияны қалыптастырудың білім жҥйесі мазмҧнына  тигізетін 

әсері. 

 Қазіргі білім беру жҥйесінде білім алушылардың жан-жақты дамуын 

қамтамасыз ету – басты мақсаттардың бірі. Осы орайда, физика пәнін оқыту 

барысында пәнаралық байланыстарды орнату ерекше мәнге ие. Пәнаралық 

байланыс – білім беру процесінде тҥрлі пәндердің мазмҧнын ӛзара 

ҧштастырып, білім алушылардың дҥниетанымын кеңейтуге, логикалық 

ойлауын дамытуға, білімнің біртҧтастығын тҥсінуге ықпал ететін маңызды 

қҧралы ретінде келтірілген. Физика – табиғат қҧбылыстарын тҥсіндіретін 

іргелі ғылым болғандықтан, ол математика, информатика, химия, биология, 

география және технология пәндерімен тығыз байланысты. Мәселен, 

физикалық заңдылықтарды математикалық есептеу арқылы нақты дәлелдеу, 

химиялық процестердегі энергия ӛзгерістерін физикалық тҧрғыда тҥсіндіру 

немесе географиялық қҧбылыстардың физикалық негіздерін ашу – 

оқушылардың білімін тереңдетуге және оны ӛмірмен байланыстыруға 

мҥмкіндік береді. Пәнаралық байланыстарды тиімді ҧйымдастыру білім 
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алушылардың шығармашылық қабілеттерін дамытып, кҥрделі ҧғымдарды 

жеңіл қабылдауына, тҥрлі кӛзқарастардан қарауға ҥйретеді. Сонымен қатар, 

бҧл тәсіл оқытудағы интеграцияны кҥшейтіп, білім алушылардың ғылыми 

дҥниетанымын қалыптастыруда маңызды рӛл атқарады. Осылайша, 

физиканы оқытуда пәнаралық байланысты орнату – білім сапасын 

арттырудың, білім алушыларрдың функционалдық сауаттылығын дамытудың 

және ғылымдар арасындағы ӛзара байланысты тҥсіндірудің тиімді жолы 

болып табылатыны келтірілген. 

4-тақырып. Қазіргі білім беруде білім алушылардың ғылыми 

дүниетанымын қалыптастырудың ӛзектілігі /2 сағат 

 1. «Дҥниетаным» «Ғылыми дҥниетаным», «Білім алушының ғылыми  

дҥниетанымы» ҧғымдарының мәнін ғылыми тҧрғыда негіздеу. 

 2. Ғылыми дҥниетанымның мәні мен ерекшелігі. 

 3. Білім алушылардың ғылыми дҥниетанымның тҥрлері. 

 Бҧл тақырыпта қазіргі заманғы – ғылыми–техникалық прогесс, 

ақпараттық технологиялар мен жаһандану дәуірі екендігі келтірілген. 

Мҧндай ӛзгерістер білім беру жҥйесінен жаңа талаптарды туындатып отыр. 

Сол талаптардың бірі – білім алушылардың ғылыми дҥниетанымын 

қалыптастыру. Ғылыми дҥниетаным – адамның әлемге деген ғылыми 

негізделген кӛзқарасы, табиғат пен қоғамдағы қҧбылыстарды рационалды 

тҥрде тҥсіне білу қабілеті. Ғылыми дҥниетаным оқушылардың сыни ойлауын 

дамытады, деректерге сҥйне отырып, логикалық қорытынды жасауға, 

дәлелдермен сӛйлеуге және ғылыми әдістерді қолдануға баулиды. Сонымен 

қатар, бҧл қасиет білім алушылардың танымдық қызғушылығын арттырып, 

болашақта саналы, жауапты, шығармашыл азамат ретінде қалыптасуына 

ықпал ететін жазылған. Сонымен қатар, қоғамның ӛркендеуі, тҧрақты дамуы 

технологияға тәуелді болғандықтан, білім алушылардың ғылыми 

дҥниетанымын қалыптастыру- елдің зияткерлік әлеуетін нығайтудың, 

ғылымға деген қызығушылықта арттырудың және ӛмірлік маңызды 

шешімдерді саналы тҥрде қабылдай алатын ҧрпақ тәрбиелеудің негізі болып 

табылады.  

5-тақырып. Физиканы интеграцияланған оқыту арқылы оқушылардың 

ғылыми дүниетанымын қалыптастыруды іске асыру ерекшеліктері /2 сағат 

 1. Физиканы интеграциялап оқытудың дҥниетаным ҧғымын   

қалыптастырудың заңдылықтары. 

 2. Физиканы интеграциялап оқытудың ғылыми дҥниетанымды іске 

асыру қағидалары. 
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 Ал бҧл тақырыпта, қазіргі білім беру жҥйесінде білім алушылардың 

ғылыми дҥниетанымын қалыптастыру – тҧлғаның жан-жақты дамуына ықпал 

ететін ӛзекті міндеттердің бірі айтылған. Әсіресе, жаратылыстану 

ғылымдарының ішінде физика пәні бҧл процесте ерекше рӛл атқарады. 

Физика тек табиғат қҧбылыстарының заңдылықтарын тҥсіндірумен 

шектелмей, білім алушылардың ғылыми ойлауын, себеп-салдарлық 

байланыстарды тану қабілетін, рационалды және дәлелді пікір айту 

дағдыларын дамыта отырып, дҥниетанымдық кӛзқарастарын 

қалыптастырады. 

Алайда бҥгінгі кҥні физиканы оқыту білім алушылардың пәнге 

қызығушылығын арттырумен қатар, оны ӛмірмен байланыстыра білуге, 

ғылымдар тоғысында қарастыруға бағытталуы тиіс. Осыған байланысты 

интеграцияланған оқыту – қазіргі заманғы білім беру парадигмасына сай 

келетін, кҥрделі әрі тиімді тәсіл ретінде алдыңғы орынға шығып отыр. 

Интеграцияланған оқыту – пәндер арасындағы мазмҧндық байланыстарды 

негізге ала отырып, білім алушыға тҧтас, жҥйелі білім беру тәсілі. Бҧл әдіс 

физиканы химия, биология, география, математика секілді пәндермен қатар, 

философия және тарихпен байланыстыра оқыту арқылы ғылыми 

дҥниетанымның кешенді негізін қалайды. Ғылыми дҥниетанымды 

қалыптастыруда білім алушылардың табиғат пен қоғам арасындағы ӛзара 

байланысты тҥсінуі, ғылыми ҧғымдарды жҥйелі меңгеруі, зерттеушілік 

қабілеттерін дамытуы аса маңызды. Интеграцияланған оқыту осы 

мақсаттарды жҥзеге асыруда келесі ерекшеліктерімен дараланады: 

6-тақырып. Болашақ физика мұғалімдерін білім алушылардың ғылыми 

дүниетанымын қалыптастыруға дайындау моделі /2 сағат  

 1.Физиканы оқытудағы ғылыми дҥниетанымның әлеуметтік жақтары. 

 2.Білім алушының физиканы оқытудағы педагогикалық шарттары. 

 3.Ғылыми дҥниетанымын қалыптастыруда тәрбиелеудің 

психологиялық  аспектілері. 

 Бҧл тақырыпта, қазіргі заманғы білім беру жҥйесінде болашақ 

педагогтардың кәсіби даярлығы тек пәндік біліммен ғана шектелмей, 

олардың тҧлғалық, әдістемелік, дҥниетанымдық дайындығын кешенді 

қамтуды талап ететіні келтірілген. Осы тҧрғыдан алғанда, физика педагогін 

даярлау процесінде оның білім алушылардың ғылыми дҥниетанымын 

қалыптастыруға дайындығы – кәсіби қҧзыреттіліктің маңызды қҧрамдас 

бӛлігі болып саналады. Бҧл бағытта қҧрылатын арнайы дайындау моделі 
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болашақ педагогтардың теориялық білімін, әдістемелік шеберлігін және 

тәрбиелік кӛзқарасын жҥйелі қалыптастыруға бағытталады. 

Модельдің мақсаты: 

Болашақ физика педагогтың ғылыми дҥниетаным қалыптастыруға 

бағытталған кәсіби қҧзыреттілігін дамыту арқылы олардың білім беру 

процесіндегі дҥниетанымдық қызметін тиімді ҧйымдастыруға дайындау. 

Модельдің негізгі компоненттері: 

Мақсатты компонент – болашақ педагогтың ғылыми дҥниетанымды 

қалыптастырудың мәнін, мақсат-міндеттерін тҥсінуі және оны ӛз кәсіби 

қызметінің басым бағыты ретінде қабылдауы. 

Мазмұндық компонент – педагогикалық білім берудің оқу 

бағдарламасына ғылыми дҥниетаным негіздерін, ғылым философиясын, 

интеграциялық әдістерді енгізу. Бҧған қоса, физика пәнінің мазмҧны арқылы 

дҥниетанымдық бағыттағы тақырыптардың тереңдетіліп берілуі (мысалы, 

табиғат заңдылықтарының біртҧтастығы, ғылыми әдіс, энергия сақтау заңы 

және т.б.). 

Әдістемелік компонент – ғылыми дҥниетанымды қалыптастыруға 

бағытталған оқыту әдістері мен технологияларын меңгеру (зерттеушілік 

оқыту, пәнаралық интеграция, жобалық әдіс, проблемалық оқыту, STEM-

элементтері). 

Іс-әрекеттік компонент – болашақ педагогтардың педагогикалық 

практика кезінде білім алушылармен жҧмыс барысында дҥниетаным 

қалыптастыруға бағытталған іс-әрекетті тәжірибе жҥзінде іске асыруы. 

Бағалау-рефлексиялық компонент – болашақ педагогтардың ӛз қызметін 

бағалауы, дҥниетаным қалыптастырудағы табыстылықты саралауы және 

ӛзін-ӛзі жетілдіруге талпынысы. 

7-тақырып. Білім алушылардың ғылыми дүниетанымын қалыптастыруға 

бағытталған физика бойынша интеграциялық (гуманитарлық 

ғылымдармен) оқу сабақтарын ұйымдастыру қажеттілігі / 2 сағат  

1. Педагогикалық процестегі ғылыми дҥниетанымын қалыптастырудың  

мазмҧны, формасы. 

2. Ғылыми дҥниетанымның қҧрылымы мен оны жҥзеге асыру жолдары. 

3. Гуманитарлық ғылымдармен оқу сабақтарын ҧйымдастыру 

Қазіргі білім беру жҥйесі адамның жан-жақты дамуына, тек пәндік 

біліммен шектелмей, тҧлғаның дҥниетанымдық, рухани-мәдени, әлеуметтік 

кӛзқарасының қалыптасуына бағытталуда. Осы орайда білім алушылардың 

ғылыми дҥниетанымын жҥйелі тҥрде қалыптастыру – білім беру мазмҧны 
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мен әдістерінің басты мақсатына айналуда. Физикалық заңдар мен 

қҧбылыстар адамзаттың тарихи дамуымен, философиялық кӛзқарастармен, 

мәдени мҧралармен тығыз байланысты. Мысалы, Ньютонның тартылыс 

заңы, Эйнштейннің салыстырмалық теориясы – тек ғылыми жаңалықтар 

емес, бҥкіл ӛркениеттің дҥниетанымын ӛзгерткен идеялар. Мҧндай 

сабақтарда ғылымның қоғамға әсері мен моральдық жағын да талқылауға 

мҥмкіндік туады. Физикалық білім гуманитарлық мазмҧнмен 

байланыстырылғанда, білім алушылар әлемге тек материалдық тҧрғыдан 

емес, философиялық, этикалық, мәдени тҧрғыдан қарай бастайды. Бҧл 

ғылыми шындықты терең тҥсінуге жол ашады. 

Физика пәнін гуманитарлық ғылымдармен интеграциялау – білім 

алушылардың ғылыми дҥниетанымын жан-жақты, терең әрі саналы тҥрде 

қалыптастырудың тиімді жолы. Мҧндай сабақтар білім мазмҧнын байытып 

қана қоймай, білім алушылардың әлемге деген кӛзқарасын кеңейтеді, ӛмір 

мен ғылымның ӛзара байланысын ҧғынуға мҥмкіндік береді.  

8-тақырып. Білім алушылардың ғылыми дүниетанымын 

қалыптастыруға бағытталған физика бойынша интеграциялық 

(жаратылыстану бағытындағы пәндермен) оқу сабақтарын ұйымдастыру 

ерекшеліктері /2 сағат  

1. Ғылыми дҥниетанымын қалыптастыруда жаратылыстану бағытында 

ҧйымдастыру әдістері. 

2. Жаратылыстану-ғылыми дҥниетанымның қалыптасу деңгейі. 

Жаратылыстану ғылымдары негізіндегі жобалық және зерттеу жҧмыстары 

Интеграциялық сабақтарда білім алушыларға нақты ӛмірлік мәселелерді 

ғылыми жолмен шешуге бағытталған жобалар (мысалы, энергияны ҥнемдеу, 

экологиялық мониторинг, қҧрылғыларды модельдеу) ҧсынылады. Бҧл 

олардың практикалық дҥниетанымын нығайтады. 

Сабақ ұйымдастырудың әдістемелік ұстанымдары: 

- Пәнаралық тақырыптық ҥйлесімділік (мысалы: энергия, қозғалыс, 

табиғаттағы тепе-теңдік); 

- Зерттеушілік және проблемалық тәсілдерді қолдану; 

- Теория мен тәжірибенің ӛзара байланысы; 

- Ақпараттық-коммуникациялық технологияларды тиімді пайдалану 

(информатикамен байланыс); 

- Жаратылыстану ғылымдарының тарихи дамуын кӛрсету (ғылыми 

дҥниетанымның эволюциясын тҥсіндіру). 
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Жаратылыстану бағытындағы пәндермен интеграциялық сабақтар 

физиканың мазмҧнын байытып қана қоймай, білім алушының дҥниеге деген 

кӛзқарасын кеңейтіп, ғылыми негізде ойлауға, дәлелдеуге, экологиялық және 

әлеуметтік жауапкершілікпен шешім қабылдауға баулиды. Бҧл тәсіл 

оқушылардың ғылыми дҥниетанымын жҥйелі, кешенді әрі саналы тҥрде 

қалыптастыруда ерекше маңызға ие. 

Модуль ІІ. Физиканы интеграцияланған оқытудың әдістемелік негіздері 

 Практикалық сабақтар бойынша тапсырмалар жинағы 

 1. Мектептегі жаңартылған білім беру бағдарламасының негізгі 

ерекшеліктерінің бірі-физика сабақтарында пәндер сабақтастығын жүзеге 

асыру үшін тапсырмалар жасау /4 сағат  

 2. Физика бойынша интеграциялық сабақтардың жоспарын құру 

тәсілдері /4 сағат  

 3. Физика сабақтарының гуманитарлық пәндермен пәнаралық 

байланысын орнату тәсілдері /4 сағат 

 4. Оқушылардың дүниетанымын қалыптастырудағы ғылымдар /4 

сағат 

 5. Физиканы интеграцияланған оқыту арқылы оқушылардың ғылыми 

дүниетанымын қалыптастыруды жүзеге асыру әдістері /4 сағат 

 6. Оқу процесінде болашақ физика мұғалімдерін білім алушылардың 

ғылыми дүниетанымын қалыптастыруға дайындау моделін қолдану әдістері 

/4 сағат 

 7. Физиканың гуманитарлық сабақтармен пәнаралық байланыстарын 

жүзеге асыру әдістері /4 сағат 

 8. Физиканың жаратылыстану сабақтарымен пәнаралық 

байланыстарын жүзеге асыру әдістері /4 сағат 

Кесте 11 - Магистранттардың ӛзіндік жҧмысы 

 
№ Тақырыптардың 

атаулары 

Мазмҧны Тапсырма 

тҥрі 

Орында

у 

мерзімі 

 

1 1–тақырып. 

Қазақстандағы 

педагогика ғылымыда 

интеграция мәселесінің 

дамуы / 2 сағ/ 

1.«Интеграция» 

«пәнаралық интеграция» 

ҧғымдарына сипаттама 

2.ЖОО интеграцияланған 

пәндер 

Сызба  

 

 

 

 

 

Презентация  

1 – апта   
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11 кесте жалғасы 

 
2 2 тақырып 

Педагогикалық ғылым 

2-тақырып. 

Педагогикалық ғылым 

жҥйесінде ғылыми 

дҥниетанымның алатын 

орны 

1.«Дҥниетаным

», «болашақ 

физика 

педагогтарыны

ғ ғылыми 

дҥниетанымын  

қалыптастыру» 

ҧғымдары. 

Реферат 3-

апта 

 3-тақырып 1.« Ғылыми дҥниетаным»  

ҧғымының ғылыми 

анализі 

2.Дҥниетанымның тҥрлері 

 

3. «Ғылыми дҥниетаным» 

ҧғымына ӛз анықтамасын 

ҧсыну 

Кесте  

Ҧсыныс  

 

Ҧсыныс 

4-5 апта  

4 4-тақырып. Ғылыми 

дҥниетанымын 

қалыптастыру 

 

1.Оқытудың 

заңдылықтары мен  

Баяндама  6 - апта  

5 Дәріс-диалог немесе 

дәріс-әңгіме тақырбын 

интеграцияциялау 

Физика пәнін 

интеграциялау бағтында 

қмж жасау 

Ҧсыныс ҚМЖ 

тҥніде 

11 апта  

6 Интеграциялау 

негізінде физика 

сабақтарын 

интерактивті жҥйені  

қолдану. 

Интерактивті жҥйенің 

мазмҧнын қалыптастыру 

Презентация  12 апта  

7 Физиканы 

интеграциялап оқытуда 

техникалық 

қҧрылғының жҧмысын 

модельдейтін 

интерактивті 

дидактикалық қҧрал 

қҧру. 

Дидактикалық қҧрал 

жабдықтар дайындау 

Жоба  13 апта  
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11 кесте жалғасы 

 
8 Физиканы 

интерграциялап 

оқытуда ойын  

әдістерін пайдалану. 

Интеграциялап оқыту 

әдістерін дайындау 

Ҧсыныс жасау 14 апта  

9 "Педагог" стандарты, 

мҧғалімнің еңбек 

функциялары  

Педагог мәртебесі Эссе жазу 15 апта  

 

Осы кӛрсетілген кесте негізінде «Физиканы интеграциялап оқыту 

әдістемесі» пәні жасалды. Пән  5 кр, 150 сағат тҧрады. Соның ішінде лекция 

сабағына – 15 сағат, практикалық сағатқа – 30 сағат, МОЖ/МОӚЖ -  105 

сағат берілді. Пәннің мақсаты: интеграцияланған білім беру жағдайында 

физиканың оқыту әдістемесін жасау. болашақ физика педагогтарына ӛту 

барысында бірнеше жҧмыстар жасалды. Атап ӛтер болсақ, бірінші оқу 

жҧмыс бағдарламасында берілген тапсырмалар негізінде жҧмыстар 

атқарылды. Оны тӛмендегі 13 - суреттен кӛруге болады. Пәннен кҥтілетін оқу 

нәтижелері: Интеграцияланған білім жағдайында магистрант біліктілігін 

қалыптастырудың маңызын анықтайды; білім беру жҥйесінің тиімділігін 

арттырудың басты шарты ретінде физиканы оқыту әдістемесін 

қалыптастырудың алатын орнын сипатайды; білім алушылардың 

интеграцияланған білім негізінде физикалық тҥсінікті жинақтайды. 
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Сурет 13 – Оқу жҧмыс бағдарламасы ҥлгісі 

 

Бҧл суретте кӛрсетілген тапсырмалар жҥйесінде бағалау шкалалары 

берілген. Яғни тапсырмалардың ӛзіндік тапсыру уақыты берілген, соның 

ішінде жеке жҧмыстар «Интеграция ҧғымының педаогикалық, 

психологиялық ғылыми әдебиеттерге зерттеу жасау», «Авторлық бағдарлама 

жҧмысының жасалу деңгейі (Пәнаралық кіріктіру тармағына дейін)», «Дәріс-

диолог немесе дәріс - әңгіме» тақырыбын интеграциялау тақырыбына эссе 

жазу және «Авторлық бағдарлама жҧмысының аяқталуы (Жҧмыс аяқталған, 

баспадан шыққан) болуы керек», «Педагог» стандарты мҧғалімнің еңбек 

функцияларын жҥзеге асыру (соңғы 5 жылдық) кӛрсетілген тақырыптар жеке 

жҧмыс тақырыптары. Ал топтық жҧмыс тақырыптары «Физиканы 

интеграциялап оқытудың әдістемелік қалыптастырудың қағидалары», 

«Болашақ физика мҧғалімдерін ғылыми дҥниетанымын қалыптастыру 

моделін жасау» және «Магистранттың ғылыми дҥниетанымын қалыптастыру 
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моделінің компаненттері (Блум таксономиясы әдісі арқылы презентациялық 

жҧмыс жасау)». 

Осы кӛрсетілген элективті курсты толықтыру мақсатында, яғни білім 

алушылардың пәнаралық байланыс негізінде дҥниетанымын қалыптастыруда 

«Интеграциялық есептер жинағы», «Физиканы оқыту әдістемесі бойынша 

зертханалық жҧмыстар» және «Физика» атты оқулықтар дайындалды. Ол 

оқулықтарда интеграциялық есептер, яғни физика пәнін басқа пәндермен 

интеграцияланған есептер, зертханалық жҧмыстар кӛрсетілген.  

Осы айтылған оқулықтарға толығырақ тоқтала ӛтсек. 

«Интеграциялық есептер жинағы» атты оқулықта білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыруға арналған. Яғни, физика пәнін 

жаратылыстану пәндерімен ғана емес, гуманитарлық бағыттағы пәндермен 

де байланысқан оқытудың әдістері мен есептер жинақтары келтірілген. Оны 

тӛмендегі 14-суреттен кӛруге болады. 

 
Сурет 14 – «Интеграциялық есептер жинағы» атты оқулықтың мазмҧны 

 

Бҧл мазмҧнда келтірілгендей, жалпы есептердің тҥрлері мен 

гуманитарлық пәндермен байланысқан есептер жинақтары берілген. Әр 

пәндермен байланысқан есептердің маңыздылығы, олардың физика пәнімен 

байланысын толықтай берілген. Бҧл есептер білім алушылардың 

дҥниетанмын қалыптастыруға септігін тигізері анық. 

Ал екінші оқулыққа тоқталатын болсақ. «Физиканы оқыту әдістемесі 

бойынша зертханалық жҧмыстар» атты оқулықта зертханалық сабақтардың, 

әсіресе, демонстрациялық экспериментпен жҧмыс жасаудың әдістері 

келтірілген. Бҧл оқулық арқылы білім алушылардың осы демонстрациялық 

жҧмыс жасау арқылы олардың физика пәніне деген дҥниетанымын 

қалыптастыруға арналған «Механика», «Молекулалық физика», «Электр 

және магнетизм» және «Оптика» тарауларына арналған демонстрациялар 

берілген. Оқулықтың мазмҧны тӛмендегі 15 - суретте келтірілген. 
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Сурет 15 – «Физиканы оқыту әдістемесі бойынша зертханалық 

жҧмыстар»  атты оқулықтың мазмҧны 

 

Бҧл мазмҧнда келтірілгендей физиканың іргелі дайындық бӛлімі 

бойынша білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыру арқылы олардың 

пәнге деген қызығушылығын артыруға болады. 

Сонымен қатар білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға 

даярлаудың негізі әдістері ретінде https://physics-integration.kz/ онлайн 

платформа мен «Master Physics Teaching Methodology» 

https://readdy.link/preview/d2465969-f577-4c81-b743-86fe022fa659/3291829  

онлайн курсы әзірленді. 

Бҧл онлайн курс платоформасында «Physics Teaching Methodology», 

«Advanced Physics Pedagogy», «Digital Physics Education», «Физиканы оқыту 

әдістемесі», «Қазіргі физиканы оқыту технологиялары», «Интеграциялық 

сабақтар: физика және басқа ғылымдар», «Мектептегі тәжірибелік физика» 

атты онлайн сабақтар келтірілген. Бҧл сабақтар барлық білім алушыларға, 

яғни докторанттар, магистранттар, студенттер және де мектеп мҧғалімдеріне 

арналған. Онлайн курс ҥш тілде келтірілген, яғни барлық білім алушыларға 

қол жетімді, ӛз бетінше сабаққа дайындаулға арналған.. Бҧл сабақтарды оқу 

арқылы білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастырудың жолдарын 

кӛруге болады. Сондай-ақ берілген сабақтарды оқып болған соң, ӛзін-ӛзі 

бағалауға арналған тест қҧрастырылған. 

https://physics-integration.kz/
https://physics-integration.kz/
https://readdy.link/preview/d2465969-f577-4c81-b743-86fe022fa659/3291829


78 
 
 

Бҧл оқулықтар мен онлайн сайттарды диссертация бӛлімінің 

қосымшаларында (Г, Д, Ж, И, К) келтірілген. Бҧл оқулықтар негізінде 

болашақ физика педагогтары білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға арналған тапсырмалар беріліп, олардың орындалғанын 

кӛруге болады.  

 

 

   
 

Сурет 16 – «Master Physics Teaching Methodology» атты онлайн курсы  
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Екінші бӛлім бойынша қорытынды 

 

Болашақ физика педагогтарды интеграциялап оқытуда дҥниетанымын 

қалыптастыру және кәсіби даярлаудың негізгі ережелері келесідей 

тҧжырымдалды: 

1. Интеграциялап оқытуда болашақ физика педагогтарын даярлау 

процесі пәндердік кәсіби оқыту мақсаттары, мазмҧны, әдістері, нысандары 

мен әдістемелік жҥйе ретінде қарастырылады. 

2. Физиканы интеграциялап оқыту қызығушылығын арттыру, 

интеграциялық білімдерін қалыптастыру ҥшін оқу-зерттеу жҧмыстары 

жҥргізу ҥшін болашақ физика педагогтардың оқу бағдарламасының 

инвариантты және вариативті бӛліктерін тартқан жӛн. 

3. Жоғары оқу орындарының болашақ физика педагогтарының  оқу 

бағдарламасының инвариантты бӛлігінде «Физиканы оқытудың ғылыми 

әдістемелік теориясы», «Қазіргі кездегі физиканың ӛзекті мәселелері», 

«Физикалық процесстерді оқытуда компьютерлік технологияларды қолдану» 

пәндерін интеграциялап оқытуын жҥзеге асыруға болады. 

4. Интеграциялап оқытуда вариативті бӛлігі «Физиканы интеграциялап 

оқыту әдістемесі» арнайы курсын, физика саласындағы ӛзекті тақырыптарға 

арналған біліктілік жҧмыстарын қамтуы мҥмкін. 

5. Физикадағы есептерді интеграциялап оқыту бойынша есептер 

шығару  технологияларын қолдануға мҥмкіндік береді. 

6. Интеграциялап оқытуда  болашақ физика педагогтарды даярлау 

әдістемесін қолдануда білім мен қызығушылық деңгейін бастапқы тестілеу, 

арнайы курс шеңберінде интеграция ҧғымдарын игерудің қорытынды тесті, 

шығармашылық таныстыру және қорытынды сауалнама сияқты қҧралдарды 

қолдана отырып, ЖОО оқытудың бҥкіл процесі барысында жҥзеге асырылуы 

тиіс. 
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3 БОЛАШАҚ ФИЗИКА ПЕДАГОГТАРЫН БІЛІМ 

АЛУШЫЛАРДЫҢ ДҤНИЕТАНЫМЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУҒА 

ДАЯРЛАУДЫҢ ТӘЖІРИБЕЛІК-ЭКСПЕРИМЕНТТІК ЖҦМЫСЫ 

 

3.1. Болашақ физика педагогтарының білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыруға даярлау деңгейінің критерийлері 

 

Болашақ физика педагогтары білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға даярлаудың деңгейін талдау әдістемесі бойынша мақсаты 

қҧрылды.  

Талдау әдістемесінің мақсаты біріншіден, болашақ физика 

педагогтарының дайындығының теориялық, әдістемелік, практикалық 

компоненттерін талдау; екіншіден, білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға даярлау деңгейін анықтау. 

Сонымен қатар, болашақ физика педагогтарының пәнаралық байланыс 

негізінде білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға даярлаудың 

ерекшеліктерін зерттей отырып, даярлық ҧғымына негізгі қойылатын 

талаптар анықталды. Олардың негізгі қҧрылымдарына: қажеттіліктерді білу, 

ол қажеттіліктерді қанағаттандыру жолдары мен қҧралдарын анықтау және 

қызметті сәтті орындау. 

Осыған орай Ж.К.Ермекова [117] даярлық ҧғымына – мҧғалімнің жеке 

басының кәсіби маңызды жағдайы, оның мәні мектептің оқу-тәрбие 

процесінде оқушылардың танымдық қызығушылығын дамыту процесінің 

дағдылар жҥйесін меңгеру, деп анықтама берген. 

Ал Ф.Д.Наметкулова [118] даярлық ҧғымына – еңбек нарығында 

бәсекеге қабілетті, отандық және әлемдік мәдениетті бойына 

қалыптастырған, кәсіби маман даярлау деп анықтама берген. 

Ә.Х.Сарыбаева [119] даярлық ҧғымына – физикалық білімді және 

олардың негізін мектеп физика курсын қҧруда, ӛзін-ӛзі ӛзектендіруге және 

ӛзін-ӛзі  жетілдіруге ҧмтылу. 

Р.Рапия [120] даярлық ҧғымына физиканың нақты және кҥрделі ғылым 

ретінде, мектеп оқушылардың бойында қажетті педагогикалық шеберлігін іс 

жҥзінде қолдану. 

Осы ғалымдардың еңбектерін талдай келе, келесідей анықтама 

ҧсынылады. Болашақ физика педагогіның білім алушылардың дүниетанымын 

қалыптастыруға даярлығы деп – бҧл болашақ педагогтың кәсіби 

педагогикалық, әдістемелік, тҧлғалық және қҧндылық деңгейде іс–әрекеті 
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тиімді жҥзеге асыруға теориялық, практикалық және рухани тҧрғыдан дайын 

болуы деп анықтама береміз. 

Осы ҧғымдарды толықтыра отырып, білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыруда әр компонеттерді жеке қарастырамыз: 

- Мотивациялық компонент дегеніміз – болашақ физика педагогіның 

қызметке кәсіби даярлығы процесінде қалыптасқан кӛзқарасты игеруге 

ҧмтылу; 

- Мазмҧнды когнитивті компонент дегеніміз – болашақ физика 

педагогіның білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруда  

білімнің жиынтығы, ҧйымдастыру ерекшеліктері мен шарттары; 

- Іс-әрекетті креативті компонент дегеніміз - болашақ физика 

педагогіның білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруда 

процестің жай-кҥйін диагностикалау және жинақталған білімді нақты 

мақсаттарға қолдану.  

Білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға даярлаудың ҥш 

негізгі компонентінің сипаттамасын схема тҥрінде ҧсынуға болады (17-

сурет). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет 17 - Болашақ физика педагогтарының пәнаралық байланыс 

негізінде білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға даярлау 

компонеттері 

Мотивациялық құндылық 

-қҧндылық ақпараттық 

бағдарларының болуы 

- білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыру 

процесінің маңыздылығын 

тҥсіну  

- процеске оң кӛзқарас, 

- оны жҥзеге асыру ҥшін 

қажетті білім мен  дағдыларды 

игеруге деген ҧмтылыс  

Мазмұнды когнитивті 

-білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыру 

процесін жҥзеге асыру туралы 

білім жиынтығы, оны сәтті 

ҧйымдастырудың 

ерекшеліктері мен шарттары 

- процестің мағынасын тҥсіну 

-қойылған міндеттеріде шешу 

жолдарын іздеу стратегиясын 

меңгеру 

Іс-әрекетті креативті  

- білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыру 

процесін ҧйымдастыру және 

басқару қабілеттерінің болуы, 

- процестің жай-кҥйін 

диагностикалау мҥмкіндігі 

- қойылған міндеттерді іске 

асыру ҥшін кәсби қызметке 

жинақталған   білімді 

пайдалана білу 

Болашақ физика педагогтарының пәнаралық байланыс негізінде білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыруға даярлауға 
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Болашақ физика педагогтардың білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруда даярлығын қалыптастыру процесін арнайы 

ҧйымдастырылған педагогтардың дайындық критерийлерімен анықталады.  

Оны тӛмендегі 12 кестеден кӛруге болады.  

 

Кесте 12 – болашақ физика педагогтарының білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастырудағы даярлығының сипаттамасы 

 
Педагогтардың 

дайындық 

критерийлері  

Деңгейлері 

(модель 

қҧраушылары 

бойынша) 

тӛмен орта жоғары 

 

Мотивациялық 

 

 

 

Болашақ педагог 

білім  

алушылардың 

дҥниетанымын 

дамыту процесінің 

маңыздылығын 

тҥсінбегендіктен 

қызығушылығы 

тӛмен. 

Студенттің 

зерттелетін 

процеске 

қызығушылығы 

эпизодтық 

сипатта ғана 

болатын жағдай 

Болашақ физика 

педагогі білім 

алушылардың 

дҥниетанымын 

дамыту процесіне 

қызығушылығы 

дамыған және 

практикалық 

жағдайларда 

қолдануға ҧмтылыс 

толық дамыған 

Мазмҧнды-

когнитивтік 

Білім алушылардың 

дҥниетанымын 

дамыту процесін 

ҧйымдастыру 

бойынша білімдерді 

болашақ педагог 

меңгермеген; 

аталған процестің 

маңыздылығын 

әрдайым тҥсінбейді 

Білім 

алушылардың 

дҥниетанымын 

дамыту процесін 

ҧйымдастыру 

туралы білімі бар, 

бірақ оларды іс 

жҥзінде қолдану 

қиынға соғады 

Дҥниетанымды 

дамыту процесін 

ҧйымдастыруды 

меңгерген және 

оларды оқу-тәрбие 

процесінде тиімді 

қолданады 

Іс-әрекетті креативті Зерттеу тақырыбы 

бойынша болашақ 

педагогтың білімдері 

толық емес, оны 

практикада 

қолдануға 

тырыспайды 

Дҥниетанымды 

дамыту жайлы 

білімдері 

болғанымен, 

практикада 

қолдану 

қиындықтар 

туғызады 

Болашақ педагог 

білім алушылардың 

дҥниетанымын 

қалыптастыру 

процесін толық 

меңгерген және оны 

оқу процесінде 

қолдануды жҥзеге 

асыра алады. 
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Болашақ физика педагогтардың білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруда даярлығының сәттілігі оның компоненттерінің сапалық 

сипаттамаларының бірлігімен қамтамасыз етіледі.  

Осылайша, жоғарыда сипатталған кӛрсеткіштердің кӛрінісі 

мҧғалімдердің оқушылардың дҥниетанымын дамыту процесін 

ҧйымдастыруға дайындық деңгейін сипаттайды. 

 

3.2  Педагогикалық эксперимент жҧмыстарының нәтижелері 

  

Зерттеу барысында болашақ физика педагогтарын физиканы 

интеграцияланған оқытуда білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға даярлау бойынша сапалы жаңа әдістемелік жҥйе әзірленді 

және жҥргізілген педагогикалық эксперименттің нәтижелері кӛрсетілді. 

Болашақ физика педагогтарын физиканы интеграцияланған оқыту процесінде 

білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға дайындаудың моделі, 

сондай-ақ физиканы оқытудағы тиімді формаларды, әдістер мен қҧралдарды 

анықтау бойынша әзірлеген авторлық курс ҧсынылады. Зерттеу нәтижесінде 

білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастырудағы негізгі қызметті 

ҧйымдастырудың маңызды қҧрамдас бӛліктері оқу-әдістемелік әзірлемелерді 

әзірлеу және пайдалану, сондай-ақ физиканы оқытудағы интеграция 

міндеттерін шешу болып табылады. 

Зерттелетін мәселе бойынша, яғни болашақ физика педагогтарын білім 

алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға даярлығын кәсіби қызметке 

дайындықтың бір аспектісін қарастырамыз. Бҧл дайындықты оның 

зерттелетін процестің міндеттерін жҥзеге асырудағы педагогикалық 

қызметінің тиімділігінің алғышарты деп санауға болады, педагогикалық 

білімді, дағдылар мен дағдыларды дҧрыс қолданылады.  

Университеттің білім беру жҥйесінде пәнаралық байланыс негізінде 

болашақ физика педагогіның білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыра отырып, даярлау мәселесіне арналған тәжірибелік 

эксперименттік жҧмыс бағдарламасы ҥш кезеңді қамтыды: анықтаушы, 

қалыптастырушы және бақылаушы. Педагогикалық экспериментке 

Ӛ.Жәнібеков атындағы Оңтҥстік Қазақстан педагогикалық университетіні 

мен Л.Н. Гумилева атындағы Евразия ҧлттық университетінің 120 

магистранты қатысты. Тәжірибелік-эксперименттік жҧмыс сипаттамасы мен 

педагогикалық эксперименттің кезеңдері 13 кестеде кӛлтірілген. 

 

Кесте 13– Педагогикалық эксперименттің кезеңдері 
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Анықтаушы эксперимент 

Пәнаралық байланыс негізінді болашақ физика педагогтарының білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыру проблемасының жай кҥйін анықтау 

Қалыптастырушы эксперимент 

Пәнаралық байланыс негізінде болашақ физика педагогтары білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыруда әдістемелік жҥйені әзірлеу, пысықтау және тҥзету. 

№ Атауы Жҥзеге асыру формасы Мазмҧны 

1 Мотивациялық Дҥниетанымды 

қалыптастыруда пәнаралық 

байланыс әдісін қолданудың 

алғы шарттары 

Болашақ физика педагогтарды білім 

алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға даярлауда 

интеграциялық білімдерін нығайту 

2 Мазмҧнды-

когнитивтік 

Физиканы интеграциялап 

оқыту әдістемесін жасақтау 

 

Интеграциялық білімдерін элективті 

курс арқылы қаруландыру 

3 Іс-әрекетті 

креативті 

Физиканы интеграциялап 

оқыту әдістемесін 

практикада қолдану 

Дҥниетанымды қалыптастыруда 

физиканы интеграциялап оқыту әдісін 

қолдану 

Бақылаушы эксперимент 

Ҧсынылған әдістемелік жҥйенің тиімділігін анықтау мақсатында қайта диогностикалау. 

Дайындалған модель негізінде зерттеу болжамын тексеру 

Ҧсыныс 

 

Осы келтірілген педагогикалық эксперименттің кезеңдерін модельдің 

компонеттері мотивациялық, мазмҧнды-когнитивтік, іс-әрекетті креативті деп 

анықтаймыз. 

Мотивациялық компонент педагогтың жҧмысқа деген ынтасын, 

жауапкершілігін және пәнге деген дҥниетанымын және шынайы 

қызығушылығын білдіреді. Оның сабаққа деген кӛзқарасы мен білім 

алушыларға деген қарым-қатынасы негізінде олардың білімге деген 

қҧштарлығы артады. 

Іс-әрекеттік креативтілік компоненті педагогтың шығармашылық 

қабілеттерін ашуға бағытталған. Бҧл жерде жаңа әдістер мен тәсілдер 

қолдану, білім алушыларды қызытыру, оларды ғылыми зерттеу мен тәжірибе 

жасауға ынталандыру аса маңызды. 

Мазмҧнды-когнитивті компонент педагогтың пәнді терең меңгеру мен 

оның білім алушыларға тҥсінікті етіп жеткізу қабілітені кӛрсетеді бҧл 

компонент педагогтың білімін, дҥниетанымын, ғылыми тҧрғыдан ӛзін-ӛзі 

дамыуына әсер етеді. 

Осы келтірілген компоненттерді негізге ала отырып, олардың 

кӛрсеткіштерін, яғни анықтаушы және қалыптастыру кӛрсеткіштерін 
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кӛрсетуге болады. Оларды тӛмендегі кӛрсетілген кестелер мен 

диаграммалардан кӛруге болады. 

 

Кесте 14 - Болашақ физика педагогтары пәнаралық байланыс негізінде білім 

алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға Мотивациялық компонент 

бойынша деңгейінің кӛрсеткіштері (эксперименттік және бақылау топтары)  

 

1) Анықтаушы эксперимент 

Дайындық деңгейлері Эксперименттік топтар Бақылау топтары 

Тӛмен 50,10% 49,50% 

Орта 32,20% 32,10% 

жоғары 16,70% 17,70% 

 

2) Қалыптастырушы эксперимент 

Дайындық деңгейлері Эксперименттік топтар Бақылау топтары 

Тӛмен 11,50% 45,60% 

Орта 50,10% 34,30% 

жоғары 38,80% 14,10% 

 

    
 

Сурет 18 - болашақ физика педагогтарының пәнаралық байланыс 

негізінде білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға мотивациялық 

қызығушылығын дамытуға дайындығының кӛрсеткіштері (анықтаушы және 

қалыптастыруша эксперименттердің деректерін салыстыру) 

 

Болашақ физика педагогтарының пәнаралық байланыс негізінде білім 

алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға арналған Мазмұнды-

Төмен 
Орта 

жоғары 

50,10% 

32,20% 

16,70% 

49,50% 

32,10% 

17,70% 

Эксперименттік топтар Бақылау топтары 

Төмен 
Орта 

жоғары 

11,50% 

47,10% 

38,80% 

45,60% 

34,30% 

14,10% 

Эксперименттік топтар Бақылау топтары 
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когнитивтік компонент бойынша эксперименттік және бақылау топтарының 

мәліметтерін тӛмендегі 15 кестеде келтірілген. 

 

Кесте 15 - Болашақ физика педагогтары пәнаралық байланыс негізінде білім 

алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға Мазмұнды-когнитивтік 

компонент бойынша деңгейінің кӛрсеткіштері (эксперименттік және бақылау 

топтары)  

 

3) Анықтаушы эксперимент 

Дайындық деңгейлері Эксперименттік топтар Бақылау топтары 

Тӛмен 34,40% 37,30% 

Орта 45,70% 42,80% 

жоғары 19,70% 18,70% 

 

4) Қалыптастырушы эксперимент 

Дайындық деңгейлері Эксперименттік топтар Бақылау топтары 

Тӛмен 10,50% 28,60% 

Орта 47,10% 48,30% 

жоғары 41,80% 24,10% 

 

    
 

Сурет 19 - Болашақ физика педагогтарының пәнаралық байланыс 

негізінде білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға Мазмұнды-

когнитивтік қызығушылығын дамытуға дайындығының кӛрсеткіштері 

(анықтаушы және қалыптастыруша эксперименттердің деректерін 

салыстыру) 

Енді болашақ физика педагогтарының пәнаралық байланыс негізінде 

білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға Іс-әрекетті креативті 

Төмен 
Орта 

жоғары 

34,40% 
45,70% 

19,70% 

37,30% 42,80% 

18,70% 

Эксперименттік топтар 

Бақылау топтары 

Төмен 
Орта 

жоғары 

11,50% 

47,10% 

38,80% 

45,60% 

34,30% 

14,10% 

Эксперименттік топтар 

Бақылау топтары 
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компонент бойынша эксперименттік және бақылау топтарының мәліметтерін 

тӛмендегі 16 кестеде келтірілген. 

 

Кесте 16 - Болашақ физика педагогтары пәнаралық байланыс негізінде білім 

алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға іс-әрекетті креативті 

компонент бойынша деңгейінің кӛрсеткіштері (эксперименттік және бақылау 

топтары)  

 

1) Анықтаушы эксперимент                                                                         

Дайындық деңгейлері Эксперименттік топтар Бақылау топтары 

Тӛмен 49,5% 49,8% 

Орта 34,1% 33,3% 

жоғары 16,4% 16,9% 

 

2)  Қалыптастырушы эксперимент 

Дайындық деңгейлері Эксперименттік топтар Бақылау топтары 

тӛмен 25,4% 34,8% 

орта 46,5% 44,5% 

жоғары 28,1% 20,7% 

    

   
 

Сурет 20 - Болашақ физика педагогтарының білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыруға Іс-әрекетті креативті қызығушылығын 

дамытуға дайындығының кӛрсеткіштері (анықтаушы және қалыптастыруша 

эксперименттердің деректерін салыстыру) 

 

төмен орта жоғары 

49,50% 

34,10% 

16,40% 

49,80% 

33,30% 

16,90% 

Эксперименттік топтар Бақылау топтары 

тӛмен орта жоғары 

25,40% 

46,50% 

28,10% 

34,80% 

44,50% 

20,70% 

Эксперименттік топтар Бақылау топтары 
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Болашақ физика педагогтары пәнаралық байланыс білім алушылардың 

дҥниетанымын қалыптастыруға даярлық кӛрсеткіштерін талдау кезінде 

эксперименттің қалыптастырушы кезеңін жҥргізу ҥшін эксперименттік және 

бақылау топтарын таңдау кезінде ӛкілдік талабы сақталды. 

Эксперименттің қалыптастырушы кезеңінің нәтижелері анықтаушы 

экспериментке қарағанда жоғары екендігін кӛруге болады. Тәжірибелік-

эксперименттік жҧмыс барысында болашақ физика педагогтарының базалық 

компоненттер бойынша білім алушылардың дҥниетанымын дамытуға 

даярлығын қалыптастыру динамикасы байқалады. Енгізілген элективті 

курстың нәтижесі бойыныша тапсырмалардың орындалу дәрежесі, жҧмыс 

нәтижелеріне жоғары екендігі расталды. 

Сонымен қатар бҧл жҥргізілген педагогикалық эксперименттік 

қаншалықты дҧрыстығын тексеру мақсатында статистикалық гипотезаларды 

тексеру әдісі қолданылды – ол Колмогоров-Смирновтың критерийі. 

 Жоғарыда келтірілген диаграммалардан эксперименттік топтың 

жоғары кӛрсеткіштері айқын кӛрінеді. 

Элементтік талдау нәтижелері 

Нәтижелердің дҧрыстығын тексеру ҥшін біз элементтік талдауды 

қолдандық. "Білім алушылардың  дҥниетанымын дамыту ҥшін физиканы 

интеграцияланған оқыту әдістері" тақырыбы бойынша магистранттарға 

арналған бақылау тапсырмасын элементтік талдауға мысал келтірейік: 

1. «Дҥниетаным», «пәнаралық интеграция», «пәнаралық байланыс» 

анықтамаларын тҧжырымдаңыз. 

2. Физика сабақтарында білім алушылардың дҥниетанымының 

дамуына әсер ететін жағымсыз факторларды атаңыз. 

3. Білім алушылардың дҥниетанымын дамыту ҥшін ең тиімді 

жаңартылған оқу бағдарламасы бойынша физиканы оқытудың инновациялық 

әдістерін атаңыз. 

4. Физика сабақтарында білім алушылардың дҥниетанымын дамыту 

ҥшін оқытудың қандай ҧйымдастырушылық формалары тиімді? 

5. «Ғылымдардың интеграциясы», «пәндердің пәнаралық 

байланыстары» ҧғымдарының мәнін ашыңыз, білім алушылардың 

дҥниетанымын дамыту мақсатында физиканы басқа пәндермен 

интеграциялауды қолданудың мҥмкін жолдарын сипаттаңыз. 

6. Физика сабақтарында басқа жаратылыстану және гуманитарлық 

ғылымдармен интеграция мысалдарын келтіріңіз. 
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7. Білім алушылардың дҥниетанымын дамыту мақсатында басқа 

пәндерді біріктіре отырып, физика сабағының қысқа мерзімді жоспарын 

жасаңыз. 

8. Физиканы басқа пәндермен интеграциялау арқылы білім 

алушылардың дҥниетанымын дамытудың әдістемелік жҥйесін қҧрыңыз. 

Пәнаралық мазмҧны бар тапсырмалар, функционалдық сауаттылыққа 

арналған тапсырмалар, ҥйдегі демонстрациялық эксперименттер, 

пікірталастар және т. б. 

Әр магистрант орындалған тапсырма ҥшін  0-ден 8-ге дейін ҧпай жинай 

алады; 8 сҧрақтың 5 - сәтті жауап берген магистрант кәсіби білім мен 

дағдылар жҥйесін игерді, ал 4 және одан аз сҧрақтарға жауап берген студент 

оны игермегені қабылданды. Тапсырмаларды орындау нәтижелері 17-кестеде 

кӛрсетілген. 

 

Кесте 17 - Болашақ физика педагогтары білім алушылардың 

дҥниетанымын дамыту бойынша кәсіби білімі мен дағдыларының қалыптасу 

дәрежесін талдау. 

 
Топтар Барлық 

магистра

нттар 

Мәселелер бойынша кәсіби білім мен дағдылардың элементтерін 

ойдағыдай кӛрсеткен білім алушылар саны 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Экспери

менттік 

120 109 111 92 113 105 112 111 113 

Бақылау 120 89 90 78 83 52 60 78 93 

 

Біздің тҧжырымдарымыздың дҧрыстығын дәлелдеу ҥшін: 

эксперименттік және бақылау топтарындағы магситранттардың кәсіби білімі 

мен дағдыларын игеру дәрежесіндегі анықталған айырмашылықтар білім 

алушылардың дҥниетанымын дамытуға дайындықтың қолданылған 

әдістемесінің салдары болып табылатынын анықта керек. Осы мақсатта 

статистикалық гипотезаларды тексеру әдісі қолданылды-Колмогоров-

Смирновтың критерийі. 

Мәні есептелді  Т=
n

1
max |  f 1 - f 2|         (1), 

мҧндағы Т-бірдей кӛлемдегі ҥлгілер ҥшін екі жақты критерий 

статистикасының мәні, N-білім алушылар саны, f1  және f2 – тәжірибелік 

және бақылау топтарындағы k әрекеттерін сәтті орындаған білім алушылар 

саны (k=1,2,3,...). Табылған ӛрнек Т формула бойынша алынған W1-α - мен 

салыстырылды: 
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                                     W1-α = λα

21

21

nn

nn




                     (2), 

Бҧл жерде  λα – Колмогоров функциясының квантилі, α-бҧл 

функцияның маңыздылық деңгейі. Сонымен, маңыздылық деңгейі ҥшін 

α=0,05 сыни мәні λα=1,36. 

Екі ҥлгідегі білім алушылардың тапсырмаларын орындау нәтижелері 

 f 1(Э) және  f 2(К) әрқайсысында 120 адам критерий статистикасын 

табуға ыңғайлы 18-кесте тҥрінде жазылған. 

 

Кесте 18 - магистранттардың эксперименттік және бақылау 

топтарының тапсырмаларын орындау нәтижелері 

 

Білім элементінің 

нӛмірі 
 f 1(Э)  f 2(К)  f 1 - f 2 

1 109 89 20 

2 111 90 21 

3 92 78 14 

4 113 83 30 

5 105 52 23 

6 112 60 52 

7 111 78 33 

8 113 93 20 

 

(1) формула бойынша бірдей кӛлемдегі ҥлгілер ҥшін екі жақты 

критерий статистикасының мәнін табамыз n=n1=n2=120. 18 

-кестеден ӛрнектің ең ҥлкен мәні не екенін табамыз | f 1 - f 2| 52-ге 

тең, яғни (1) формуласына сәйкес 

                        Т=
n

1
max |  f 1 - f 2|=(1/120)∙52=0,43      (3), 

Ҥлкен кӛлемді ҥлгілер ҥшін (2) формула бойынша статистиканың 

маңызды мәнін табамыз. α=0,05 және λα= 1,36, n1=n2=120 ҥшін формула 

бойынша (2), 

                            W1-α = λα

21

21

nn

nn



 =0,2                         (4), 

Бҧл жерден теңсіздік дҧрыс Тнабл › W1-α , т.е. 0,43 › 0,2.  
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Есептеулер негізінде эксперименттік топтар білім алушылардың кәсіби 

білімі мен дағдыларының қалыптасу дәрежесінің гипотезасы қабылданады. 

Бҧл бақылау топтарының білім алушыларға қарағанда жоғары. 

Болашақ педагогтардың білім алушылардың ғылыми әлемін барлық 

компоненттер бойынша қалыптастыруға даярлаудың кӛрсеткіштерін талдау 

эксперимент жҥргізу кезінде эксперименттің қалыптастырушы кезеңін 

жҥргізу ҥшін эксперименттік және бақылау топтарын таңдау кезінде ӛкілдік 

талабы сақталғанын кӛрсетеді. 

Жоғарыда келтірілген диаграммалардан эксперименттік топ болашақ 

физика педагогтарының кӛрсеткіштері айқын кӛрінеді. Эксперименттік 

топтарда алынған нәтижелер бақылау топтарының нәтижелерімен 

салыстырғанда болашақ физика педагогтарына ҧсынылған модель мен 

«Физиканы интеграциялап оқыту әдістемесі» атты элективті курсының 

тиімділігін кӛрсетеді. Осылайша, жҥргізілген зерттеу болжамы расталды. 

 

Ҥшінші бӛлім бойынша қорытынды 

 

Физиканы интеграциялап оқыту әдістемесі бойынша педагогикалық 

эксперименттің әр тҥрлі кезеңдері зерттеу тақырыбының ӛзектілігін 

негіздеуге, зерттеудің теориялық әдістерін қолдана отырып, болашақ физика 

педагогін даярлаудың әдістемелік жҥйесін жасауға және ҧсынылған 

әдістемелік жҥйенің университеттегі болашақ физика педагогін даярлауға 

әсері туралы зерттеу гипотезасын тексеруге мҥмкіндік берді. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Зерттеу нәтижелері келесі қорытындылар жасауға мҥмкіндік берді: 

1. Білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға физика 

мҧғалімдерін ЖОО даярлаудың қажеттілігі мен оқу әдістемелік кешеннің әлі 

де жеткілікті болмауы – болашақ физика мҧғалімдерінің осы бағыттағы 

арнайы дайындығы қажет екені анықталды. 

2. Білім алушылардың дҥниетанымын дамытуға болашақ физика 

мҧғалімдерін сапалы дайындау арнайы жасақталған моделі болған жағдайда 

ғана жҥзеге асады. Болашақ физика мҧғалімін білім алушылардың 

дҥниетанымын дамытуға дайындау моделі келесі негізгі қҧраушылардан 

тҧрады: мақсатты, қҧндылық-мотивациялық, мазмҧнды-когнитивтік, іс- 

әрекетті креативті. 

3. Болашақ физика педагогтеріне арналған «Физиканы интеграциялап 

оқыту әдістемесі» атты элективті курсты жасақталды, оны жҥзеге асыру 

студенттердің кәсіптік-педагогикалық білімге деген қажеттіліктерін 

қанағаттандыруға кӛмектеседі. «Физиканы  интеграциялап оқыту әдістемесі» 

пәнін жоғары оқу орнының оқыту ҥдерісіне ендіру арқылы болашақ физика 

педагогтарын интеграциялау негізінде білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыру, білімдерін, практикалық икемділіктер мен интеграциялық 

есептерді шығару арқылы  оқыту негізделді. 

4. Қҧндылық-мотивациялық, мазмҧнды-когнитивтік, іс-әрекеттік 

креативтілік компоненттерінен, негізгі қҧрамдас бӛліктерден тҧратын 

болашақ физика мҧғалімдерін білім алушылардың дҥниеге кӛзқарасын 

дамытуға дайындау нәтижесін сипаттайтын «дайындық» ҧғымының мәні 

ашылды. Болашақ физика педагогіның білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруға дайындығы – бҧл болашақ педагогтың кәсіби 

педагогикалық, әдістемелік, тҧлғалық және қҧндылық деңгейде білім 

алушыларда ғылыми, дҥниетанымдық кӛзқарасты қалыптастыруға 

бағытталған педагогикалық іс–әрекеті тиімді жҥзеге асыруға теориялық, 

практикалық және рухани тҧрғыдан дайын болуы деп анықтама береміз. 

5. Ғылыми-педагогикалық әзірлемелердің тиімділігі педагогикалық 

эксперимент нәтижелерімен расталады. Жҥргізілген зерттеуіміздің негізгі 

қорытындысы –білім алушылардың дҥниетанымын қалыптастыруға болашақ 

физика педагогін даярлауда біз ҧсынған әдістемелік жҥйені пайдаланудың 

тиімділігі туралы пайымдау болып табылады. Осы қорытынды ҧсынған 

болжамның дҧрыстығын дәлелдейді.  
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Зерттеу нәтижелері келесі ұсыныстарды беруге мҥмкіндік береді: 

- университеттің оқу процесінде білім алушылардың дҥниетанымын 

дамытуға болашақ физика мҧғалімдерін дайындау моделін енгізу; 

- болашақ физика педагогтары білім алушылардың дҥниетанымын 

қалыптастыруда интеграциялық білімді жҥзеге асырудың тиімділігін ҥнемі 

ескеру; 

- «Физика мҧғалімдерін даярлау» мамандығы бойынша білім алатын 

студенттерді, магистранттарды оқыту тәжірибесінде ««Физиканы 

интеграциялап оқыту әдістемесі» элективті курсын пайдалану. 

Жҥргізілген зерттеулер болашақ физика мҧғалімдерін білім 

алушылардың дҥниетанымын дамытуға дайындау мәселесінің толық шешімі 

бола алмайды; оны зерттелетін мәселенің мҥмкін шешімдерінің бірі ретінде 

қарастыруға болады. Зерттеудің перспективасы білім беруді 

модернизациялауда физика мҧғалімдерін білім алушылардың дҥниетанымын 

дамытуға дайындауды ҧйымдастырудың жаңа жолдарын іздеуден тҧрады. 
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ҚОСЫМША  А 

 

Сауалнама 

Физиканың басқа ғылымдармен интеграциясын жҥзеге асыру 

мҥмкіндігі  қандай жағдайда жоғары деп есептейсіздер? 

 

Сабақтардың мазмҧндары, формалары 

және тҥрлері 

Жауаптар нҧсқалары 

Ӛте 

маңызды 

деп 

есептеймін 

Маңызды 

деп 

есептеймін 

Маңызды 

емес 

деп 

есептеймін 

1.Тәжірибелер кӛрсеткенде. 

2.Қызықты кӛрнекілік қҧралдар 

қолданылғанда. 

3. Физиканың мыналармен байланысы 

ашылғанда… 

астрономиямен; 

ӛмірдегі жағдайлармен; 

биологиямен; 

химиямен; 

экологиямен; 

спортпен; 

қазіргі технологиялардың дамуымен. 

4.  Формасы бойынша әр тҥрлі 

сабақтар. 

5.     Мҧғалім барлығымызға тілектес 

және әділ кезіндегі. 

6. Нақты практикалық есептерді 

шығару ҥшін ӛтіліп жатқан тақырып 

бойынша кӛптеген мысалдар 

келтірілгенде. 

7. Сабақ интерактивті тақтада 

ӛтілгенде. 

8. Оқытудың интерактивті әдістері 

қолданылғанда. 

9. Сабақ қашықтықтан оқыту арқылы 

жҥзеге асырылғанда. 
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ҚОСЫМША Ә 

 

Диагностикалық Сауалнама 
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ҚОСЫМША Б 
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ҚОСЫМША В 
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 ҚОСЫМША Г 
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ҚОСЫМША Ғ 
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ҚОСЫМША Д 
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ҚОСЫМША Е 
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ҚОСЫМША Ж 
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ҚОСЫМША З 
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ҚОСЫМША И 
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ҚОСЫМША Й 
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ҚОСЫМША К 
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ҚОСЫМША Қ   
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ҚОСЫМША Л 
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ҚОСЫМША М 

 

 


